
DerDergigisisiPARAZITO              LOJI
E-

IS
SN

 2
14

6-
30

77

Cilt/Volume: 47  
Sayı/Issue: 2

Haziran/June 20
23

Türkiye Parazitoloji Derneği’nin Yayın Organıdır Official 
Journal of The Turkish Society for Parasitology 

turkiyeparazitolderg.org

Özgün Araştırmalar / Original Investigations

TURKISH JOURNAL OF PARASITOLOGY

Koyunlarda Enterocytozoon bieneusi
Enterocytozoon bieneusi in Sheep
Muhammet Hasan Apaydın, Gamze Yetişmiş, Faruk Karabulut, Alparslan Yıldırım; 
Kayseri, Türkiye 

Parasite Investigation in Spring Waters
Kaynak Sularında Parazit İncelemesi
Önder Akkaş, Esra Gürbüz, Selahattin Aydemir, Maksut Şahin, Abdurrahman Ekici; 
Erzincan, Van, Türkiye 

Aelurostrongylus abstrusus Prevalence in Cats
Kedilerde Aelurostrongylus abstrusus Prevalansı
İlayda Yıldırım, Buse Öztürk, Damla Ekin Solmaz, Ersoy Baydar, Uğur Aydoğdu; 
Kastamonu, Balıkesir, Türkiye 

Echinococcosis Serology
Echinococcosis Serolojisi
Büşra Betül Özmen Çapın, Barış Can, Meltem Kurşun, Canan Cimşit, Ayşegül 
Karahasan; İstanbul, Türkiye 

Sığırlarda Toxocara vitulorum
Toxocara vitulorum in Cattle
Milad Torkamanian Afshar, Selahattin Aydemir, Hasan Yılmaz, Rahmi Yıldız, Fethi 
Barlık, Muhammed Yasul; Van, Türkiye 

Enterobiasis ve Akut Apandisit
Enterobiasis and Acute Appendicitis
Fatma Zeynep Özen, Gökçe Celep; Amasya, Türkiye 

Pandemi Sürecinin Bağırsak Parazitlerinin Prevalansına Etkisi
Impact of Pandemic on Parasite Prevalence
İbrahim Yıldız, Evren Tileklioğlu; Aydın, Türkiye 

Determination of Parasitic Contamination in Vegetables
Sebzelerdeki Parazit Bulaşının Belirlenmesi
Fatma Bilgiç, Eylem Akdur Öztürk, Sefer Özer Babat, Aylin Babaoğlu, Derya Dirim 
Erdoğan, Metin Korkmaz; İzmir, Adana, Şırnak, Türkiye

Prevalence of Head Lice Infestation
Baş Biti Enfestasyonu Prevalansı
Özben Özden, İnci Timur, Hale Ezgi Açma, Duygu Şimşekli, Barış Gülerman, Özgür 
Kurt; İstanbul, Türkiye 

Distribution of Aedes cretinus in Türkiye
Türkiye’de Aedes cretinus’un Dağılımı
Fatih Mehmet Şimşek, Sare İlknur Yavaşoğlu; Aydın, Türkiye



TURKISH JOURNAL OF PARASITOLOGY

De
r

De
rgigi

sisi
PAR

AZI
TO

     
     

    L
OJI

turkiyeparazitolderg.org

EDİTÖRDEN

Bu yılın ikinci sayısında 10 özgün araştırma, bir olgu sunumu ve bir de editöre mektup yer almaktadır. 
Özgün makalelerde, koyunlarda E. bieneusi prevalansı, kedilerde A. abstrusus prevelansı, sığırlarda T. 
vitulorum prevalansı, kaynak sularında protozoonların varlığı, kistik ekinokkozis hastalarında seroloji 
ve radyoloji sonuçlarını irdeleyen retrospektif araştırma, E. vermicularis saptanan hastaların klinik 
değerlendirmesini içeren bir araştırma, COVID-19 pandemisinin bağırsak parazitlerinin görülme sıklığını 
etkilemesini inceleyen bir çalışma, marketlerden toplanan sebzelerin parazitik kontaminasyonu, 
İstanbul’da baş biti enfestasyonu, Türkiye çapında Aedes cretinus dağılımını belirten bir araştırma yer 
almaktadır. Olgu sunumunda bir miyaz olgusuna yer verilmiştir.

SCI/SCI-Expanded kapsamında olan dergilerde yapacağınız yayınlarda dergimizde yer alan makalelere 
atıf yapılmasının, dergimizin bu endekse başvuru/kabul sürecinde büyük önem taşıdığını yeniden 
belirtmek isterim. Bilim alanımızın en önemli unsurlarından ve bizleri güçlendiren araçlarından biri 
olan “Türkiye Parazitoloji Dergisi”nin bu sayısının da bilimsel çalışmalarınıza ve birikimlerinize yararlı 
olmasını umuyorum.

Prof. Dr. Yusuf Özbel
Baş Editör
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Amaç: Bu çalışmada Van yöresinde sağlıklı görünümlü koyunlarda Enterocytozoon bieneusi’nin yaygınlığının moleküler yöntemlerle 
araştırılması ve saptanan izolatların genotiplerinin belirlenmesi amaçlanmıştır.
Yöntemler: Mayıs-Eylül 2021 tarihleri arasında Van yöresindeki çeşitli işletmelerden 38’i erkek 162’si dişi, 32’si süt emen, 38’i 
sütten kesilmiş kuzu ve 130’u da ergin olmak üzere toplam 200 Akkaraman ırkı koyun çalışmaya dahil edilmiştir. Koyunlardan 
toplanan dışkı örneklerinden ticari kitler ile genomik DNA (gDNA) ekstraksiyonu yapılmış ve elde edilen gDNA izolatlarında E. 
bieneusi DNA’sı ITS rRNA gen bölgesini amplifiye eden primerler yardımıyla Nested polimeraz zincir reaksiyon (PZR) yöntemi ile 
araştırılmıştır. Pozitif belirlenen izolatlara ait PZR ürünleri E. bieneusi’nin genotiplendirmesi ve filogenetik analizleri için sekans 
analizine tabii tutulmuştur.
Bulgular: İncelenen 200 koyuna ait dışkı gDNA örneklerinin toplam 16’sında (%8,0) Nested PZR ile E. bieneusi DNA’sı 
belirlenmiştir. E. bieneusi pozitifliği en yüksek %18,8 ile süt emen kuzularda saptanmış bunu %10,5 ile sütten kesilmiş kuzular 
ve %4,6 ile de ergin koyunlar takip etmiştir. Enfeksiyonun yaygınlığı erkeklerde %7,9 dişilerde ise %9,3 olarak tespit edilmiştir. 
Sekans ve filogenetik analizler çalışmada belirlenen izolatların BEB6 genotipine ait olduğunu, Türkiye ve çeşitli ülkelerde farklı 
konaklardaki BEB6 izolatlarıyla birlikte kümelenerek E. bieneusi genogrup 2’de yer aldığını ortaya koymuştur.
Sonuç: Bu çalışma ile Türkiye’de koyunlarda E. bieneusi enfeksiyonlarının yaygınlığı üzerine moleküler epidemiyolojik veriler 
elde edilmiş olup araştırma yöresinde yaygın genotipin BEB6 olduğu ortaya konulmuştur. Elde edilen sonuçlar E. bieneusi’nin 
koyunlarda moleküler epidemiyolojisi ve çeşitliliğine katkı sağlamıştır.
Anahtar Kelimeler: Enterocytozoon bieneusi, moleküler prevalans, filogenetik karakterizasyon, koyun, Van 

Objective: In this study, we aimed to determine the prevalence of Enterocytozoon bieneusi in healthy sheep in Van province using 
molecular techniques and to reveal genotypes of the detected isolates.
Methods: A total of 200 healthy appearance sheep comprise 38 male and 162 female, 32 preweaned, 38 postweaned lamb and 
130 adult sheep from several farms in the Van region were included in the study between May and September 2021. Genomic DNA 
(gDNA) extractions were utilized on fecal samples collected from sheep by commercial kits, and E. bieneusi DNA was investigated 
by Nested polymerase chain reaction (PCR) amplifying ITS rRNA in the gDNA isolates. PCR products of the positive isolates were 
subjected to sequence analyze for genotyping and phylogenetic analyses of E. bieneusi. 
Results: E. bieneusi DNA was determined in 16 out of 200 examined sheep fecal gDNA samples (8.0%) by Nested PCR. The highest 
E. bieneusi prevalence was determined in preweaned lambs with a rate of 18.8%. This was followed by postweaned lambs and 
adult sheep with a prevalence of 10.5% and 4.6%, respectively. The prevalence of the infection in males and females was 7.9% and 
9.3%, respectively. All the ITS rRNA amplicons from 16 positive isolates were subjected to sequence analyses for genotyping and 
phylogenetic analyses. Sequence analyses revealed that all the isolates determined in sheep belonged to the BEB6 genotype and 
clustered in genogroup 2 of E. bieneusi with the BEB6 isolates from different hosts in several countries.  
Conclusion: Molecular epidemiological data on the prevalence of E. bieneusi in sheep in Turkey were obtained with this study and 
the common genotype was determined as BEB6 in the research area. The obtained data contribute to the molecular epidemiology 
and diversity of E. bieneusi in sheep.  
Keywords: Enterocytozoon bieneusi, molecular prevalence, phylogenetic characterization, sheep, Van
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GİRİŞ
Enterocytozoon bieneusi (E. bieneusi) insan ve hayvanlarda bağırsak 
hastalığına yol açan mikrosporlu bir organizmadır. Zorunlu hücre 
içi bir patojen olan E. bieneusi, tipik olarak ağır veya kronik ishal, 
malabsorbsiyon ve halsizliğe yol açar. Güncel olarak E. bieneusi 
mantarlar içinde sınıflandırılmakta olup, kesin sınıflandırılması 
halen tartışmalıdır (1). E. bieneusi insandan insana ve/veya 
hayvanlardan insanlara bulaşabilmektedir. Bulaşma genellikle E. 
bieneusi sporları ile kontamine su, çevre, gıdaların alınması veya 
enfekte bireylerle temas sonucu fekal-oral yolla gerçekleşmektedir. 
Buna ilaveten, E. bieneusi ayrıca rekreasyonal ve şebeke sularıyla 
birlikte sanitasyona tabii doğal ve atık sularda da bulunmuştur (1). 
Epidemiyolojik araştırmalar, E. bieneusi’nin ekosistemde oldukça 
yaygın olduğunu ve çevresel kaynaklar ile farklı konaklardan izole 
edilen jenerasyonlarının yüksek genetik çeşitliliğe sahip olduğunu 
göstermiştir (1,2). E. bieneusi’nin bu denli yaygın olması farklı 
konak spektrumuna sahip çeşitli genotiplerin evrimine ve yine çok 
çeşitli ekolojik ortamlara parazitin adaptasyonuna yol açmıştır. 
Bu durum özellikle parazitin ekosistemdeki kaynaklarının ve 
halk sağlığı açısından oluşturduğu riskin değerlendirilmesinde 
zorluklara yol açmaktadır. Bu açıdan farklı konaklarda yerleşim 
gösteren E. bieneusi’nin genotipik yapısının belirlenmesi önem 
arz etmektedir (1). E. bieneusi genotipleri, genellikle nükleer 
ribozomal DNA’nın internal transcribed spacer bölgesinin (ITS) 
polimeraz zincir reaksiyon (PZR)-sekans analizleriyle teşhis 
edilmekte ve sınıflandırılmaktadır (3). Günümüze kadar 40’ın 
üzerinde ülkeden çeşitli memeli takımları, sürüngenler ve 
böcekler de dahil yaklaşık 170 hayvan türünde 600’e yakın farklı 
E. bieneusi genotipi teşhis edilmiştir (1). Bu genotiplerin ITS 
gen bölgesi nükleotid sekans varyasyonlarına göre şu ana kadar 
11 genogrup içerisinde kümelendiği tespit edilmiştir. Farklı 
gruplardaki E. bieneusi genotiplerinin değişen derecelerde konak 
spesifitesi sergilediği bilinmektedir (4). Genogrup 1, insan dahil 
olmak üzere çeşitli konaklardan izole edilen genotiplerin büyük 
çoğunluğunu oluşturan en geniş genogrup olup zoonotik grup 
olarak da nitelenmektedir. Genogrup 2’nin ruminantlara özgü 
genotiplerden oluştuğu düşünülse de yapılan yeni çalışmalarda 
I, J, BEB4 ve BEB6 gibi genotiplerin insanlarda da bulunduğu 
bildirilmiştir (4,5). Genogrup 3-11’in konak spesifik gruplar 
olduğu ve ilgili konakların yanı sıra atık sularda da bulunabildiği 
kaydedilmiştir (4). Günümüze kadar koyunlarda tespit edilen tüm 
E. bieneusi genotiplerinin genogrup 1, 2 ve 7’de bulunduğu tespit 
edilmiştir (4). Bu yönüyle de koyunların E. bieneusi’nin zoonotik  
bulaşma dinamikleri içerisinde önemli bir konak olabileceği 
vurgulanmaktadır (3,4).
E. bieneusi’nin rezervuar konakları, bazı omurgasız vektörler 
de dahil olmak üzere aynı veya farklı türlerin ekolojik olarak 
bağlantılı birkaç popülasyonundan oluşur. E. bieneusi bu konaklar 
arasında birbirlerine bulaşma suretiyle sürekliliğini sağlayabilir. 
Hem evcil hem de vahşi hayvanlar E. bieneusi için rezervuar konak 
olabilir ve birçok hayvan türü potansiyel olarak zoonotik ve konak 
spesifik E. bieneusi genotipleri ile enfekte olabilir (1,2). E. bieneusi 
enfeksiyonları araştırılan konak türlerinde sıklıkla asemptomatik 
seyreder, ancak diyare ile karakterize klinik hastalıklar da ortaya 
çıkabilir. Rezervuar konaklardaki bu subklinik enfeksiyonlar, 
E. bieneusi’nin diğer rezervuar ve duyarlı konaklara yayılmasına 
neden olabilir. E. bieneusi için güvenli ve etkili bir terapötik ajan 
veya aşı bulunmamaktadır. Bu açıdan parazitle mücadelede, tek 
sağlık kapsamında, enfekte ve duyarlı konaklar arasındaki yakın 
teması azaltılması ve hayvan dışkısı ile insan kanalizasyonunda 

yaygın olarak bulunan E. bieneusi sporlarının su ve gıdalara 
kontaminasyonunun engellenmesinin en etkin yaklaşım tarzı 
olduğu bilinmektedir (1).
Son 10 yıl içerisinde E. bieneusi’nin epidemiyolojisi ve genotip 
çeşitliliği üzerine araştırmaların yoğunlaştığı görülmekle birlikte 
insan ve hayvan konaklarda organizmanın prevalansı, genotiplerin 
dağılımı ve bulaşma dinamikleri ile ilgili risk faktörleri üzerine 
halen birçok coğrafyada araştırma açığı bulunmaktadır (6).
Ülkemizde de son yıllarda E. bieneusi üzerine çalışmaların 
artış gösterdiği dikkat çekmekte olup insan ve farklı hayvan 
türlerinde etken izole ve teşhis edilmiştir (3,7-12). Dünyada 
farklı coğrafyalarda yürütülen araştırmalarda koyunların E. 
bieneusi’nin epidemiyolojisinde önemli konaklardan biri olduğu 
görülmektedir (13). İnsanlarda olduğu gibi koyunlarda da E. 
bieneusi bağırsak mukozasında patolojik bozukluklara yol açarak 
malabsorbsiyon ve ishalle seyreden, önemli verim kayıplarına 
yol açan hastalık tablosu oluşturabilir (14). Türkiye’de günümüze 
kadar koyunlarla ilgili olarak yalnızca koyun sütlerinde yapılan 
bir araştırma mevcut olup E. bieneusi’nin koyun sütlerinde varlığı, 
yaygınlığı ve genotip profilleri gösterilmiştir (9). Bu çalışmada, 
Van yöresinde çeşitli çiftliklerdeki sağlıklı görünen Akkaraman 
ırkı koyunlarında E. bieneusi’nin varlığı ve farklı yaş grupları ile 
cinsiyet bazında yaygınlıklarının araştırılması hedeflenmiştir. 
Çalışmada ayrıca tespit edilen E. bieneusi izolatlarının sekans 
analizleri ile genotipleri araştırılmış ve filogenetik yapılanmaları 
belirlenmiştir. 

YÖNTEMLER

Araştırma Bölgesi, Hayvan Materyali ve Dışkı 
Örneklerinin Toplanması
Çalışma kapsamında, Mayıs-Eylül 2021 tarihleri arasında Van 
yöresinde Saray ilçesindeki üç, Özalp ilçesindeki iki ve Gürpınar, 
Gevaş ve Erciş ilçelerindeki birer işletme olmak üzere toplam 
sekiz koyunculuk işletmesinden 200 Akkaraman ırkı koyun 
(işletme başına 25 koyun) örneklenmiştir. Araştırmaya dahil 
edilen koyunların yaş ve cinsiyete göre dağılımları da Tablo 1’de 
verilmiştir. Örneklem yapılan işletmelerin yapısı genel özellikleri 
itibariyle birbirine benzediği görülmüş olup, çiftliklerde aynı 
zamanda köpek ve kedilerle birlikte kümes hayvanlarının da 
bulunduğu ve merayı yöredeki büyükbaş hayvanlarla ortak 
kullandıkları dikkati çekmiştir. Diğer yandan işletmelerin organize 
olmuş su ve atık sistemlerinin bulunmadığı da görülmüştür. 
Her bir koyundan dışkı örnekleri dışkılamayı takiben yere temas 
etmeyen yüzeyinden alınmış ve 15 mL’lik steril numune tüplerine 
aktarılmıştır. Dışkı örnekleri normal kıvamlı belirlenmiştir. 
Tüplere protokol numarası verilmiş ve hayvanlara ait bilgilerle 
birlikte kayıtları sağlanmıştır. Örnekler buz aküleri ile soğuk 
zincir altında laboratuvara getirilmiştir. Örnekleme dahil edilen 
koyunlarla ilgili bilgiler Tablo 1’de verilmiştir. 

Dışkı Örneklerinden DNA Ekstraksiyonu 
Koyunlardan toplanan dışkı örneklerinden genomik DNA 
(gDNA) ekstraksiyonu, QIAamp DNA Stool Mini Kit (Qiagen, 
Germany) ile kitin önerdiği protokol çerçevesinde yapılmıştır. Son 
basamakta 50 µL elüsyon buffer AE içerisinde gDNA izolasyonu 
gerçekleştirilmiştir. Elde edilen gDNA örnekleri, Qubit® 
Fluorometric Quantitation (Thermo Fisher Scientific, USA) 
cihazında işlenerek total gDNA miktarları (ng/µL) belirlenmiştir.
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Ribozomal Internal Transcribed Spacer (ITS) Gen 
Bölgesinin Amplifikasyonu
Dışkı örneklerinden DNA izolasyonunu takiben elde edilen 
gDNA izolatları E. bieneusi DNA’sının ITS gen bölgesini spesifik 
olarak çoğaltan primerlerle Nested PZR ile analiz edilmiştir. 
Birinci PZR’de EBITS3 ve EBITS4, ikinci PZR’de ise EBITS1 ve 
EBITS2.4 primerleri (11) ile ITS bölgesini kapsayan yaklaşık 390 
bp ribozomal bölge çoğaltılmıştır. PZR reaksiyonları 25 µL final 
konsantrasyon içinde 12,5 µL hazır kullanımlık DreamTaq Green 
PZR Master Mix (2X) (Thermo Fisher Scientific, USA), 0,4 µM her 
bir primer ve 10-20 ng kalıp DNA olacak şekilde hazırlanmıştır. 
İkinci PZR’de ilk PZR ürününden 1 µL alınarak kalıp olarak 
kullanılmıştır. PZR protokolü, ilk PZR basamağı için 95 °C’de 4 
dk; 35 siklus 95 °C’de 30 sn, 57 °C’de 30 sn, ve 72 °C’de 1 dk; 72 
°C’de 10 dk; ikinci PZR basamağı için de 95 °C’de 4 dk; 30 siklus 95 
°C’de 30 sn, 55 °C’de 30 sn, ve 72 °C’de 1 dk; 72 °C’de 10 dk olarak 
ayarlanmıştır. PZR analizlerinde Erciyes Üniversitesi Veteriner 
Fakültesi, Parazitoloji Anabilim Dalı’ndaki referans microsporidia 
gDNA’ları pozitif kontrol, sterilize edilmiş deiyonize su ise negatif 
kontrol olarak kullanılmıştır. PZR analizleri sonrasında ürünlerin 
görüntülenmesi amacıyla yatay elektroforez tankı (BioRad, USA) 
kullanılmıştır. Elde edilen PZR ürünlerinin her birinden 10 µL 
alınıp %5 SafeViewTM Classic (Applied Biological Materials Inc., 
Canada) içeren %1,5’lik agaroz jele yüklenerek, yatay elektroforez 
sisteminde 90 V’de 50 dk yürütülmüştür. Elektroforezden sonra 
PZR ürünleri CLP Jel Dokümantasyon Sisteminde (UVP INC 
Uplant, CA, USA) görüntülenmiş ve Gene Snap from Syngene 
analiz programı (UVP INC Uplant, CA, USA) ile analiz edilmiştir.

Ribozomal ITS Gen Bölgesinin Sekans Analizleri
E. bieneusi pozitif örneklere ait izolatların PZR analizleri sonrası 
ribozomal ITS amplikonları jelden pürifiye edilerek (High Pure 
PCR Product Purification Kit, Roche, USA) sekans analizleri için 
hazır hale getirilmiştir. Sekans analizleri, ikinci PZR’de kullanılan 
primer dizileri ile çift yönlü olarak yapılmıştır (Macrogen Europe). 
Sekanslama sonrası elde edilen kromotogramlar dikkatli bir 
şekilde analiz edildikten sonra Geneious Prime 2022.0.2 (https://
www.geneious.com) yazılımında de novo Assamble ile ileri ve 
geri yönlü okumalar işlenmiş ve kalite skoru yüksek konsensüs 
dizilimler elde edilmiştir. Konsensüs sekanslardan PZR primerleri 
kesilerek hedef bölge sekansları (390 bp) sağlanmıştır. E. 
bieneusi izolatlarına ait sekanslar BLASTn (http://blast.ncbi.
nlm.nih.gov/Blast.cgi) algoritması üzerinden GenBank’ta kayıtlı 
izolatların sekanslarıyla hizalamaları yapılmış ve moleküler 
karakterizasyonları sağlanmıştır. Belirlenen genotiplerin 
GenBank kayıtları gerçekleştirilmiştir.

Genotiplendirme ve Filogenetik Analizler
Çalışmada tespit edilen E. bieneusi izolatlarının 243 bp 
uzunluğundaki komple ITS sekansları GenBank’ta mevcut ilgili 
sekanslarla birlikte değerlendirilerek veri seti oluşturulmuştur. 
Veri setindeki genotiplere ait sekanslar arasındaki genetik 
farklılıklar Kimura two-parameter (K2P) modeli (15,16) ile MEGA 
X yazılımında (17) araştırılmıştır. Filogenetik ağaç Maximum 
Likelihood (ML) modeli ile oluşturulmuştur. Sekans evrimi için en 
uygun nükleotid değişim modelinin belirlenmesinde jModelTest 
v.0.1.1 (18) kullanılmış ve en düşük AIC (Akaike Information, 
Criterion, correction) skoruna sahip olan model ML ağacının 
oluşturulmasında kullanılmıştır. ML analizleri Geneious Prime 
yazılımı üzerinden PhyML (19) eklentisi kullanılarak yapılmıştır. 
ML analizinde oluşturulan ağacın olasılıklarının analizi için 1,000 
tekrarlı Bootstrap testi kullanılmıştır.
E. bieneusi grup ve alt gruplarının teşekkül ettirilmesinde standart 
sınıflandırma sistemi kullanılmıştır (20-25).

İstatistiksel Analiz
Çalışmada elde edilen veriler IBM SPSS Statistics 20.0 yazılımı 
ile istatistiksel olarak analiz edilmiştir. İncelenen koyunlarda E. 
bieneusi moleküler prevalansı ile yaş gruplarının ilişkisi Pearson’s 
ki-kare, cinsiyetin ilişkisi ise Fisher'in kesin testi ile araştırılmıştır. 

BULGULAR

E. bieneusi’nin Moleküler Prevalansı 
İncelenen 200 Akkaraman ırkı koyuna ait dışkı örneğinden elde 
edilen gDNA izolatlarının 16’sı (%8,0) ITS Nested PZR analizleriyle 
E. bieneusi DNA’sı yönünden pozitif saptanmıştır. Saray ilçesinde 
incelenen üç işletmedeki 25’er koyunun sırasıyla üç, üç ve biri, 
Özalp ilçesinde incelenen iki işletmedeki 25’er koyunun sırasıyla 
üçü ve biri, Gürpınar, Gevaş ve Erciş ilçelerinde incelenen birer 
işletmedeki 25’er koyunun sırasıyla iki, bir ve ikisi E. bieneusi ile 
enfekte belirlenmiştir. Pozitif örneklerin koyunların yaş grupları 
ve cinsiyetine göre dağılımı ve istatistiksel analizleri Tablo 
1’de verilmiştir. Yaş gruplarına göre E. bieneusi prevalansında 
istatistiksel açıdan süt emen ve sütten kesilmiş kuzular ile ergin 
koyunlar arasındaki farklılık önemli (p<0,05) bulunurken süt 
emen ve sütten kesilmiş kuzular arasındaki farklılık önemsiz tespit 
edilmiştir. Cinsiyete göre E. bieneusi pozitifliğinde istatistiksel 
açıdan önemli bir farklılık bulunmamıştır (p>0,05).

Sekans Analizi ve Genotiplendirme Sonuçları
Çalışmada pozitif saptanan 16 izolatın tamamının ribozomal 
ITS gen bölgesi sekanslanmıştır. İleri ve geri yönlü okumalara ait 
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Tablo 1. Koyunlarda E. bieneusi pozitif örneklerin yaş ve cinsiyete göre dağılımları ve istatistiksel analizleri

Faktör
İncelenen 
hayvan sayısı

Pozitif hayvan 
χχ2 p

Sayı %

Yaş

Süt emen (≤3 ay) 32 6 18,8a

7,377 0,025Sütten kesilmiş (4-12 ay) 38 4 10,5a

Ergin (>12 ay) 130 6 4,6b

Cinsiyet
Erkek 38 3 7,9

1,000 0,542
Dişi 162 15 9,3

a,bAynı sütunda farklı harflerle gösterilen gruplar arasındaki istatistiksel farklılık önemlidir (p<0,05)
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dizilimlerin de novo analizleri ile eşleştirilmesi sonucu her bir izolat 
için yüksek kalitede konsensüs final nükleotid dizilimleri ortaya 
çıkarılmıştır. Toplam 16 E. bieneusi izolatının genotiplendirmede 
referans olan 243 bp uzunluğundaki ITS sekanslarının hizalama 
analizlerinde %100 benzer ve tek bir genotipe ait oldukları 
belirlenmiştir. Karakterize edilen ITS sekansının GenBank veri 
tabanındaki referans izolatlara ait sekanslarla hizalama analizleri 
çalışmada tespit edilen izolatların BEB6 genotipine ait olduklarını 
ortaya koymuştur. İlgili tüm izolatların homolog olması yönüyle 
karakterize edilen E. bieneusi ribozomal ITS sekansı tek bir 
izolat adı altında TREbienVan1 olarak GenBank’a kaydedilmiştir 
(GenBank erişim: ON390931). 
BEB6 genotipinde belirlenen TREbienVan1 izolatı ile koyunlarda 
yaygın görülen diğer E. bieneusi genotiplerine ait çeşitli izolatların 
nükleotid ITS rDNA sekanslarının çoklu hizalama analiz sonucu 
Şekil 1’de verilmiştir. Ribozomal ITS nükleotid sekansının 32., 
58., 76., 105., 149. ve 189. bazlarında genotipleri birbirinden 
ayıran nükleotid varyasyonları gösterilmiştir.

Filogenetik Analiz Sonuçları
TREbienVan1 izolatının Dünyanın çeşitli bölgeleri ile Türkiye’de 
farklı konaklardan bildirilen E. bieneusi genotiplerine ait 
izolatlarla ilişkileri filogenetik ağaç üzerinde (Şekil 2) verilmiştir. 
Maximum Likelihood (ML) filogenisine göre oluşturulan ağacın 
çözünürlüğü genogruplar bazında yüksek bootstrap oranları ile 
desteklenmiştir. Koyunlarda belirlenen TREbienVan1 izolatının 
Türkiye’de koyun (süt örneği) ve sığırlar (süt örneği ve dışkı) ile 
çeşitli ülkelerde insan, koyun, sığır, domuz geyiği, keçi, çinçilla, 
altın maymunu, Hint şebeği, kedi, sika geyiği ve kızıl geyik 
gibi farklı konaklardan bildirilmiş BEB6 izolatlarıyla birlikte 
kümelenerek E. bieneusi genogrup 2’de yer aldığı belirlenmiştir.

TARTIŞMA 
E. bieneusi insanlar ile evcil ve vahşi hayvanlarda enfeksiyona yol 
açan 17 microsporidia türünün içerisinde en yaygın tür olarak 
bilinmektedir (1). Türkiye’de son yıllarda çeşitli hayvan türleri 
üzerinde yapılan araştırmalar da E. bieneusi’nin değişen oranlarda 
yaygınlık gösterdiğini ortaya koymuştur. Bu çalışmalardan, Bilgin 
ve ark. (10) Sivas yöresinde incelenen 150 sığırda E. bieneusi 
moleküler prevalansını %19,3 olarak tespit etmişlerdir. Yildirim 
ve ark. (8) İç Anadolu yöresinde örneklenen 300 atta E. bieneusi 

moleküler prevalansını %18,7 olarak bildirmişlerdir. Ercan ve ark. 
(26), İç Anadolu yöresinde örneklenen ve organik yetiştiriciliği 
yapılan toplam 300 tavukta E. bieneusi’yi moleküler olarak %7,3 
yaygın bulmuşlardır. Yildirim ve ark. (9), çiftlik hayvanlarının çiğ 
süt örnekleri üzerinde yürüttükleri araştırmada E. bieneusi’nin 
koyun, sığır ve manda sütlerinde sırasıyla %18,0, %4,5 ve %2,0 
oranında bulunduğunu raporlamışlardır. Ayrıca E. bieneusi 
Türkiye’de farklı bölgelerdeki köpek, kedi, güvercin ve muhabbet 
kuşlarında da bildirilmiştir (7,11,12). Yapılan bu çalışmada Van 
yöresinde incelenen Akkaraman ırkı koyunlarda E. bieneusi’nin 
yaygınlığı %8,0 belirlenmiş olup Türkiye’de daha önce sığır ve at 
dışkıları ile koyun sütlerinde belirlenen oranlardan prevalansın 
daha düşük olduğu dikkati çekmiştir.
Diğer yandan günümüze kadar dünyada koyun ve keçilerde 
dışkı örnekleri üzerinde yürütülmüş olan toplam 21 çalışmanın 
sonuçları dikkate alındığında (13), farklı ülkelerde E. bieneusi 
enfeksiyonlarının koyunlarda %3,4 ila %62,9; keçilerde ise %4,1 
ila %29,7 arasında prevalans gösterdiği kaydedilmiştir. Yapılan 
bu çalışmada tespit edilen moleküler prevalans daha önce 
koyunlarda yapılan çalışmalarda bildirilen oranlar ile paralellik 
göstermiştir. Çeşitli coğrafyalardan bildirilen E. bieneusi prevalans 
farklılıklarının, Qi ve ark.’nın (27) da vurguladığı gibi kullanılan 
teşhis yöntemi, çalışma tasarımı, örnekleme bölgesinin ekosistemi, 
hayvanların yaşları, çiftlik yönetimi ve mevsimsel varyasyonlar 
gibi çeşitli faktörlerle ilişkili olabileceği düşünülmüştür.
Çalışmada yaş grupları ve E. bieneusi enfeksiyonunun prevalansı 
arasındaki ilişki incelendiğinde süt emen kuzular ve sütten 
kesilmiş kuzulardaki prevalansın erginlerdekine oranla 
istatistiksel olarak önemli düzeyde (p<0,05) yüksek olduğu 
tespit edilmiştir. Benzer olarak çeşitli araştırmalarda da (28-32) 
kuzu ve oğlaklarda E. bieneusi yaygınlığı erginlere oranla önemli 
düzeyde yüksek belirlenmiştir. Diğer yandan birkaç çalışmada 
ise yaşa bağlı enfeksiyonun prevalansında önemli bir farklılık 
bulunmamıştır (33-35). Sonuç olarak kuzuların koyunlara oranla 
E. bieneusi enfeksiyonları için daha duyarlı olduğu ve muhtemel 
olarak da bu durumun bağışıklık sistemi ile ilişkili olabileceği 
düşünülmüştür. Diğer yandan yaşa bağlı duyarlılık düzeyi üzerine 
daha kesin sonuçlar elde edilmesi için deneysel çalışmalara ihtiyaç 
bulunmaktadır. Bunun yanında yapılan çalışmada dişi ve erkek 
koyunlar arasında E. bieneusi enfeksiyonunun prevalansında 
istatistiksel bir farklılık belirlenmemiştir. Cinsiyetin E. bieneusi 
enfeksiyonu üzerine etkisinin olmadığı ayrıca sığırlar (36) ve atlar 
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Şekil 1. BEB6 genotipindeki TREbienVan1 ile koyunlardan bildirilen yaygın E. bieneusi genotiplerine ait izolatların ITS rDNA nükleotid 
sekanslarının çoklu hizalaması. Sekanslar içerisindeki nükleotid varyasyonları çeşitli renklerle işaretlenerek gösterilmiştir
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(37) üzerinde yürütülen bazı araştırmalarda da gösterilmiştir. 
Diğer yandan köpek, kedi ve yabani memeliler üzerinde yürütülen 
birkaç çalışmada (38-40) erkeklerde dişilere oranla daha yüksek 
prevalans bildirilmiştir. 
Çiftlik hayvanlarında E. bieneusi enfeksiyonlarının prevalansının 
yetiştirme ve besleme koşulları ile ilişkili olduğu yoğun yetiştirme 
yapılan ve su ve atık sistemleri yeterli olmayan çiftliklerde 
enfeksiyon oranlarının yüksek olduğu bildirilmiştir (34,41). 
Aynı zamanda farklı çiftlik hayvanları ve köpek ve kedi gibi 
karnivor hayvanların birlikte bulunmasının farklı konaklara 
adaptasyon yeteneği olan genotiplerin yayılışını kolaylaştırdığı da 
bilinmektedir (41). Bu yönüyle araştırma kapsamında incelenen 
çiftliklerdeki koyunlarda belirlenen prevalans oranının örneklem 
sayısının artırılması veya benzer karakterdeki çiftliklerin 
de araştırılması sonucu daha yüksek oranlara ulaşabileceği 
düşünülmüştür. 

Yapılan araştırmada ribozomal ITS sekans analizleri sonucu tüm 
izolatların BEB6 genotipine (sinonimler: SH5, CHS4, CHC9, 
CHHLJS1 ve JSS1) ait olduğu görülmüştür. Bu sonuç koyunlarla 
birlikte diğer ruminantlarda yapılan araştırma sonuçları (29) ile 
paralellik göstermiş olup BEB6 genotipinin ruminant hayvanlarda 
baskın genotip olduğuna dair destekleyici kanıt sağlamıştır. Diğer 
yandan koyun ve keçilerde CD6, CHG1, CHG3, CHG5, CHS8, 
CM7 ve SX1’in de yaygın genotipler olduğu ve aynı zamanda 
bu genotiplerin kuşlar, sığır, geyik, köpek, at, domuz, maymun 
ve yak gibi hayvanlarda da görüldüğü sınırlı sayıda araştırma 
ile gösterilmiştir (31). Günümüze kadar yapılan araştırmaların 
sonuçları dikkate alındığında Zhang ve ark.’nın (13) da vurguladığı 
gibi başta BEB6 olmak üzere yukarıda bahsi geçen genotiplerin 
ruminantlar arasında yayıldığı ve diğer konaklara geçiş gösterdiği 
söylenebilir. 
Şu ana kadar koyunlarda belirlenen diğer genotiplerin aksine 
BEB6’nın daha geniş bir hayvan konak spekturumuna sahip 

Şekil 2. E. bieneusi izolatlarının ITS rRNA gen bölgesi Maximum Likelihood (ML) analizine göre filogenetik ilişkileri. Node’ların önündeki 
rakamlar ML bootstrap desteğini göstermektedir. Çalışmada belirlenen TREbienVan1 izolatı mavi, Türkiye’den bildirilmiş diğer izolatlar 
ise kırmızı karakterde gösterilmiştir. Dış grup olarak E. bieneusi PtEb IX köpek izolatı (DQ885585) kullanılmıştır. Ölçek çizgisi yerleşim 
yeri başına nükleotid değişimini göstermektedir
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olduğu görülmektedir. BEB6’nın rölatif olarak geniş konak 
çeşitliliği göstermesi türler arasında bulaşmanın yüksek 
olduğunun bir göstergesidir (13). Ayrıca BEB6 insanlarda da 
identifiye edilmiş olup (42), Zhang ve ark. (13) koyun ve keçilerde 
elde ettikleri sonuçlarla bu hayvanların insan enfeksiyonları için 
potansiyel bir kaynak oluşturduklarına dikkat çekmiştir. Yapılan 
çalışmada koyunlarda yaygın ve tek genotip olarak belirlenen 
BEB6’nın araştırma yöresinde farklı konaklar arasında yayılış 
gösterebileceği literatür bilgi ışığında yüksek olasılıktadır. Ayrıca 
BEB6 genotipi doğal su kaynaklarında da tespit edilmiştir (43). 
Bu yönüyle başta insanlar olmak üzere araştırma yöresinde ilgili 
genotipin dağılımı ve oluşturduğu risk faktörleri üzerine ileri 
çalışmalara ihtiyaç bulunmaktadır. 
Filogenetik analizler sonucunda çalışmada koyunlarda 
karakterize edilen BEB6 genotipinin diğer hayvanlardan izole 
edilen sinonimleri ile birlikte E. bieneusi genogrup 2’de yer aldığı 
belirlenmiştir. Ülkemizde farklı hayvan konaklarda yapılan 
araştırmalarda BEB6 genotipinin yaygınlığı sığır ve koyun (süt 
örnekleri) (9) ile at (8) ve tavuklarda (26) da gösterilmiştir. 
Önceki yapılan birçok araştırmada grup 2’deki bazı genotiplerin 
(örneğin; BEB1, BEB2 ve BEB4) sığırlara özgü olduğu belirtilmiş 
olmasına karşın sonraki araştırmalarda bu genotiplerin 
bazılarının insanlarda da belirlenmiş olması (13) bu grupta yer 
alan genotiplerin ruminantlara özgü olmasından ziyade zoonotik 
bir grup olduğuna dair kanıtlar ortaya koymuştur. Ülkemizde şu 
ana kadar farklı hayvan konaklarda yapılan araştırma sonuçları 
da dikkate alındığında BEB6 genotipinin zoonotik risk potansiyeli 
taşıdığı ve koyunların da bu noktada bulaşma açısından önemli 
rezervuarlardan birisi olduğu çalışma ile ortaya konulmuştur.

SONUÇ
Sonuç olarak bu çalışma ile önemli zoonotik microsporidialardan 
biri olan E. bieneusi’nin Van yöresindeki koyunlarda varlığı ve 
moleküler yaygınlığı ortaya çıkarılmıştır. Türkiye’de farklı hayvan 
konaklarda yürütülen araştırmaların sonuçları ile paralel olarak 
bu çalışmada elde edilen veriler BEB6 genotipinin Türkiye’deki 
baskın genotiplerden birisi olduğuna dair destekleyici kanıtlar 
sağlamıştır. Zoonotik karakterli olduğu bilinen BEB6 genotipinin 
yaygın tek genotip olarak tespit edilmesi, araştırma yöresinde E. 
bieneusi’nin insanlara bulaşma açısından koyunların önemli bir 
rezervuar olduğunu ve risk potansiyeli taşıdığını göstermiştir. 
Türkiye’de E. bieneusi’nin epidemiyolojisi ve bulaşma dinamikleri 
üzerine tek sağlık çerçevesinde insanlar, hayvanlar, su ve 
diğer çevresel kaynaklar üzerinde ileri araştırmalara ihtiyaç 
bulunmaktadır.
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Objective: In this study, it was aimed to investigate the physical and chemical properties of different spring waters and parasitic 
factors with different methods.
Methods: This study was carried out on 69 water samples collected from different spring waters in and around Iğdır Province 
in April and June 2021. The samples were analyzed by native-Lugol, modified acid-fast staining, and nested polymerase chain 
reaction (nPCR). In addition, altitude (meter) and pressure (mmHg) measurements were made at the point where the water 
samples were taken.
Results: One or more parasites were detected in 27.5% of the 69 water samples examined. Only C. cayetanensis was found in 13% 
of the samples, only Cryptosporidium spp. in 10.1%, only Giardia spp. in 1.4%, only C. cayetanensis and Giardia spp. in 1.4%, only C. 
cayetanensis, Cryptosporidium spp., and Giardia spp. in 1.4%. Only Giardia spp. cyst (4.3%) was detected by the direct examination 
method. While C. cayetanensis and Cryptosporidium spp. oocysts were detected in 8.7% and 7.2% of the samples by the modified 
acid-fast staining method, C. cayetanensis was detected in 15.9% and Cryptosporidium spp. was detected in 11.6% of the samples 
by nPCR. When the C. cayetanensis and Cryptosporidium spp. positivity rates were compared according to the characteristics of 
the water, there was no statistical difference between the altitude, salinity, pH, mmHg, and temperature (kelvin) values, but a 
significant correlation was found between the amount of dissolved oxygen and Cryptosporidium spp. positivity (p=0.047).
Conclusion: Cryptosporidium spp., C. cayetanensis, and G. intestinalis are important waterborne pathogens that can cause 
epidemics. It is our belief that in order to reduce the risk of contamination of these parasitic factors with spring waters, public 
awareness should be raised, infrastructures should be improved, and new water treatment techniques, such as ultraviolet, 
ozonation and monitoring systems, should be used.
Keywords: Iğdır, water, parasite, native-Lugol, nested PCR

Amaç: Bu çalışmada, farklı kaynak sularının fiziksel ve kimyasal özellikleri ile paraziter etkenlerin farklı yöntemlerle araştırılması 
amaçlandı.
Yöntemler: Bu çalışma, 2021 yılı Nisan ve Haziran aylarında Iğdır ili ve çevresinden farklı kaynak sularından toplanan 69 su 
örneği üzerinde yürütüldü. Su numunelerinin ısı, pH, çözünmüş oksijen ve tuzluluk gibi fiziksel ve kimyasal özellikleri ölçüldü. 
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INTRODUCTION
The safety of drinking water plays an important role in improving 
the quality of life in modern societies because water has a significant 
impact on public health. Water can be contaminated with viruses, 
pathogenic bacteria, parasites, and many other biological factors 
that are harmful to human health (1,2). In addition to the direct 
consumption of contaminated water, transmission to humans 
can occur, especially through the cleaning and preparation of raw 
vegetables and foods with contaminated water (3-5). 
According to the World Health Organization, it is estimated that 
around 1.1 billion people worldwide use unsafe water. The vast 
majority (88%) of diarrhea cases worldwide are due to unsafe 
water, sanitation, and hygiene (6). About 3.1% (1.7 million) of 
annual deaths and 3.7% of annual health burden (disability, etc.) 
are due to unsafe water, hygiene, and sanitation (7).
Water has a major role in the transmission of parasitic agents 
Giardia intestinalis, Cryptosporidium spp., and Cyclospora 
cayetanensis to humans (1,2). The International Organization for 
Standardization (ISO) has specified a method (ISO 15553:2006) 
that is valid for the detection and enumeration of Cryptosporidium 
spp. oocysts and G. intestinalis cysts in surface and ground 
waters, treated waters, mineral waters, and swimming pool and 
recreational waters (8,9).
G. intestinalis are parasitic protozoans that are one of the leading 
agents of waterborne intestinal infection epidemics worldwide. G. 
intestinalis cysts spread to the environment through the feces of 
the hosts, causing the contamination of water and food with the 
cysts (5). 
Cryptosporidiosis, which is generally zoonotic in character, is a 
worldwide infection. Contamination occurs as a result of the fecal-
oral ingestion of oocysts excreted in the feces of infected animals 
and humans. Many vertebrate species, including humans, can be 
infected this way. The feces of domestic animals, especially calves, 
have a great role in transmission to humans. Contamination 
occurs as a result of the contamination of the environment 
and water by oocysts of human and animal origin. The oocysts 
of Cryptosporidium spp. can remain infective for months in 
both fresh and salt water. Routine chlorination or ozonation 
of drinking water has little or no lethal effect on the oocysts of 
Cryptosporidium spp. (10-12). 
Cyclospora infections are a diarrheal disease that are especially 
seen in countries such as Nepal, Pakistan, and India (13). 
Transmission to humans occurs by fecal-oral ingestion of food 
and water contaminated with infective oocysts, which are highly 

resistant to the external environment (14). How food and water 
become contaminated with C. cayetanensis is still unknown. The 
oocysts of this parasite become infective by sporulating in suitable 
environmental conditions a few days or weeks after they are 
excreted. This feature is of great importance in the epidemiology 
of infection (15-17). It has been reported that transmission and 
spread in C. cayetanensis outbreaks may be water-borne as well as 
food-borne and mostly fresh produce (3,18,19).
The aim of this study was to investigate Giardia spp. by microscopic 
method and Cryptosporidium spp., and C. cayetanensis by modified 
acid fast and molecular methods in different spring waters. 

METHODS
This study was carried out on 69 water samples collected from 
different spring waters from Iğdır Province and its surroundings 
in April and June 2021. The water samples taken were placed in 
clean 5-L plastic containers and brought to the laboratory. The 
samples were first filtered through a vacuum pump filtration device 
(Rocker-167400-22 Rocker 400 Model Vacuum Pump) equipped 
with a 0.22-µm cellulose acetate membrane filter (Sortorius AG, 
Germany). After the filtering process was completed, the part of 
the filter that the water passed through was scraped thoroughly 
using a sterile scalpel, and the same 15-mL water sample was 
placed into falcon tubes. In addition, the filter was washed with 
5% tween 80 and the washed solution was transferred to falcon 
tubes. The falcon tubes were centrifuged at 3500 rpm for 15 min 
and the supernatant was discarded. The underlying precipitate 
was first examined by native-Lugol, and then by modified acid-
fast staining and nested polymerase chain reaction (nPCR). In 
addition, altitude (meter) and pressure (mmHg) measurements 
were made at the point where the water samples were taken 
(Model:Testo 511).
Water analysis: The physical and chemical characteristics of 
the monitored water samples included the temperature, pH, 
dissolved oxygen (DO), and salinity. The dissolved oxygen meter 
of the model, which was a Hanna HI9142, was used in measuring 
the dissolved oxygen and temperature. The pH was measured 
using a pH meter (model: Hanna Instrument model no. H1 8915 
ATC) while the salinity was measured using a salinometer, model: 
S-200 IP67.
The probe end of the meter was dipped into the water samples 
while the value at the pointer of the scale was read and recorded. 
The DO was measured in milligrams per liter (mg/L), temperature 
was measured in Kelvin, and the salinity was measured in mg/L.

Akkaş et al. Parasite Investigation in Spring Waters

Numuneler nativ-Lugol, modifiye asit fast boyama ve nested polimeraz zincir reaksiyon (nPCR) yöntemleri ile incelendi. Ayrıca su örneği alınan noktada 
rakım (metre) ve basınç (mmHg) ölçümleri yapıldı.
Bulgular: İncelenen 69 su örneğinin 19’unda (%27,5) bir veya birden fazla parazit saptandı. Örneklerin 9’unda (%13) sadece C. cayetanensis, 7’sinde 
(10,1) sadece Cryptosporidium spp., birinde (%1,4) sadece Giardia spp., birinde (%1,4) C. cayetanensis ve Giardia spp., birinde (%1,4) ise C. cayetanensis, 
Cryptosporidium spp. ve Giardia spp. saptandı. Direkt bakı yöntemi ile sadece Giardia spp. kisti (%4,3) saptandı. Modifiye asit fast boyama yöntemi ile 6 (%8,7) 
örnekte C. cayetanensis, 5 (%7,2) örnekte Cryptosporidium spp. ookisti saptanırken, nPCR yöntemi ile 11 (%15,9) örnekte C. cayetanensis, 8 (%11,6) örnekte 
Cryptosporidium spp. DNA’sı saptandı. Suyun özelliklerine göre C. cayetenansis ve Cryptosporidium spp. pozitiflik oranları karşılaştırıldığında istatistiksel 
olarak rakım, tuzluluk oranı, pH, mmHg ve sıcaklık (kelvin) değerleri arasında bir fark saptanmadı, ancak çözünmüş oksijen miktarı ile Cryptosporidium spp. 
pozitifliği arasında anlamlı bir ilişki saptandı (p=0,047).
Sonuç: Cryptosporidium spp., C. cayetanensis ve G. intestinalis, salgınlara neden olabilen önemli su kaynaklı patojenlerdir. Bu paraziter etkenlerin kaynak 
suları ile bulaşma riskini azaltmak için toplumun bilinçlendirilmesi, alt yapıların iyileştirilmesi ile birlikte ultraviyole, ozonlama ve monitoring sistem gibi 
yeni su arıtma tekniklerinin kullanılması gerektiği kanaatindeyiz.
Anahtar Kelimeler: Iğdır, su, parazit, nativ-Lugol, nested PCR
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nPCR for C. cayetanensis
DNA extraction was performed as described in the GeneMATRIX 
Stool DNA Purification Kit (Gdańsk, Poland) manual from whole 
water samples. The Lyticase enzyme from Arthrobacter Luteus 
(L2524; Sigma-Aldrich, St. Louis, MO, USA) was used to weaken 
or break down the oocyst wall before extraction. Enzymes were 
added to the samples and incubated at 25 °C for 15 min. The 
samples were then incubated at 95 °C for 30 min in a dry block 
heater and vortexed at 5-min intervals during the incubation 
period. All of the other procedures were carried out according to 
the manufacturer’s instructions in the kit.
nPCR was performed using the methods and primers 
specified by Orlandi et al. (20). In the first stage of the 
nPCR, F1E 5′-TACCCAATGAAAACAGTTT-3′ and R2B 
5′-CAGGAGAAGCCAAGGTAGG-3′ were the primers used to 
amplify the ~636 bp region of the 18S rRNA gene region of 
Cyclospora and Eimeria species. The reaction was adjusted to a 
total volume of 50 µL, containing 25 µL of Tag 2x Master Mix 
(12.5 mM MgCl2), 0.5 mM MgCl2 and 0.2 µM of each primer, and 
1 µL of sample DNA. Next, 1 µL of the amplicon obtained for the 
second stage of the nPCR was used. In the second stage of the 
nPCR, the primers were used to amplify the region of ~298 bp 
from the 18S rRNA gene region of Cycylospora species. The second 
nPCR reaction was carried out under the conditions specified in 
the previous step.
Reactions were performed on an Applied Biosystems SimpliAmp 
Thermal Cycler (Thermo Fisher Scientific Inc., Waltham, MA, 
USA). The first PCR was programmed for a total of 35 cycles, 
each at 94 °C for 30 s, then 53 °C for 30 s, and 72 °C for 90 s. 
The nPCR was adjusted for a total of 25 cycles, at 94 °C for 15 
s and 66 °C for 15 s. Since the primary binding temperature in 
the nPCR phase was close to the activity temperature of the Tag 
polymerase, no extension temperature (72 °C) was required. In 
both PCR procedures, an additional administration was done at 
95 °C for 15 min before the first cycle for the denaturation step. 
Following the last cycle, an extension step was performed at 72 °C 
(66 °C for nPCR) for 10 min.
To display the results of the nPCR procedure, 15 µL of PCR 
reaction products was run on agarose gel (1%) electrophoresis 
and visualized in a UVP Gel documentation system (Ultra-Violet 
Products Ltd., Upland, CA, USA).

nPCR for Cryptosporidium spp.
The GeneMATRIX stool DNA purification kit (EURx Ltd., Gdansk, 
Poland) was used for DNA extraction, which was performed in 
accordance with the instructions provided with the kit. However, 
before starting the purification procedures, the samples were 
incubated at 95 °C for 30 min in a dry block heater (Bio-TDB-100, 
BioSan) at 5-min intervals in order to effectively weaken the 
oocyst wall. nPCR was used for the molecular investigation. First, 
primers CryptoF 5′-TTCTAGAGCTAATACATGCG-3′ and CryptoR 
5′- CCCATTTCCTTCGAAACAGGA-3′ were used, which amplified 
the DNA fragment, encoding the SSU rRNA as 1.325 bp in length 
(21). For the nPCR reaction, 25 µL of Solis Biodyne 5X Firepol 
(12.5 mM MgCl2) master mix was used, which comprised 100 nM 
of each primer and 2 µL of the sample DNA, and 1 µL of these 
reaction products was later subjected to nPCR. During the nPCR, a 
base set of CryptoNF 5′- GGAAGGGTTGTATTTATTAGATAAAG-3′ 
and CryptoNR 5′- AAGGAGTAAGGAACAACCTCCA-3′ was used, 
which amplified a region about 826–864 bp in length (21). The 
reactions were performed in a thermo thermal cycler with a 

heater lid (SimpliAmp Thermal Cycler, Thermo Fisher). The first 
step of the PCR consisted of a total of 18 cycles (33 s at 95 °C,  
45 s at 55 °C, and 45 s at 72 °C), and a 10-min extension period 
at 72 °C. The second step of the nPCR was performed the same 
as the first step, but with an annealing process that comprised 
35 cycles. The nPCR products were run for 45 min at 90 V in 1% 
agarose gel with ethidium bromide, and the images were recorded. 
From the pool with positive results, 10 samples were randomly 
selected and subjected to sequence analysis, which confirmed 
Cryptosporidium spp.

Statistical Analysis
In the statistical analysis, the incidence of parasites according 
to the relevant categorical variables was expressed as numbers 
and percentages, and whether there was a relationship between 
categorical variables was determined by the chi-square (χ2) test. 
The Z-test was used to compare the incidence of parasites and the 
calculations were made in the MINITAB (version: 14) statistical 
package program.

RESULTS
One or more parasites were detected in 19 (27.5%) of the 69 
water samples examined. Of the samples, 9 (13%) contained 
only C. cayetanensis, 7 (10.1%) contained only Cryptosporidium 
spp., 1 (1.4%) contained only Giardia spp., 1 (1.4%) contained C. 
cayetanensis and Giardia spp., 1 (1.4%) contained C. cayetanensis, 
Cryptosporidium spp. and Giardia spp.
Only Giardia spp. cyst (4.3%) was detected by direct examination 
method. While C. cayetanensis was detected in 6 (8.7%) samples 
and Cryptosporidium spp. oocyst was detected in 5 (7.2%) samples 
by modified acid-fast staining, C. cayetanensis (Figure 1) was 
detected in 11 (15.9%) samples and Cryptosporidium spp. (Figure 
2) was detected in 8 (11.6%) samples by nPCR (Table 1).
When the C. cayetanensis and Cryptosporidium spp. positivity 
rates were compared according to the water sources, no 
statistically significant difference was found (Table 2). When 
the C. cayetanensis and Cryptosporidium spp. positivity rates 
were compared according to the characteristics of the water, 
there was no statistical difference between the altitude, salinity, 
pH, pressure (mmHg), and temperature (kelvin) values, but a 
significant correlation was found between the amount of DO and 
Cryptosporidium spp. positivity (p=0.047) (Table 3).

Figure 1. Band images of the Cryptosporidium spp. positive 
samples, which were amplified by PCR and visualized in gel 
electrophoresis (in the presence of 0.15% ethidium bromide 
and 1X tris boric acid-EDTA buffer) [Marker: 100 bp DNA 
marker (Grisp Mark), PC: Positive control]
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DISCUSSION
In the prevalence of infections caused by protozoa, Türkiye’s 
location in a temperate geographical region, its inadequate 
infrastructure, and low education level of society, as well as the 
lack of adequate information about the transmission routes 
of parasitic diseases are also effective. In Türkiye, studies on 
parasitic infections that cause waterborne outbreaks are limited, 
since research on parasitic infections is mostly conducted with 
stool and blood samples from humans and animals.
It was reported that Cryptosporidium spp. oocysts were detected 
in 58 (39%) of 147 gastroenteritis patients in a gastroenteritis 
epidemic thought to affect 13,000 people in a town with a 
population of 64,900 in Georgia (22).
From 1986 to 1988, 50 disease outbreaks were reported in 24 
the USA and Puerto Rico, affecting 25,846 people from drinking 
water sources. G. intestinalis, a protozoal parasite, is the most 
common cause of epidemics; most of these outbreaks have been 
associated with the consumption of chlorinated but unfiltered 

Figure 2. Band images of the C. cayetanensis positive 
samples, which were amplified by PCR and visualized in gel 
electrophoresis (in the presence of 0.15% ethidium bromide 
and 1X tris boric acid-EDTA buffer) [Marker: 100 bp DNA 
marker (Grisp Mark), PC: Positive control]

Table 1. Distribution of parasites seen according to the methods used

Parasites seen Native-Lugol
n (%)

MAF staining
n (%)

nPCR
n (%)

Total
n (%)

Giardia spp. 3 (4.3) - - 3 (4.3)

C. cayetanensis - 6 (8.7%) 11 (15.9%) 11 (15.9%)

Cryptosporidium spp. - 5 (7.2%) 8 (11.6%) 8 (11.6%)

Total 3 (4.3) 11 (15.9%) 18 (26.1%) 19 (27.5%)

Table 2. Prevalence of C. cayetanensis and Cryptosporidium spp. by type of water source

Source of water sample
C. cayetanensis Cryptosporidium spp.

p-value*Positive
n (%)

Negative
n (%)

Positive
n (%)

Negative
n (%)

Drilling-network (7) 1 (14.3) 6 (85.7) - 7 (100)

a =0.975
b =0.296

Source-network (41) 7 (17.1) 34 (82.9) 7 (17.1) 34 (82.9)

Stream (12) 2 (16.7) 10 (83.3) - 12 (100)

Well water (9) 1 (11.1) 8 (88.9) 1 (11.1) 8 (88.9)

n: Number of samples, a: Significance value for C. cayetanensis, b: Significance value for Cryptosporidium spp., Significance levels according to the chi-square test

Table 3. Prevalence of C. cayetanensis and Cryptosporidium spp. according to water properties

C. cayetanensis Cryptosporidium spp.
p-value*Positive

(mean ± SD)
Negative
(mean ± SD)

Positive
(mean ± SD)

Negative
(mean ± SD)

Altitude (meters) 1256.82±496.53 1216.14±462.27 1220.38±532.51 1222.92±459.64
a =0.792 
b =0.989

Salinity (mg/L) 0.28±0.19 0.29±0.23 0.23±0.17 0.30±0.23
a =0.849
b =0.452

pH 7.51±0.59 7.34±0.58 7.48±0.54 7.35±0.59
a =0.380
b =0.554

DO (mg/L) 64.68±35.67 56.84±26.67 39.56±14.63 60.52±28.65
a =0.401
b =0.047

Pressure (mmHg) 652.00±38.84 653.21±37.07 655.50±41.27 652.69±36.85
a =0.922
b =0.842

Temperature (kelvin) 286.00±4.52 284.98±3.85 285.38±4.07 285.11±3.69
a =0.437
b =0.862

SD: Standard deviation, a: Significance value for C. cayetanensis, b: Significance value for Cryptosporidium spp., *Significance levels according to independent t-test
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surface water. Moreover, during this period, one of the biggest 
epidemics affecting 13,000 people occurred as a result of the 
contamination of a chlorinated and filtered public water source 
with Cryptosporidium spp. (23).
In the 2-year period between 1989 and 1990, 26 outbreaks of 
drinking water were reported in 16 states, and an estimated 4288 
people were affected in these outbreaks. G. intestinalis was cited 
as the etiologic agent in 7 of 12 outbreaks in which a single agent 
was identified. All outbreaks of giardiasis were associated with 
the consumption of filtered surface water or surface-affected 
groundwater (24).
G. intestinalis is the leading parasitic etiology of human enteric 
infections in the USA. About 1.2 million cases occur annually. 
Between 1971 and 2011, 242 outbreaks of giardiasis were reported 
to the CDC. These outbreaks, which affected approximately 
41,000 people, were caused by waterborne (74.8%), foodborne 
(15.7%), person-to-person (2.5%), and animal contact (1.2%). 
Most waterborne outbreaks (74.6%) were associated with 
drinking water, followed by recreational water (18.2%) (25).
Diarrhea is one of the major factors that cause mortality and 
morbidity in children. While it causes the death of approximately 
2.5 million people every year, it causes growth and developmental 
retardation in children in the long term. One of the important 
causes of diarrhea is intestinal parasitic infections (26).
Globally, cryptosporidiosis is estimated to be responsible for 
the majority of deaths among children under the age of five. In 
the Global E Haque Enteric Multicentre Study, a 3-year matched 
case-control study of more than 22,000 infants and children 0-59 
months of age with moderate-to-severe diarrhea in seven regions 
in Africa and Asia, Cryptosporidium spp. was the second leading 
cause of severe diarrhea after rotavirus (27).
Diarrhea is a commonly reported disease in young animals and 
remains a major cause of productivity and economic loss for cattle 
producers worldwide. Diarrhea is a clinical condition that causes 
serious economic losses because it can cause high mortality, 
weight loss or even delayed growth in different animals and even 
humans (28).
Many pathogens are transmitted by water. Many studies have 
been conducted on pathogenic agents in waters. Many studies 
have been carried out around the world on the detection of 
parasitic agents in water samples.
In a study conducted with different methods on 166 water samples 
in Russia and Bulgaria, G. intestinalis was detected in 9.6% of 
the samples (29). Water samples taken from a total of six rivers, 
four in Washington and two in California, were examined and 
Cryptosporidium spp. oocysts were detected in all of the samples 
(30). In North America from 1985 to 1994, it was reported 
that 12 epidemics have occurred due to the contamination of 
drinking water sources by Cryptosporidium spp. In two of these 
12 outbreaks (Milwaukee and Las Vegas), the mortality rate in 
immunocompromised individuals was between 52% and 68%, 
and the largest Cryptosporidium spp. epidemic was found in the 
USA, with 403,000 symptomatic cases (31). It was stated that 
13,000 people were infected with Cryptosporidium spp. in 1987 
in Carrolton, USA, due to the contamination of drinking water 
sources It was also reported in 1992 that Cryptosporidium spp. 
Infection affected the health of 15,000 people in Jankson County 

and Oregon, USA (32). Another study conducted in Las Vegas, 
USA, in 1998 reported that 20 AIDS patients died in 1994 due 
to drinking water contaminated with Cryptosporidium spp. (33).
The first parasitological study in waters in Türkiye was carried out 
between 1997 and 1999 at Kağıthane, Büyükçekmece, Ömerli and 
Elmalı dams in İstanbul. 40 raw water samples obtained from these 
dams were examined for Cryptosporidium spp. and G. intestinalis 
and it was reported that Giardia cyst and Cryptosporidium oocyst 
were not detected in any of them. In a study conducted in Mersin, 
the prevalence of C. parvum in water resources was determined 
as 5.2% (7/135) (16). In a study conducted in Samsun, 11% of 
Cryptosporidium spp. oocysts were detected in 100 water samples 
(34). In another study conducted in the environmental waters 
of Samsun Province and its districts, 142 of 228 water samples 
contained Giardia spp., 132 contained Cryptosporidium spp., 
56 contained Cyclospora spp., 38 contained Microsporidia, 47 
contained Blastocystis spp., 38 contained Entamoeba coli cyst, 
18 contained Dientemoeba, 9 contained Chilomastix, 9 contained 
Strongyloides spp., and 6 contained hookworm (35). In a study 
carried out with 40 water samples in Isparta, C. parvum cyst was 
found in 13 (32.5%) samples and G. intestinalis cysts were found in 
8 samples (20%) (36). In a study conducted by Çiçek et al. (37) in 
the Van region, it was reported that Cryptosporidium spp. oocysts 
were detected in 1.13% of 440 water samples. In another study 
conducted in Erzurum, it was reported that Cryptosporidium spp. 
oocysts were detected in 15% of 120 water samples (38).
Different results were obtained in studies conducted in Türkiye. 
C. cayetanensis was detected in 13%, Giardia spp. in 1.4%, and 
Cryptosporidium spp. in 10.1% of 69 water samples examined 
in this study. The rate of Cryptosporidium spp. in the study was 
compatible with the studies conducted in Erzurum and Samsun, 
and it was higher than the results of the studies conducted in 
Sivas, Mersin, and Van. The rate of Giardia spp. and C. cayetanensis 
in the study was less than the rates in other studies. It is known 
that epidemics originating from drinking water are important 
problems in terms of public health, and the contamination rate 
(27.5%) in this study supported this.

CONCLUSION
As a result, although the direct examination method is one of 
the most used methods in the investigation of parasitic agents, 
it was concluded that it is not sufficient alone in the detection 
of parasites and that different diagnostic methods should be 
used together. In the literature reviews conducted herein, it 
was concluded that since the research and methods used in this 
subject in Türkiye are very limited, they do not reflect the truth 
and there is a need for comprehensive research. It is our belief 
that the prevalence of parasitic agents in drinking water will be 
high if more comprehensive studies are conducted in Türkiye.
Cryptosporidium spp., C. cayetanensis and G. intestinalis are 
important waterborne pathogens that can cause epidemics. It 
is our belief that in order to reduce the risk of contamination 
of these parasitic factors with spring waters, public awareness 
should be raised, infrastructures should be improved, and new 
water treatment techniques, such as ultraviolet, ozonation, and 
monitoring systems, should be used.
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Objective: The lungworms are nematodes that live as parasites in cat lungs. It is reported that the most common lungworm 
is Aelurostrongylus abstrusus in cats, and also Capillaria aerophila is observed. The lungworms can cause infection of the lower 
respiratory tract, often resulting in bronchitis and pneumonia. In this study, it was aimed to determine the prevalence and risk 
factors of A. abstrusus in cats in the Balıkesir province.
Methods: This study was carried out on 100 cats in Balıkesir province. Fresh stool samples (>15 g) were collected for detection 
of lungworms after recorded all cat information (breed, age, sex, etc.). Parasite-specific L1 forms were determined from the stool 
samples by the Baerman-Wetzel technique.
Results: A. abstrusus L1’s were found in 5 of the 100 stool samples examined. While symptoms of respiratory system disease were 
observed in 2 of the cats with lungworm, no clinical finding of the presence of parasites was found in 3 of them.
Conclusion: A. abstrusus was observed at a level of 5% in this first prevalence study in cats in Balıkesir province.
Keywords: Aelurostrongylus abstrusus, clinical symptoms, diagnosis, prevalence

Amaç: Akciğer kurtları, kedilerin akciğerlerinde parazit olarak yaşayan nematodlardır. Kedilerde en sık görülen akciğer kurdunun 
Aelurostrongylus abstrusus olduğu ve ayrıca Capillaria aerophila’nın görüldüğü bildirilmektedir. Akciğer kurtları, alt solunum 
yollarında enfeksiyona neden olarak sıklıkla bronşit ve zatürreye neden olabilir. Bu çalışmada, Balıkesir ilindeki kedilerde A. 
abstrusus prevalansının ve risk faktörlerinin belirlenmesi amaçlanmıştır.
Yöntemler: Bu çalışma Balıkesir ilinde 100 kedi üzerinde gerçekleştirilmiştir. Tüm kedi bilgileri (cins, yaş, cinsiyet vb.) 
kaydedildikten sonra akciğer nematodlarının tespiti için taze dışkı örnekleri (>15 g) toplanmıştır. Dışkı örneklerinde Baerman-
Wetzel tekniği ile parazite özgü L1 formları aranmıştır.
Bulgular: İncelenen 100 dışkı örneğinin 5’inde A. abstrusus’a ait L1’ler bulundu. A. abstrusus larvası tespit edilen kedilerin 2’sinde 
solunum sistemi hastalığı belirtileri görülürken, 3’ünde parazit varlığına dair klinik bulguya rastlanmadı.
Sonuç: Balıkesir ilindeki kedilerde yapılan bu ilk prevalans çalışmasında A. abstrusus %5 düzeyinde gözlenmiştir.
Anahtar Kelimeler: Aelurostrongylus abstrusus, klinik semptomlar, teşhis, yaygınlık
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INTRODUCTION
Cat lungworms infect various parts of the respiratory 
system of domestic and wild felines (1). The 
nematode species in this group include members 
of the Metastrongyloidea superfamily, which are 

characterized by an indirect life cycle and require 
intermediate (i.e., snails or slugs) and paratenic (i.e., 
amphibians, birds, reptiles, and rodents) hosts for their 
transmission (2). While Aelurostrongylus abstrusus 
(Strongylida: Angiostrongylidae) is considered the 
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main species infecting domestic cats, other metastrongyloids 
such as Troglostrongylus brevior (Strongylida: Crenosomatidae) 
and Oslerus rostratus (syn. Anafilaroides rostratus) (Strongylida: 
Filar) have long been considered of minimal importance (3,4). 
Although publications on Trongylostrongylus species in cats 
have increased in recent years, A. abstrusus is in the first place 
among the parasitic agents that cause respiratory tract infections 
(5). A. abstrusus, uses various snails and slugs as intermediate 
hosts. Birds, rodents, frogs, and lizards are carrier hosts. The 
development of the parasite is completed by the cat’s acquisition 
of intermediate or carrier hosts (6). Capillaria aerophila, another 
of the lungworms, shows direct growth. Cats become infected 
by ingesting stools containing C. aerophila eggs. The agents 
are located in the lung parenchyma, bronchioles, and alveoli of 
the cats, which are the definitive hosts, and occasionally in the 
pulmonary arteries (7). Although symptoms such as difficulty 
breathing, coughing after movement, and runny nose can be seen 
in infected cats, death can only be seen in very severe infections 
since it is a non-pathogenic factor (8). Diagnosis can be made by 
stool examination in live cats. The most reliable method is the 
Baermann-Wetzel method in diagnosis. In addition, can use the 
flotation method to determine the eggs. With these methods, the 
larvae and eggs of parasites are detected. The Baermann-Wetzel 
method is based on collecting and examining water-loving larvae 
in a narrow area by passing into the water. 
Lungworm infections are found in many parts of the world. The 
prevalence of lungworm infection varies between regions. It has 
been recorded in almost all European countries, in Australia and 
the Americas, and occasionally in Asia and Africa. The presence of 
A. abstrusus has been reported as 0.38-50% in cats in European 
countries and clinical cases in Belgium, France, Ireland, Norway, 
Poland and Türkiye (9). The first report about the presence of A. 
abstrusus in Türkiye was reported by Oytun (6). Even though case 
reports related to A. abstrusus in Türkiye (10-15) were made, no 
prevalence studies were found. 
This study, it was aimed to determine the prevalence of A. 
abstrusus in cats in Balıkesir province. While studies on the 
prevalence of lungworms in cats have been carried out in many 
European countries, it is thought that there is a deficiency in this 
regard in Balıkesir. For this reason, determining the prevalence of 
lungworms in cats will provide information on this subject. In this 
context, revealed the prevalence of A. abstrusus was for the first 
time in Türkiye.

METHODS
The study was designed to include indoor and outdoor, and was 
conducted on 100 cats living in shelters and privately owned 
properties in the Balıkesir province. Of the cats, 54 were owned 
and not connected to the outside environment, 13 were owned 
but connected to the external environment, and 33 were in the 
shelter environment. A total of 100 cats aged between 2 and 168 
months in the same city centre and rural were analysed. While 40 
of the cats included in the study were female and 27 were male, the 
records of 33 in the shelter could not be reached. Because the fecal 
samples of the cats shelters have been received after the cats are 
mass-released to a large area. However, the estimated ages have 
been registered as under 1 year of age and over, considering the 
time they stayed in the shelters. The examined cats had 4 Scottish 
Fold, 1 British Shorthair, 1 Angora, 5 Siamese, 2 Persian, and 87 

Tabby and Crossbreeds. In addition, it was determined that 54 of 
them lived in the home environment. 46 cats were in contact with 
the outside environment or in shelters (Table 1). Thirty-three of 
the 46 cats in contact with the outdoors were in the same shelter. 
After all cat information (breed, age, sex, etc.) was recorded (Table 
1), fresh fecal samples (>15 g) for detection of A. abstrusus were 
taken directly from the cages in which the animals were housed 
and collected in individual sterile plastic containers. Collected 
faeces were kept at 4 °C and examined as soon as possible (16). 
Stool samples were examined using the Baerman Wetzel technique 
to isolate first stage larvae (L1). A sample was considered positive 
when at least one L1 was identified. Specific morphological and 
morphometric identification of isolated A. abstrusus L1’s and 
differentiation from L1’s of other metastrongyloids was achieved 
by microscopic examination. L1 with the tails’s characteristic 
notch and S-shaped tip was evaluated as A. abstrusus. Thorax 
radiographs were taken following the permission of their owners 
in 2 cats whose stools were found to contain parasite larvae. 
In addition, as a single dose applied antiparasitic treatment 
to 2 of the infected cats and showed symptoms, with a topical 
formulation (Brodline, Boehringer, New Zealand) containing 
Fipronil 74.7 mg/(S)-methoprene 90.0 mg/eprinomectin 3.60 
mg/and praziquantel 74.7 mg.

Statistical Analysis

In the statistical analysis of the study, descriptive statistics were 
given for the variables. Variables are expressed as frequency 
(percentage). The chi-square test was applied to the importance 
of categorical variables. Analyzes were performed using SPSS 
Version 22. A value of p<0.05 was considered significant.
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Table 1. The positivity rates of A. abstrusus according to 
various variables in the cats examined in this study

Variables Animals 
examined

Animals 
positive p

Sex *

Male 27 0

Female 40 2

No record 33 3

Age 0.208a

Over 1 year old 34 3

Less than 1 year old 66 2

Habitat 0.519a

Indoor 54 2

Outdoor (shelter and 
outdoor access)

46 3

Antiparasitic therapy 0.100a

Yes 61 0

No 39 5

Symptoms **

Yes 11 2

No 89 3
aChi-square significance level, chi-square test could not be performed because 
the gender of the cats in the shelter could not be determined. **chi-square test 
for symptoms has not been evaluated
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RESULTS
Of the 100 cats included in the study, 11 had clinical symptoms 
such as pulmonary wheezing, coughing, and respiratory distress. 
However, these clinical symptoms were not observed in 89 of 
them. Sixty-one cats previously were treated with antiparasitic, 
but 39 were not treated with antiparasitic.
Specific and morphometric identification of 5 of the 100 cats 
included in the study and A. abstrusus L1’s were determined 
by microscopic examination. In addition, with the specific 
morphological identification of A. abstrusus L1’s, it was possible 
to distinguish them from L1’s of other metastrongyloids. L1 with 
the tails’s characteristic notch and S-shaped tip was evaluated as 
A. abstrusus (Figure 1).
Two of these five 5 cats were female and they lived in a different 
home environment from each other, but they were communicating 
with the outside environment. Two of the 5 cats had clinical 
symptoms such as pulmonary wheezing, coughing and respiratory 
distress, but these clinical symptoms were not observed in 3 of 
them. Considering the history of the 5 positive cats and the 2 
owner cats included in this group, it was learned that they did 
not apply antiparasitic treatment. Radiographic images (Figure 2) 
were obtained from 2 of the cats in which larvae were detected in 
their stools. While detected a mild bronchiole pattern in one of 

the cats, no significant finding was found in the other. No parasite 
larvae were found at the fecal examination after 2 weeks of the 
cat being supplied with antiparasite treatment. At the same time, 
these cats did not show clinical symptoms after 2 weeks.

DISCUSSION
Aelurostrongylus abstrusus is the most common lungworm of 
domestic and wild felines and is found in many parts of the world, 
including Europe, the United States of America, South America, 
and Australia (1). This parasite has a significant impact on the 
health and welfare of cats. Moreover, regional endemism and 
geographic expansion are observed throughout Europe (5,17). 
In addition to A. abstrusus, other metastrongyloids have been 
detected in cats lungs in recent studies, such as Troglostrongylus 
brevior (Crenosomatidae) and Oslerus rostratus (Filaroididae) and 
the trichurid Eucoleus aerophilus (syn. Capillaria aerophila) (1,18). 
Biological and epidemiological factors appear to increase the risk 
of infection in cats in certain parts of the world, although some 
are yet to be confirmed (14-17). The prevalence of lungworm 
infection in many parts of the world varies considerably between 
the examined regions. Global prevalence rates range from 
50% in free-range cats in Albania (19) to 1% in the mixed cat 
population in Spain (20). The first report about the presence of 
A. abstrusus in Türkiye was reported by Oytun (6). It was reported 
by Burgu and Sarimehmetoğlu (8) in 2004 that A. abstrusus was 
detected in two cats. Gökpinar and Yildiz (16), examined the 
lesions of A. abstrusus in the cat lung using scanning electron 
microscopy. In 2021, Baydar and Kaya (10), detected A. abstrusus 
larvae in a two-month-old cat who had been suffering from 
respiratory distress for fifteen days in Balıkesir. A. abstrusus has 
a cosmopolitan distribution and has been recorded in nearly all 
countries in Europe, frequently in Australia and the Americas, 
and occasionally in Asia and Africa. The presence of A. abstrusus 
has been reported in cats in European countries, 39.7-50% in 
Albania, 1.8-22.4% in Italy, 0.38-22% in Croatia, 0.5-15.3% in 
Germany, 3.6% in Great Britain 10.6, 2.6% in the Netherlands, 
14.5% in Hungary, 17.4% in Portugal, 5.6% in Romania, 1% in 
Spain, and clinical cases in Belgium, France, Ireland, Norway, 
Poland and Türkiye (5). A recent study in England, it was reported 
that A. abstrusus was observed at a rate of 1.7% (21). In this study, 
it was determined that A. abstrusus was observed at a rate of 5% in 
cats in the Balıkesir province. This result was similar to the rates 
reported in Europe. However, since the results only include cats 
in the Balıkesir province, they do not provide information about 
the prevalence of A. abstrusus throughout Türkiye. Recently, the 
number of cases has been increased in various countries and in 
the frequency of detection by clinicians (22). This situation may 
be critical for us to know the general prevalence and to reveal the 
risk factors to determine the prevalence of lungworms such as A. 
abstrusus. Publications on Trichostrongylus species in cats have 
increased in recent years. In 2020, a case report about T. brevior 
was published in Balıkesir province (23). But A. abstrusus is in 
the first place among the parasitic agents that cause respiratory 
tract infections. Although cats infected with A. abstrusus may 
experience chronic wasting, coughing, difficulty breathing, 
pulmonary wheezing, and other signs of lower respiratory 
disease, asymptomatic cases can also occur with large numbers 
of larvae in the stools. Diagnosis and treatment delays can lead to 
severe lesions and even death in infected cats (5,14). Yildiz et al. 
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Figure 2. Thoracic radiographs of infected cat with A. abstrusus

Figure 1. Appearance of Baermann-Wetzel sediment in cat of 
A. abstrusus first stage larvae (L1)
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(24), reported that hypoventilation and respiratory acidosis were 
observed in cats with A. abstrusus. In this study, while clinical 
findings were observed in 2 of 5 cats, it was not observed in 3 of 
them. This supports the existence of cases that scatter larvae and 
show no symptoms.
It is stated that the access of cats to the outside causes an 
increased risk of infection (14,17,19). Elsheikha et al. (21), 
highlighted in their study that keeping cats indoors provides 
significant protection against infection and that infection is much 
more common in cats with outside access. In contrast, the same 
study found no significant difference between cats with outside 
access and stray cats, possibly due to the small number of cats in 
these categories (21). In our study, 3 of the 5 positive cats were 
living in the shelter, while 2 were indoors. However, both of the 
positive indoor cats were adopted from the street. These results 
support the view that being cared for in outdoor by cats increases 
the risk of infection. Although the chi-square test results were 
insignificant, it was evaluated that the habitat might be effective 
in the transmission of the parasite due to the fact that 5 cats were 
connected to the outside, and it was thought that the insignificant 
results might be related to the low number of cats in the study.
Elsheikha et al. (21), showed that there is no relationship between 
the history of antiparasitic treatment and the risk of infection. 
Although antiparasitic therapy is not associated with a significant 
reduction in the risk of infection, therapy is still an important 
factor influencing the frequency of infection with lungworm in 
cats. Whether repeated monthly treatments would increase the 
efficacy of the product in cats infected by A. abstrusus should be 
defined (25). In this study determined that there was no routine 
antiparasitic treatment in any of the infected cats. According 
to the chi-square (p=0.100) test results, it was determined that 
there was no significant relationship between the application of 
antiparasitic treatment and the risk of parasites.
Various drugs (fenbendazole and ivermectin) are used for the 
treatment of lungworms (24). A topical formulation containing 
fipronil, (S)-methoprene, eprinomectin, and praziquantel have 
been evaluated for efficacy against larvae and adult A. abstrusus 
in experimentally infected cats and are licensed for the treatment 
of A. abstrusus in some countries (26). In this study, applied 
antiparasitic treatment to 2 of the infected cats and showed 
symptoms, with a topical formulation (Brodline, Boehringer, New 
Zealand) containing Fipronil, (S)-methoprene, eprinomectin and 
praziquantel. 
Naturally infected symptomatic cats may also show a mix of 
bronchial and interstitial pulmonary patterns on thoracic 
radiographs (27). In this study, radiographic findings of only 2 
cats with aelurostrongylosis could be evaluated, while could not 
be perform radiographic examination of the other 3 positive 
cats. When evaluated the radiographic findings of 2 infected cats, 
a mild bronchial pattern was detected in 1, while no significant 
finding was found in the other.
In conclusion, it was determined that A. abstrusus was observed 
at a rate of 5% in this first prevalence study in cats in Balıkesir 
province and may be present without any clinical symptoms. In 
addition, it was concluded that the presence of lungworms in cats 
with pneumonia should also be considered.

Study Limitations
Molecular research could not be done in this study due to lack of 
budget. Since some cats were in the shelter environment, their 

gender could not be determined. Therefore, statistical analysis 
could not be performed. 

CONCLUSION
In this study, the stools of 100 cats in Balıkesir were evaluated 
by the Baermann-Wetzel method for diagnosing of A. abstrusus 
larvae. It is the first prevalence study conducted in Balıkesir for 
this agent, and A. abstrusus larvae at the level of 5% were detected 
microscopically. At the same time, observed respiratory system 
clinical symptoms in a few of the cats infected with the agent, and 
the cats showing these symptoms were examined radiographically. 
We believe that should evaluate clinical symptoms and radiography 
in addition to the Baermann-Wetzel diagnostic method for 
A. abstrusus. Antiparasitic treatment was applied to cats with 
clinical findings, and this treatment successfuly eliminated the 
agent. Considering the history of five cats with positive results, 
it was determined that they were in contact with the street. This 
study showed that contacting cats on the street with each other is 
essential in terms of the risk factors of A. abstrusus.
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Objective: Cystic echinococcosis (CE), caused by the larval stage of Echinococcus granulosus sensu latu, is one of the neglected 
zoonotic infectious diseases and Türkiye is among the endemic countries. This study was designed to analyze serology results for 
patients who were diagnosed as CE by clinical symptoms and radiological methods over a three-year period. 
Methods: Sera were analyzed for Anti-E. granulosus IgG by a chemiluminescence immunoassay (CLIA) (HYDATIDOSIS VIRCLIA® 
IgG MONOTEST, Vircell) using the VIRCLIA® (CLIA; Vircell, Granada, Spain) and results processed by the dedicated software. Cut-
off for a positive test was ≥1.1 index value. Echinococcal cysts were detected based on ultrasonography, computed tomography, 
and magnetic resonance imaging.
Results: A total of 244 sera were analyzed from 109 patients, during three-year-period from January 2018 to December 2020. 
Anti-E. granulosus IgG was ordered twice in 89 patients, three times in 15 patients, four times in four patients, and five times in 
one patient. CLIA test was positive among 41 of 109 (37.6%) patients in whom 32 (76%) had only hepatic involvement, whereas in 
5 (12%) hepatic and pulmonary involvement were coexisted. The mean age of seropositive patients was 39.8 (6-75±2.72) and 61.9% 
of them (n=26) were female. Time intervals between sequential test orders varied from 1 day to 33 months. Eight seropositive 
patients turned out to be negative, and one of 66 seronegative patients became seropositive. Positive test results were converted 
to negative in the case of therapy or cyst inactivity. 
Conclusion: We may conclude that CLIA could be used as a complementary tool for CE patient follow-up.
Keywords: Cystic echinococcosis, CLIA, serology, radiology

Amaç: Echinococcus granulosus sensu latu’nun larval evresinin neden olduğu kistik ekinokokkoz (CE), ihmal edilen zoonotik 
enfeksiyon hastalıklarından biridir. Türkiye CE açısından endemik ülkeler arasında yer almaktadır. Bu çalışma, klinik semptomlar 
ve radyolojik yöntemlerle CE tanısı konan hastaların seroloji sonuçlarını üç yıllık bir süre içinde analiz etmek için tasarlanmıştır.
Yöntemler: Serum örnekleri  VIRCLIA® (CLIA; Vircell, Granada, İspanya) kullanılarak bir kemilüminesans immünoanaliz (CLIA) 
(HYDATIDOSIS VIRCLIA® IgG MONOTEST, Vircell) yöntemi ile anti-E. granulosus IgG için analiz edildi ve sonuçlar özel bir yazılım 
programı kullanılarak değerlendirildi. Pozitif sonuç için indeks değeri ≥1,1 olarak belirlendi. Ekinokok kistlerinin tespitinde 
ultrasonografi, bilgisayarlı tomografi ve manyetik rezonans görüntüleme kullanıldı. 
Bulgular: Ocak 2018-Aralık 2020 tarihleri arasında 109 hastadan toplam 244 serum analiz edildi. Anti-E. granulosus IgG 89 
hastada iki kez, 15 hastada üç kez, dört hastada dört kez ve bir hastada beş kez istendi. CLIA testi hastaların 41’inde (37,6) pozitif 
bulundu ve bu hastaların 32’sinde (%76) sadece karaciğer turulumu var iken, 5’inde (%12) akciğer ve karaciğer tutulumu  birlikte 
saptandı. Seropozitif hastların yaş ortalaması 39,8 (6-75±2,72) olup, %61,4’ü kadındı. Ardışık test istemleri arasındaki zaman 
aralıkları 1 gün ile 33 ay arasında değişiyordu. İzlem sürecinde 8 seropozitif hasta negatife dönerken 66 seronegatif hastadan biri 
seropozitif oldu. Pozitif serolojinin tedavi veya kist inaktivasyonu durumunda negatife dönüştüğü belirlendi. 
Sonuç: CLIA’nın CE hasta takibi için tamamlayıcı bir tanı yöntemi olarak kullanılabileceği sonucuna varabiliriz.
Anahtar Kelimeler: Kistik ekinokokkoz, CLIA, seroloji, radyoloji 
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INTRODUCTION
Cystic echinococcosis (CE) is a debilitating disease amongst 
neglected zoonotic infections and caused by the larval stage of 
the cestode Echinococcus granulosus sensu latu. The parasite is 
transferred from definitive hosts namely domestic dogs to livestock 
as its intermediate hosts (1). Human, in whom the larval stage 
occurs as hydatid cysts to a large extent in liver and lungs, acts as 
dead-end intermediate host (2). This infection has a chronic clinical 
course, and may cause serious morbidity, and over 1 million cases 
are reckoned all over the world (3). Several studies conducted among 
primary school population showed that CE prevalence in Türkiye is 
around 0.2 to 1.1% and these percentages expected to be increased 
with age (4-7). According to a cross-sectional, ultrasonography 
(US)-based, population study from the HERACLES project, the 
prevalence of abdominal CE was determined to be 0.59% in our 
country, and the calculated number of people who may be infected 
with CE was slightly over 100.000 in the rural areas (8).  
Abdominal organs were affected in more than 70% of the cases 
and the diagnosis of CE primarily relies on radiology, namely 
US which is the reference method for staging of CE cysts. 
Serological methods including indirect hemagglutination assay, 
enzyme-linked immunosorbent assay (ELISA), western blot 
(WB), chemiluminescence immunoassay (CLIA) basically act as 
complementary tools for spotting antibodies in sera of suspected 
individuals. These techniques maintain their significance in case 
imaging results are uncertain or there is no experienced radiologist 
in the diagnosis of CE (9). Multiple factors (individual-related, 
test-related, setting-related, and cyst-related components) may 
affect the result and interpretation of serological tests. Although 
cross-reactivity arising from other cestode or helminth infections, 
malignities, hepatic cirrhosis may decrease specificity of the tests, 
a study which compares nine different sero assays CLIA showed 
100% specificity (9,10). Studies from different centers in Türkiye 
revealed that 15.2-32% of clinically CE-suspected patients were 
seropositive (11-13).  
In this retrospective study, we analysed CLIA results of our 
patients who were diagnosed as CE by clinical symptoms and 
radiological methods over three-year-period in order to evaluate 
the diagnostic value of CLIA for patients’ follow-up.

METHODS

Study Group 
This study was conducted at a tertiary referral center in İstanbul 
during three-year-period from January 2018 to December 2020. 
Clinical and radiological features of 109 patients whose repetitive 
serum samples were sent to microbiology laboratory for 
serological analysis of CE were analyzed. Data in terms of patients’ 
demographic features (age and sex), administrative information 
(referral department), and medical history were obtained from 
hospital database. The study was approved by Local Ethics 
Committee of Marmara University (approval number: 1.4.2022-
09.2022.522). 

Serological Investigation
Sera were analyzed by a CLIA (HYDATIDOSIS VIRCLIA® 
IgG MONOTEST,Vircell) using the VIRCLIA® (CLIA; Vircell, 
Granada, Spain) and results were interpreted according to the 
manufacturer’s instructions. Briefly, each assay consists of three 

reaction wells and five reagent wells [the conjugate containing 
anti-human IgG antibodies coupled with peroxidase, the serum 
dilution solution, the calibrator and two substrate components 
(peroxidase and luminol)]. The results are expressed as an 
“antibody index” [=sample relative light unit (RLU)/calibrator 
RLU], samples with indexes <0.9 are considered negative, while 
samples >1.1 are considered positive. Samples with an index 
between both values were considered equivocal and were retested. 

Radiological Features
Echinococcal cysts were classified mainly based on US, computed 
tomography (CT) and magnetic resonance imaging (MRI) 
according to the WHO-IWGE classification (14). Cysts were 
grouped into active (CE1, CE2, CE3a, CE3b) or  inactive (CE4, 
CE5) CE. When ≥2 CE cysts were present, the patient was grouped 
according the active cyst, and when more cysts of the same stage 
were present, the patient was grouped according to the cyst of 
largest diameter.

Statistical Analysis
A descriptive data set based on patients’ records was prepared. 
Data were analysed in IBM SPSS Statistics for Windows, Version 
23.0 (IBM Corp., Armonk, NY, USA). Descriptive statistics such 
as frequency, percentage, mean ± standard error was used to 
evaluate the data set.

RESULTS
A total of 244 sera was send from 109 patients with suspected CE. 
Majority of the tests (67%) were ordered by clinicians from general 
surgery, internal medicine, and infectious diseases departments. 
The mean age of the patients was 43.7 (6-81±1.8) and 61.4% was 
female. A total of 47 (43%) patients underwent surgery and PAIR 
was used in 25 (22%) patients.  
Time interval between sequential test orders varied between one 
day to 33 months. Median time interval between two serological 
test orders was five months. Anti-E. granulosus IgG was ordered 
twice in 89 patients, three times in 15 patients, four times in 
four patients, and five times in one patient. CLIA test was positive 
among 41 of 109 (37.6%) patients (Table 1). Among seropositive 
patients, 32 (76%) had only hepatic involvement whereas in 5 
(12%) hepatic and pulmonary involvement were coexisted. Mean 
age of seropositive patients was 39.8 (6-75±2.72) and 61.9% of 
them (n=26) were female. 
During the given period, CLIA results of 11 patients showed a 
categorical change (Table 1). Eight of 41 seropositive patients 
turned to be negative and one of 66 seronegative patients became 
seropositive during follow-up. The patient who became seropositive 
was a 39-year-old female having multiple hepatic cysts under 5 cm 
and referred from department of general surgery. Her hydatid cysts 
were progressed with a dimension increase exceeding 5 cm and 
the patient turned positive 11 months later then the initial serum 
sample. Two children who had borderline samples became negative 
had hepatic cysts smaller than 5 cm. They were treated with drugs 
and no size change occurred during the follow-up. Among 41 initially 
seropositive patients, eight patients became seronegative (Table 2). 
Three patients (patients 1, 4, 5) underwent surgical resection. In 3 
patients (patients 3, 7, 8) cysts became inactive during the follow-up 
although no dimensional change occurred. One patient’s (patient 2) 
cyst size was the same as for both dimensional and activity however 
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the serum sample turned to be negative. There was no sequential 
radiological imaging in one patient (patient 6) and the reason for 
becoming seronegative is not clear. 

DISCUSSION
According to the multicenter database of the European Register 
of Cystic Echinococcosis, the real burden of human CE remains 

elusive, due to the peculiar characteristics of the disease, the 
heterogeneous and incomplete data recording of clinical cases 
and incomplete or inefficient official notification systems to  
compare different treatment outcomes (15). The expert consensus 
on the diagnosis and treatment of CE in humans underlines that 
diagnosis relies on clinical findings of patients, findings obtained 
from imaging tools and results of serological assays (9). Although 
there are different methods for radiological diagnosis like USG, CT 

Table 1. Results of serological test of cystic echinococcosis patients during three-year-follow-up period

Table 2. Timeline of seropositive patients who become seronegative during the follow-up

Patient 
no. Sex, age

Date and 
index value 
of serum

Imaging
Date and 
index value 
of serum

Imaging

Date 
and 
index 
value of 
serum

Imaging
Date and 
index value 
of serum

Imaging

1 Male, 35
November 
2018
3,704

Hepatic CE* 
right, >10 cm

February 
2020
0,858

Resected        

2 Female, 42
February 
2018
1,816

Hepatic CE 
right, <5 cm

October 2018
0,966

Hepatic CE 
right, <5 cm

March 
2019
0,249

Hepatic CE 
right, <5 
cm

   

3 Female, 40
December 
2018
1,332

Hepatic CE
5-10 cm

September 
2019
0,648

Hepatic CE
5-10 cm, 
inactive

       

4 Female, 46
March 2019
7,915

Hepatic CE
August 2019
3,895

Resected
July 2020
0,841

Resected    

5 Male, 55
March 2018
1,949

Hepatic CE
surgical 
treatment

July 2018
1,588

Resected
January 
2019
1,152

Resected
January 2020
0,737

Resected

6 Female, 66
January 2019
2,355

Hepatic CL†

5-10 cm

September 
2019
0,691

Not 
performed

       

7 Male, 16
April 2018
1,295

Hepatic CE
<5 cm

January 2020
0,237

Hepatic CE
<5 cm, 
inactive

       

8 Female, 55
October 2019
1,495

Hepatic CE
right, 5-10 cm 
multiple cysts

December 
2020
0,888

Hepatic CE
right, 5-10 
cm 
multiple 
cysts, inactive

*CE: Cystic echinococcosis, †CL: Cystic lesion
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and MRI, USG is  the method of choice for the detection of both 
hepatic and extrahepatic echinococcal cysts and it is also helpful 
in the follow-up period and sensitivity ranges from 93-98%. CT 
or MRI can be used in small cysts and if USG is not appropriate in 
terms of anatomic location (16). Echinococcal cysts were classified 
mainly based on US in our study according to the WHO-IWGE 
classification.  
The prevalence of CE is reported to be higher in women and in our 
study, women constitute 59.4% of the cases (17). In CE patients, 
the liver is the most commonly affected organ and involvement 
of the right lobe is more common than the left lobe (18). The lung 
is the next commonly affected organ (19). In our study, among 
seropositive patients, 32 (76%) had only hepatic involvement 
whereas in 5 (12%) hepatic and pulmonary involvement were 
coexisted.
The assessment of serum anti-Echinococcus granulosus antibodies 
is applied as a complementary tool when imaging is not 
pathognomonic, or radiologists are not experienced enough in CE 
diagnosis. Performance of serological tests depends on a variety 
of features related to both the assay and the patients. There is 
no hundred percent valid algorithm to comply for choosing or 
interpretation of serological test for the diagnosis of CE. Ideally, 
two assays, including a test with high sensitivity for the detection 
of serum antibody followed by confirmation with a high-specific 
serological test, are recommended. A possible case is defined when 
a patient is having a clinical or epidemiological characteristic, 
and radiological findings or seropositivity for CE, whereas a 
probable case is defined when a patient is having a combination 
of both clinical and epidemiological history, imaging findings, and 
seropositivity on two tests. In Türkiye, only one serological assay 
can be reimbursed to the hospitals as the current “health practice 
statement” and automated CLIA test was used as a single assay for 
detection E. granulosus IgG antibody. 
CE is frequently diagnosed clinically and radiologically in Türkiye 
and sero epidemiological field studies are limited. Serum samples 
(n=2.390) of suspected Echinococcosis patients sent to the 
National Parasitology Reference Laboratories of the General 
Directorate of Public Health were investigated for the presence 
of antibodies and 388 (16.2%) samples were found to be positive 
(20). In this study, it is not clear if samples are unique or there 
were repetitive samples. We have detected seropositivity by CLIA 
test among 41 of 109 (37.6%) patients in our study. When  nine 
commercial assays including five ELISA, two WB, one CLIA, and one 
immunochromatographic test (ICT), for 135 hepatic CE patients 
were compared, only CLIA Vircell reached to 100%, specificity (10). 
False negative antibody results were reported due to cyst stage, cyst 
size, localization, and even due to the medical treatment of CE with 
albendazole and rupture of cysts (21-24). 
Treatment options for CE are surgery, percutaneous procedures, 
drug treatment and observation (watch and wait) (9). Although 
surgery is mainly indicated in the treatment of hydatid disease, less 
invasive methods may be preferred more because of their successful 
results (17). In our study, a total of 47 (43%) patients underwent 
surgery and PAIR was used in 25 (22%) patients. As a limitation of 
the retrospective structure of the study, we could not exactly say 
the number of patients who recieved different kinds of treatment 
in between repetitive sampling, since detailed anamnesis of all 
patients were not accessible. Patients were on follow-up because 
of either their laboratory results or radiological findings regarding 
CE or previously diagnosed-CE.  

There are limited studies that analyse the sero reactivity survey 
among repeated patient samples. Among 41 initially seropositive 
patients, eight patients became seronegative in our group. Three 
patients underwent surgical resection, and three patients’ cysts 
became inactive during the follow-up although no dimensional 
change occurred. Two children who had borderline samples were 
treated with drugs and although no size change occurred during the 
follow-up, the serum samples turned to be negative. One patient 
become seropositive and her hydatid cysts were progressed with a 
dimensional increase exceeding 5 cm, as a previous study implies 
that there is a positive correlation between serological response 
and increased cyst size among active cysts (22). Seroconversion 
of CE patients is suggested as an indicator of therapeutic success 
(23). Although it may depend on the serological assay used, a 
follow-up study showed that serological method fails to detect 
recurrence (25). Studies illustrated that stage-specific approach is 
crucial and serological methods have an additional role to imaging 
tools for CE follow-up (26).  

CONCLUSION
Even though considerable progress has been made, uncertainties 
remain in the diagnosis and treatment of CE. Imaging techniques 
may not recognize early-stage cysts. Therefore new serodiagnostic 
tests that can be widely used and has high sensitivity and specificity 
should be defined. Serological methods can guide clinicians in the 
diagnosis of CE, although we have a small number of patients, we 
also suggest that CLIA could be used as a complementary tool for 
CE patients’ follow-up.
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Amaç: Sığır, manda ve bizonların ince bağırsaklarında parazitlenen Toxocara vitulorum, Türkiye dahil, nemli iklime sahip tropikal 
ve subtropikal iklim kuşağında bulunan ülkelerde görülmektedir. Erişkin parazitler özellikle buzağılarda iştahsızlık, zayıflama, 
ishal veya kabızlık gibi sindirim bozukluklarına ve bazen ölümlere neden olabilmektedir. Bu çalışma, Ağrı yöresi sığırlarında T. 
vitulorum’un yayılışını araştırmak amacıyla yapıldı. 
Yöntemler: Bu çalışmada, Ağrı ili ve ilçelerinde 0-6 aylık 200 buzağı ve 1 yaştan büyük 200 sığır rektumundan bir ceviz 
büyüklüğünde dışkı örneği alınarak, doymuş çinko sülfat flotasyon yöntemi ile preparatlar hazırlandı ve preparatlar ışık 
mikroskobunda incelendi. 
Bulgular: Dışkı örnekleri incelenen 0-6 aylık 200 buzağının 70’inde (%35), bir yaş üstü 200 sığırın 21’inde (%10,5) T. vitulorum 
yumurtası saptandı. Bir yaş üstü sığırlar ile buzağılar arasındaki pozitiflik farkı istatistiksel olarak anlamlı bulundu (p=0,001). 
Dışkı bakısı yapılan buzağıların 22’sinde (%11) ise Trichostrongylidae spp. yumurtaları saptandı. 
Sonuç: Ağrı iline bağlı Diyadin, Eleşkirt, Doğubayazıt, Hamur, Taşlıçay, Tutak ve Patnos ilçelerinde buzağılarda T. vitulorum 
yaygınlığının yüksek olduğu saptanmıştır. Sığır yetiştiriciliğinde önemli verim düşüklüğüne neden olan bu parazitin yayılışı ile 
ilgili daha büyük çaplı araştırmaların yapılması gerektiği kanaatindeyiz.
Anahtar Kelimeler: Ağrı, T. vitulorum, Trichostrongylidae spp. 

Objective: Parasitizing in the small intestines of cattle, buffalo and bison, Toxocara vitulorum is seen in countries with humid 
tropical and subtropical climates, including Türkiye. Adult parasites can cause digestive disorders such as loss of appetite, weakness, 
diarrhea or constipation, and sometimes death, especially in calves. This study was planned to investigate the distribution of T. 
vitulorum in cattle of the Ağrı region.
Methods: In this study, stool samples of the size of a walnut were taken from the rectum of 200 calves 0-6 months old and 200 
cattle older than 1 year in the province of Ağrı and its districts, and the preparations were prepared using the saturated zinc sulfate 
flotation method and the preparations were examined under a light microscope.
Results: T. vitulorum eggs were detected in 70 (35%) of 200 calves aged 0-6 months and 21 (10.5%) of 200 cattle over one year 
old. The difference in positivity between cattle over one year old and calves was statistically significant (p=0.001). With fecal 
examination ın 22 of the calves (11%), Trichostrongylidae spp. eggs were detected.
Conclusion: It was determined that the prevalence of T. vitulorum in calves was high in Diyadin, Eleşkirt, Doğubayazıt, Hamur, 
Taşlıçay, Tutak and Patnos districts of Ağrı province. We believe that larger-scale studies should be conducted on the spread of this 
parasite, which causes significant low yields in cattle breeding.
Keywords: Ağrı, T. vitulorum, Trichostrongylidae spp.
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GİRİŞ
Toxocara vitulorum (T. vitulorum), Türkiye dahil nem oranı yüksek 
ılıman iklim kuşağına sahip tropikal ve suptropikal ülkelerde 
görülen ve özellikle altı aydan küçük buzağılarda ekonomik 
kayıplara yol açan intestinal bir askarittir. Bizon, manda, malak 
ve sığırların ince bağırsağında yaşayan bu solucanın dişisi 8-30 cm 
ve erkeği ise 6-25 cm uzunluğundadır (1-4).
T. vitulorum yumurtası kalın kabuklu olup çevre şartlarına karşı 
oldukça dirençlidir (5,6). Meralar ve sığır yetiştiriciliğinin olduğu 
yerleşim yerlerinde çevreye saçılan bu yumurtalar uzun yıllar 
enfeksiyon yapma yeteneklerini korurlar. Konaklar tarafından 
yutulan enfektif yumurtalar bağırsakta açılır. Yumurtalardan 
çıkan larvalar bağırsak duvarına nüfuz eder ve bağırsak duvarını 
delerek karaciğer ve akciğerlere ulaşır, buradan da tekrar 
bağırsağa döner. Larva göçü olarak adlandırılan bu dönemde 
larvalar bağırsak duvarında hasara, karaciğer ve akciğerde fokal 
nekroz odaklarına ve bölgesel lenf yumrularının yangısı sonucu 
eosinofiliye sebep olur (7-9).
T. vitulorum’un hem doğum öncesi intrauterin yolla hem de 
doğum sonrası süt ile bulaşıp enfeksiyona yol açtığı bilinmektedir. 
Doğum sırasında meme bezlerine göç eden larvalar gebeliğin 
son aşamalarında aktivite kazanarak, plasenta yoluyla prenatal 
enfeksiyona neden olurken, kalan larvalar meme dokusunda 
kolostrum ve süt yoluyla yavruları enfekte etmeye devam eder. 
Doğum sonrası buzağı kolostrum veya süt emince, üçüncü dönem 
larva buzağının bağırsağına yerleşir ve gömlek değiştirerek 
erişkin solucana dönüşüp yumurtlamaya başlar. Yumurtalar dışkı 
ile dışarı atılır ve etrafa saçılmış olur (5-7,10-12).
Enfeksiyon buzağılarda genellikle subklinik seyreder. Ancak 
parazit yükünün fazla olduğu yoğun enfeksiyonlarda, karın ağrısı, 
ishal, yağlı ve pis kokulu dışkı, keskin ağız kokusu, bağırsaklarda 
tıkanma, burulma ve delinme, uzun süre devam etmesi 
durumunda sıklıkla 1-3 aylık buzağılarda, seyrek olarak altı 
aydan büyük sığırlarda kaşeksi ve ölümlere neden olarak önemli 
ekonomik kayıplara yol açmaktadır (5-9,12-14). 
Türkiye genelinde sığır varlığı 2021 TUİK verilerine (15) göre, 
17 milyon 850 bin 543’tür. Bu verilere göre, ekonomik temeli 
hayvancılığa dayalı ve sığır yetiştiriciliğinin yoğun yapıldığı 
illerden biri de Ağrı’dır. Ağrı ili Türkiye toplam sığır varlığının 
yaklaşık olarak %2,2’sine sahiptir. Diğer yandan Ağrı yatırım 
destek ofisinin verilerine (16) göre, Türkiye’nin kuzey doğu 
bölgesinin çayır ve mera alanının %36’lık kısmı Ağrı sınırları 
içerisinde olup, çayır ve mera alanları Türkiye ortalaması olan 
18,7’nin yaklaşık 2,5 katıdır. Bu çalışma, sığır yetiştiriciliğinin ve 
mera hayvancılığının yaygın olduğu Ağrı yöresinde T. vitulorum’un 
sığırlardaki yaygınlığını araştırmak amacıyla yapılmıştır. 

YÖNTEMLER
Çalışma için Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Hayvan Deneyleri Yerel 
Etik Kurulu’ndan onay (tarih-karar no: 29/04/2021-2021/04-
03) alındı. Mayıs-Eylül 2021 tarihleri arasında Ağrı merkez 
ile Diyadin, Doğubayazıt, Eleşkirt, Hamur, Patnos, Taşlıçay ve 
Tutak ilçelerinde yerleşim birimlerine gidilerek değişik yaş ve 
cinsiyette 0-6 aylık 200 adet buzağı ve bir (1) yaş üstü 200 sığır 
olmak üzere toplam 400 hayvan çalışmaya dahil edildi. Çalışmaya 
dahil edilen hayvanlar kışları ahırda yazları merada beslenen 
sürülerden seçildi. Seçilen her bir hayvanın rektumundan yaklaşık 
bir ceviz büyüklüğünde dışkı örneği alınarak dışkı kaplarına 

konuldu. Alınan örnekler Van Yüzüncü Üniversitesi Tıp Fakültesi 
Parazitoloji Anabilim Dalı Araştırma Laboratuvarı’na ulaştırıldı. 
Dışkılar önce makroskobik olarak incelendi. Daha sonra örneklere 
doymuş çinko sülfat flotasyon yöntemi uygulanarak ıslak 
preparatlar hazırlandı. Preparatlar ışık mikroskobu altında 10 ve 
40’lık objektiflerle incelendi. 

İstatistiksel Analiz
İstatistiksel analiz için hayvanların yaş ve cinsiyet bilgileri kayıt 
altına alındı. Kategorik veriler arasındaki ilişki Z (t) oran testi 
kullanılarak belirlendi. Analizler Minitab (ver: 14) istatistik paket 
programı kullanılarak yapıldı. 

BULGULAR
Makroskobik olarak incelenen dışkı numunelerinin hiçbirinde T. 
vitulorum erişkinine rastlanmadı. Dışkı örnekleri incelenen 0-6 
aylık 200 buzağının 70’inde (%35), bir yaş üstü 200 sığırın 21’inde 
(%10,5) T. vitulorum yumurtası saptandı. Bir yaş üstü sığırlar ile 
buzağılar arasındaki fark istatistiksel olarak anlamlı bulundu 
(p=0,001). 
T. vitulorum’un ilçelere göre yayılışı incelendiğinde en düşük oran 
Ağrı merkezde (%14), en yüksek oran ise Hamur ilçesinde (%32) 
görüldü. Ancak ilçelerdeki pozitiflik oranları arasında istatistiksel 
olarak anlamlı bir fark saptanmadı (p=0,314). İlçelere göre T. 
vitulorum’un görülme sıklığı Tablo 1’de verilmiştir. 

TARTIŞMA 
T. vitulorum, buzağılarda verim kaybına ve yoğun invazyonlarda 
bazen ölüme, dolayısı ile ekonomik kayıplara neden olabilen bir 
nematod olup, sığırlarda beslenme şekli ve iklim kuşağına bağlı 
olarak çeşitli oranlarda görülebilir (17,18).
Dünya’nın birçok yerinde ve farklı iklim kuşağına sahip ülkelerde, 
dışkı bakısına göre sığırlarda T. vitulorum’un yayılışının %0,3-
78,57 oranlarında olduğu bildirilmiştir (19-33). Türkiye’de 
yapılan çalışmalarda bu oran %0,3-28,96 olarak bildirilmiştir 
(17,34-47). Ağrı yöresinde ilk defa yapılan bu çalışmada ise 
sığırların %31’inde T. vitulorum yumurtası saptanmış olup, bu 
oran Türkiye’de yapılan çalışmalarda belirlenen oranlardan 
yüksektir. Ağrı yöresinde sığır popülasyonunun yoğun olması 
(15) ve ortak mera alanlarının yaygınlığı (16) sebebiyle aynı yerde 
otlayan hayvanlar arasında enfeksiyonun kolayca yayılabildiği 
kanaatindeyiz. Ayrıca meraya çıkarılan sığırlara gerektiği 
şekilde antihelmentik tedavilerinin yapılmaması da T. vitulorum 
yaygınlığını artırabileceği kanaatindeyiz. 
Türkiye’de T. vitulorum kaynaklı enfeksiyon, ilk kez Yozgat’a bağlı 
Yerköy Devlet Üretme Çiftliği’nde altı aylıktan küçük buzağılarda 
meydana gelen ölümlerin ihbarı sonucu yapılan nekropsi ile 
üç buzağının bağırsağında bu askaritin varlığı bildirilmiştir 
(48,49). Yapılan çalışmalarda bu askaritin yetişkin sığırlara 
oranla, 0-6 aylık buzağılarda daha sık görüldüğü bildirilmiştir 
(17,34,35,37,39,40,44,46). Tarafımızdan yapılan bu çalışmada 
da yukarıda belirtilen çalışmaların sonuçlarına benzer şekilde T. 
vitulorum sıklığı bir yaş üstü sığırlara oranla 0-6 aylık buzağılarda 
daha yüksek bulundu. Altı aylıktan küçük buzağılarda yüksek 
bulunması sebebi ise gebeliğin son aşamalarında aktivite kazanan 
larvaların plasenta yoluyla prenatal enfeksiyona veya larvalar 
meme dokusunda inhibe olup, kolostrum ve süt yoluyla yavruları 
enfekte etme olasılığını akla getirmektedir. Enfektif larva içeren 
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Tablo 1. T. vitulorum’un ilçelere göre dağılımı

İlçeler Değişken Grup
Toxocara vitulorum

p
Pozitif (sayı ve %) Negatif (sayı ve %)

Ağrı merkez
(n=50)

Cinsiyet
Dişi 5 27

0,645
Erkek 2 16

Yaş
0-6 aylık 6 19

0,0361 yaş üstü 1 24

Toplam 7 (14) 43 (86)

Diyadin
(n=50)

Cinsiyet
Dişi 7 32

0,242
Erkek 4 7

Yaş
0-6 aylık 9 16

0,0111 yaş üstü 2 23

Toplam 11 (22) 39 (78)

Eleşkirt
(n=50)

Cinsiyet
Dişi 9 29

0,927
Erkek 3 9

Yaş
0-6 aylık 11 14

0,001
1 yaş üstü 1 24

Toplam 12 (24) 38 (76)

Doğubeyazıt
(n=50)

Cinsiyet
Dişi 7 27

0,454
Erkek 2 14

Yaş
0-6 aylık 8 17

0,006
1 yaş üstü 1 24

Toplam 9 (18) 41 (82)

Hamur
(n=50)

Cinsiyet
Dişi 11 22

0,776
Erkek 5 12

Yaş
0-6 aylık 12 13

0,0101 yaş üstü 4 21

Toplam 16 (32) 34 (68)

Taşlıçay
(n=50)

Cinsiyet
Dişi 9 27

0,800
Erkek 4 10

Yaş
0-6 aylık 11 14

0,001
1 yaş üstü 2 23

Toplam 13 (26) 37 (74)

Tutak
(n=50)

Cinsiyet
Dişi 8 27

0,105
Erkek 7 8

Yaş
0-6 aylık 9 16

0,350
1 yaş üstü 6 19

Toplam 15 (30) 35 (70)

Patnos
(n=50)

Cinsiyet
Dişi 5 32

0,461
Erkek 3 10

Yaş
0-6 aylık 6 19

0,114
1 yaş üstü 2 23

Toplam 8 (16) 42 (84)

Toplam
(n=400)

Cinsiyet
Dişi 63 221

0,616
Erkek 28 88

Yaş
0-6 aylık 70 130

0,001
1 yaş üstü 21 179

Toplam 91 (22,75) 309 (77,25)

n: Dışkı örneği incelenen hayvan sayısı 
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yumurtalar sığırlar tarafından ağız yolu ile alınınca bağırsağında 
açılan bu yumurtalardan açığa çıkan larvalar, gebe dişilerin 
doğumu ile birlikte harekete geçerek meme bezlerine göçtüğü ve 
ilk 18 günde en yüksek oranda görüldüğü, buzağının ağız sütünü 
emmesi ile buzağıya geçtiği bildirilmiştir (10,50).

SONUÇ
Ağrı yöresinde tarafımızdan yapılan bu çalışmada T. vitulorum’un 
prevalansı Türkiye’de yapılan çalışmalardan daha yüksek bulundu. 
Buzağılarda ileri derecede verim düşüklüğü ve bazen ölümlere yol 
açabilmesi nedeniyle bu askaritin tedavisi önemlidir. Bu nedenle 
yörede görev yapan veteriner hekimler tarafından bu parazitin 
yayılışı ile ilgili olarak hayvan sahiplerinin bilgilendirilmesi ve 
yörede daha geniş çaplı araştırmaların yapılması önerilmektedir. 
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Amaç: Enterobius vermicularis sık görülen bir gastrointestinal sistem parazitidir. Akut apandisit en sık cerrahi girişim gerektiren 
klinik durumlardan bir tanesidir. Enterobiasis ve akut apandisit birlikteliği uzun zamandır araştırmacıların dikkatini çeken 
bir konudur. Bu yazıda üçüncü basamak bir sağlık kuruluşunda apendektomi örneklerinde saptanan enterobiasis olgularının 
özelliklerini tanımlamak amaçlanmıştır. Aynı zamanda enterobiasis olmadan akut apandisit tanısı alan olgularla kıyaslanarak 
farklılıkların ortaya konması hedeflenmiştir.
Yöntemler: Çalışma için 1 Ocak 2008-31 Aralık 2021 tarihleri arasında akut apandisit nedeniyle ameliyat edilen tüm olgular 
hastane kayıt sistemi üzerinden geriye dönük olarak incelenmiştir. Histopataolojik olarak E. vermicularis saptanan olgular yeniden 
gözden geçirilerek çalışma grubu oluşturulmuştur. Kontrol grubu yaş ve cinsiyet olarak çalışma grubuyla eşleştirilmiş enterobiasis 
dışı nedenlerle akut apandisit tanısı alan hastalardan oluşturulmuştur. Tam kan sayımı, C-reaktif protein (CRP) ultrasonografi 
değerlendirmeleri iki grup arasında karşılaştırılmıştır.
Bulgular: Çalışma dönemi boyunca 3,650 apendektomi materyali incelenmiştir; %1,32 (n=48) olguda E. vermicularis saptanmıştır, 
olguların %33,33’ünde (n=16) akut apandisit mevcuttur. Lenfoid hiperplazi çalışma grubunda en sık görülen histopatolojik 
değişikliktir (n=25; %52,08). Kontrol grubu ile kıyaslandığında lökosit, nötrofil, CRP, ultrasonografik apendiks çapı değerleri 
kontrol grubunda; eozinofil yüzdesi çalışma grubunda anlamlı olarak yüksek bulunmuştur (sırasıyla; p<0,0001; p<0,0001; 
p<0,0001; p<0,0001; p=0,001).
Sonuç: Enterobiasis özellikle çocuklarda sık görülen bir parazittir, akut apandisitli olgularda nadir olmakla birlikte görülebilir. 
Güvenli cerrahi işlemin sağlanması ve antihelmintik ilaçlarla tedavinin tamamlanması için histopatolojik değerlendirme gereklidir. 
Akut faz yanıtının beklenenden düşük olduğu olgularda enterobiasis akılda tutulmalıdır. 
Anahtar Kelimeler: Enterobius vermicularis, akut apandisit, lenfoid hiperplazi

Objective: Enterobius vermicularis is a common gastrointestinal parasite. Acute appendicitis is one of the most common clinical 
conditions requiring surgical intervention. The coexistence of enterobiasis and acute appendicitis has attracted the attention of 
researchers for a long time. In this article, it is aimed to present the characteristics of enterobiasis cases detected in appendectomy 
specimens in a tertiary healthcare institution. In addition, it is aimed to reveal the differences by comparing the cases diagnosed 
with acute appendicitis without enterobiasis.
Methods: All cases operated for acute appendicitis between January 1, 2008 and December 31, 2021 were retrospectively 
evaluated through the hospital registry system. The cases with histopathologically determined E. vermicularis were reviewed 
and a study group was formed. The control group consisted of patients diagnosed with acute appendicitis for reasons other 
than enterobiasis, matched with the study group in terms of age and gender. Complete blood count, C-reactive protein (CRP) 
ultrasonography evaluations were compared between the two groups.
Results: During the study period, 3.650 appendectomy materials were examined; E. vermicularis was detected in 1.32% 
(n=48) cases, and acute appendicitis was present in 33.33% (n=16) of the cases. Lymphoid hyperplasia was the most common 
histopathological change in the study group (n=25; 52.08%). When compared to the control group, leukocyte, neutrophil, CRP, 
ultrasonographic appendix diameter values were found to be significantly higher in the control group, and the percentage of 
eosinophils in the study group (p<0.0001; p<0.0001; p<0.0001; p<0.0001; p=0.001; respectively).
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GİRİŞ
Enterobius vermicularis dünyada yaygın bir nematoddur. Sosyo-
ekonomik düzeyden bağımsız olarak tüm yaş gruplarında 
görülebilir; ancak hijyen yetersizliği ve yakın temas sıklığı 
nedeniyle çocuk yaş grubunda daha sıktır. Anatomik yapı 
nedeniyle kadınlarda daha fazladır (1,2). Perianal kaşıntı başta 
olmak üzere, karın ağrısı, bulantı, iştahsızlık, uyku düzensizlikleri 
ve huzursuzluk gibi yakınmalara neden olur. Tanısı için özgün 
bir serolojik test yoktur. Selofan bant yöntemiyle mikroskobik 
olarak parazit yumurtalarının gösterilmesi en geçerli laboratuvar 
yöntemidir; ancak tanı genellikle klinik öyküye dayanır (1,2). 
Yaşam döngüsü sırasında apendikse de yerleşebilen E. vermicularis 
“apendikolit” adı verilen, sağ alt kadran ağrısı ve hassasiyetiyle 
akut apandisiti taklit edebilen bir klinik sendroma neden olabilir 
(3,4).
Apendiks embriyonik çekumun terminal parçasıdır, lenfoid doku 
özelliği olan kör bir boşluktur. Genellikle batın sağ alt kadranda 
yerleşir. Lümeninin fekalit, yabancı cisim, tümör veya parazitler 
ile tıkanması veya daralması sonucu gelişen enflamasyon ve 
enfeksiyon “apandisit” ile sonuçlanır (5). Tüm yaş gruplarında 
görülebilmekle beraber çocuk ve ergenlerde en sık cerrahi girişim 
nedenlerinden biridir (3). Karın ağrısı, iştahsızlık, bulantı, kusma 
ile başlayan akut apandisit fizik incelemede batın alt kadran 
hassasiyeti, rebound, defans gibi muayene bulguları ile kendini 
gösterir (3). Genel durum bozukluğu, dehidratasyon tabloya eşlik 
eder. Lökositoz, C-reaktif protein (CRP) yüksekliği, total bilirubin 
artışı gibi laboratuvar değerlendirmeleri ile ultrasonografi (USG) 
ve bilgisayarlı tomografi görüntüleme yöntemleri olarak tanıya 
yardımcıdır. Tüm gelişmiş tanı yöntemlerine karşın akut apandisit 
tekrarlayan muayenelerle konulan klinik bir tanıdır ve cerrahi 
tedavi sonrasında incelenen ameliyat materyalinin histopatolojik 
değerlendirmesi ile doğrulanır (3,5). 
Enterobiasis ve akut apandisit arasındaki ilişki tartışmalıdır, 
19. yüzyıldan beri olgu sunumları, olgu serileri ve bilimsel 
çalışmalarla ortaya konmaya çalışılmıştır (4,5). Akut apandisit-
enterobiasis birlikteliğinin fizyopatolojisine yönelik tam bir 
açıklamaya ulaşılamamıştır. Bazı yazarlar akut apendektomi 
örneklerinde saptanan Enterobius’un tesadüfi bir bulgu 
olduğunu, etkenin apendektomi sırasında hipoksi nedeniyle 
lümene yerleştiğini raporlamıştır (6). Bazı yayınlarda ise 
mukozal invazyon, enflamasyon ve ülserasyonun Enterobius 
kaynaklı olduğu bildirilmiştir (7). Etkenin tetiklediği lenfoid 
hiperplazinin veya kendisinin lümende obstrüksiyon oluşturarak 
mikroorganizmaların çoğalmasına neden olması da mümkündür 
(8). Operasyon sırasında paraziti tanımlamak her zaman mümkün 
değildir, tüm yayınların ortak görüşü Enterobius saptanan 
apendektomi olgularına ve ailelerine antihelmintik tedavi 
başlanması gerektiğidir (8). Bu bilgiler ışığında çalışmamızın 
amacı merkezimizdeki apendektomi olgularında Enterobius 
sıklığını saptamak ve bu olgularla parazit dışı akut apandisit 
olgularını kıyaslayarak etkenin tahmin edilmesine yönelik ipuçları 
saptanmasına katkıda bulunmaktır.

YÖNTEMLER

Hasta Seçimi
Çalışmamız Orta Karadeniz’de bir il merkezinde referans hastane 
olan üçüncü basamak bir sağlık kuruluşunda gerçekleştirilmiştir. 1 
Ocak 2008-31 Aralık 2021 tarihleri arasında klinik ve laboratuvar 
olarak “akut apandisit” tanısıyla acil serviste değerlendirilen ve 
apendektomi yapılan tüm olgular dahil edilmiştir. Hastalara ait 
sosyo-demografik özellikler ve tüm tıbbi veriler geriye dönük 
olarak hastane kayıtları üzerinden incelenmiştir. Apendikste 
histopatolojik olarak muskularis propriada polimorfonükleer 
lökosit gözlenen olgular “akut apandisit” olarak tanımlanmıştır. 
Apendektomi materyalinde E. vermicularis bulunan olgular 
yeniden gözden geçirilmiştir. “Hasta grubu” olarak belirlenen 
bu grubun farklılıklarının analiz edilebilmesi için yaş ve cinsiyet 
açısından rastgele eşleştirilmiş enterobiasis dışı nedenlerle akut 
apandisit tanısı almış olgulardan “kontrol grubu" oluşturulmuştur. 
Tüm olgulara ait yaş ve cinsiyet bilgileri kayıt altına alınmıştır.

Laboratuvar Değerlendirme
Olguların başvuru anındaki tam kan sayımı incelenmiştir. 
Lökosit, nötrofil, eozinofil sayıları ile yüzdeleri, total bilirubin, 
CRP düzeyleri değerlendirilmiştir. Görüntüleme sonuçları olarak 
USG raporları kaydedilmiştir. 

Histopatolojik Değerlendirme
Tüm apendektomi materyalleri %10’luk formalin çözeltisinde 
en az 24 saat fikse edilmiştir. Makroskobik olarak gelen doku 
örneğinin boyutları ve özellikleri kayıt altına alınmıştır. Otomatik 
takip sistemde takip işlemi gerçekleştirilmiştir. Her örnekten 
5 µm kalınlığında en az 4 kesit elde edilip hematoksilen eozinle 
boyanmıştır. Hasta ve kontrol grubuna ait arşivlenmiş lamlar 
yeniden incelenmiştir. İncelenen preparatların almış olduğu 
“Akut apandisit (Fotoğraf 1), konjesyon, hemoraji, perforasyon, 
apse, flegmanöz apandisit (Fotoğraf 2), gangrenöz apandisit, 
nekrotizan apandisit (Fotoğraf 3), lenfoid hiperplazi (Fotoğraf 
4) ve E. vermicularis (Fotoğraf 5-7)” tanıları tekrar gözden 
geçirilerek doğrulanmıştır. E. vermicularis tanısı alan birkaç 
olguda histopatolojik tanıda patognomik olan nematodun iki 
katmanlı kitin tabakasından oluşan kütiküler membranını, 
kalın kas tabakalı yemek borusunu, servikal alae’yı, bağırsak 
duvarlarını, uterus ve testis dokusunu değerlendirmek için PAS 
ile histokimyasal boyama yapılmıştır (Fotoğraf 6, 8).

İstatistiksel Analiz
Tüm olgulara ait veriler SPSS® versiyon 21 (SPSS, Inc., Chicago, 
IL, USA) paket programı ile analiz edilmiştir. Değişkenlerin 
normal dağılıma uyup uymadığı histogram, olasılık grafikleri ve 
Kolmogorov-Smirnov testleri ile değerlendirilmiştir. Tanımlayıcı 
analizler değişkenlerin normal dağılım özelliği göstermemesi 
nedeniyle ortanca ve frekans tabloları kullanılarak sunulmuştur. 

Özen ve Celep. Enterobiasis ve Akut Apandisit

Conclusion: Enterobiasis is a common parasite especially in children. Rarely, it can be seen in patients with acute appendicitis. Histopathological evaluation 
is necessary to ensure a safe surgical procedure and to complete the treatment with anthelmintic drugs. Enterobiasis should be kept in mind in cases when 
the acute phase response is lower than expected.
Keywords: Enterobius vermicularis, acute appendicitis, lymphoid hyperplasia
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İki grup arasındaki farkların karşılaştırılmasında Mann-Whitney 
U testi ve çapraz tablolar kullanılmıştır. P-değerinin <0,05 olarak 
saptandığı durumlar istatistiksel olarak anlamlı kabul edilmiştir.

Etik onay: Çalışma için Amasya Üniversitesi Rektörlüğü, 
Girişimsel Olmayan Klinik Araştırmalar Etik Kurulu’ndan onay 
alınmıştır (evrak no: E-30640013-050.01.04-67740, 07.04.2022).

Fotoğraf 2. Hematoksilen eozin boyama, x100. Flegmanöz 
apendisit: Muskularis propria tabakasına doğru ilerleyen 
polimorfonükleer lökositlerin eşlik ettiği iltihap, mukozal 
yüzeyde belirgin erozyon, süpürasyon (siyah ok)

Fotoğraf 1. Hematoksilen eozin boyama, x200. Akut 
apandisit: Muskularis propria tabakasına doğru ilerleyen 
polimorfonükleer lökositlerin eşlik ettiği iltihap (siyah ok)

Fotoğraf 3. Hematoksilen eozin boyama, x100. Akut  
süpüratif, nekrotizan apendisit: Muskularis propria tabakasına 
doğru ilerleyen polimorfonükleer lökositlerin eşlik ettiği 
iltihap, mukozal yüzeyde belirgin ülserasyon, süpürasyon ve 
nekroz (siyah ok)

Fotoğraf 4. Hematoksilen eozin boyama, x200. Reaktif lenfoid 
hiperplazi: Muskularis propria tabakasına germinal merkezi 
belirginleşmiş lenfoid foliküller (siyah ok), mukozal yüzeyde 
serbest E. vermicularis horizantal kesiti (turuncu ok). Kalın 
kaslı yemek borusu (yeşil ok), her iki yanında alae (mavi ok)
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BULGULAR
On üç yıllık zaman diliminde incelen toplam akut apandisit 
olgusu sayısı 3,650 olarak bulunmuştur. Olguların %1,31’inde 
(n=48) enterobiasis saptanmıştır. Bunların %33,33’ü (n=16) 

histopatolojik olarak akut apandisit ile uyumlu bulunmuştur. Tüm 
çalışma dönemi göz önüne alındığında enterobias-akut apandisit 
birlikteliği oranı %0,44’tür (Fotoğraf 5, 6).
Apendektomi materyalinde histopatolojik olarak Enterobius 
saptanan ve çalışma grubunu oluşturan 48 hastanın yaş ortancası 
15’tir (4-66 yaş). Olguların 29’u (%60,42) kadındır; enterobiasis 
sıklığı açısından cinsiyetler arasında fark saptanmamıştır 
(p=0,90). Radyolojik değerlendirmede apendiks çapı medyan 

Fotoğraf 5. Hematoksilen eozin boyama, x100. Akut 
apendisit: Muskularis propria tabakasına doğru ilerleyen 
polimorfonükleer lökositlerin ve eozinofillerin (siyah ok) 
eşlik ettiği iltihap, mukozal yüzeyde serbest E. vermicularis 
horizantal kesiti (mor ok)

Fotoğraf 6. PAS boyama, x100. Akut apendisit: Muskularis 
propria tabakasına doğru ilerleyen polimorfonükleer 
lökositlerin ve eozinofillerin eşlik ettiği iltihap, mukozal 
yüzeyde 12 mm uzunluğunda erişkin dişi, gebe, kalın PAS 
pozitif hiyalin dış kütikül tabakasına sahip E. vermicularis 
longutidinal kesiti (siyah ok). Uterus içinde çok sayıda yumurta 
(turuncu ok)

Fotoğraf 7. Hematoksilen eozin boyama, x200. Erişkin, 
erkek kalın hiyalin dış kütikül tabakasına sahip E. vermicularis 
horizantal kesit, her iki yanda alae (siyah ok). Yemek borusu 
(turuncu ok), bağırsakların kas tabakası longitudinal kesit (sarı 
ok) ve testis (mavi ok)

Fotoğraf 8. PAS boyama, x200. Erişkin, dişi, gebe, kalın PAS 
pozitif hiyalin dış kütikül tabakasına sahip E. vermicularis 
horizantal kesit, her iki yanda alae (siyah ok). Yemek borusu
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değeri 6,5 mm (4-12 mm) olarak hesaplanmıştır. Olgulara ait 
lökosit sayısının ortancası 10230 (1200-25020), nötrofil sayısı 
ortanca değeri 7,755/mm3 (1200-23.480/mm3), CRP ortancası 
ise 2 mg/dL (0-136) saptanmıştır (Tablo 1). Histopatolojik 
değerlendirilmede çalışma grubunun %52,08’inde (n=25) 
lenfoid hiperplazi bulunmuştur (Fotoğraf 4). Üç olguda (%6,25) 
apendektomi materyali “normal” olarak raporlanmıştır, diğer 
olgularda akut apandisit bulguları mevcuttur (Tablo 2).
Kontrol grubu histopatolojik olarak Enterobius dışı etkenlerle 
enflamasyon gelişen akut apandisit tanısı alan 50 olgudan 
oluşmuştur. Ortanca yaş 14,5’tir (4-66). Olguların tümünde 
enflamatuvar bulgularla karakterize apandisit ve %90’ınında 
lökositoz mevcuttur (n=45) (Tablo 2). CRP ortancası 8,28 mg/dL 
(0-147,6) olarak hesaplanmıştır. Ultrasonografik olarak ölçülen 
apendiks çapları 4,5-15 mm (ortanca: 8,25) aralığındadır. 
Kontrol grubunda lökosit (p<0,0001), nötrofil sayısı (p<0,0001) 
ve yüzdesi (p=0,02), CRP değerleri (p<0,0001) çalışma grubuna 
göre yüksektir, bu farklar istatistiksel olarak anlamlıdır. Aynı 
zamanda USG ile ölçülen apendiks çapı kontrol grubunda anlamlı 
olarak yüksektir (p<0,0001). Eozinofil yüzdesi ise çalışma 
grubunda daha yüksek bulunmuştur (p=0,01). Olguların bir 
kısmında hemotoksilen eozin boyalı kesitlerde dokuda eozinofil 
sayısında da artış izlenmiştir (Fotoğraf 5). 

TARTIŞMA
E. vermicularis fekal oral yolla bulaşan ve varlığını insan 
gastrointestinal sisteminde sürdüren bir nematoddur (9). Tüm 
iklim koşulları ve sosyo-ekonomik düzeylerde görülebilir, bizim 
çalışma grubumuzda da görüldüğü üzere çocuklarda ve kadınlarda 
daha sıktır. Enfeksiyon tüm gastrointestinal sistemi etkileyebilir, 
yaşam döngüsü ve göç sırasında apendikse uğradığında klinik 
ve laboratuvar olarak akut apandisit tablosunu taklit edebilir. 
Enterobiasisin apandisitle ilişkisi uzun zamandır araştırılan; 
ancak tam olarak aydınlatılamamış bir konudur. Bu çalışma 
süresince akut apandisit olgularının %0,44’ü (n=16) enterobiasis 
ile ilişkili iken apendektomi materyallerinin %1,32’sinde (n=48) 
enterobiasis saptanmıştır. Literatürle uyumlu bulunan bu sonuç 
enterobiasisin sergilediği coğrafi ve sosyo-ekonomik dağılıma 
göre çeşitli çalışmalarda farklılık göstermektedir. Literatür 

taramamızda enterobiasis olgularındaki apandisit sıklığı %7,69-
80 iken apendektomi olgularındaki enterobiasis sıklığı %0,21-9,81 
olduğu görülmüştür (8,10-13). Çalışma grubunun yaş değişkeni 
de bu değişken sonuçlarda önemlidir; enterobiasis çocuklarda 
daha sık görülmektedir. Ülkemizde erişkin hastaların ağırlıklı 
olarak değerlendirdiği bir çalışmada akut apandisitli olguların 
%1,29’unda Enterobius saptanmıştır (14). Ortadoğu’da ise bu 
oran %2,7-2,9 olarak bildirilmiştir (15,16). İrlanda’da yapılan bir 
çalışmada sadece çocuk olgular incelenmiş ve çalışma süresince 
yapılan 182 apendektomi olgusunun %7’sinde E. vermicularis 
saptanmış; ancak bunların sadece dört tanesinde akut apandisit 
bulunmuştur (17). Başka bir çalışmada ise sıklık %0,74 olarak 
bildirilmiş ve enterobiasisin akut apandisit olgularında nadiren 
saptanan bir etken olduğu düşünülmüştür (18). Etkeni akut 
enflamasyon, ülserasyon, periapandisit ve perforasyon gibi ciddi 
durumlarla ilişkilendiren yayınlar da mevcuttur (7). 
Enterobiasis saptanan apendektomi materyallerinde en 
sık raporlanan histopatolojik bulgu lenfoid hiperplazidir. 
Pehlivanoğlu ve ark.’nın (18) çalışmasında tüm olgularda 
saptanan bir bulgudur. Bizim çalışmamızda da ağırlıklı olarak 
görülmektedir, enterobiasisli olguların %52,5’inde saptanan 
bu bulgu kontrol grubunda hiç görülmemiştir (18). Lenfoid 
hiperplazinin apandisit semptomlarını taklit eden bir klinik 
duruma neden olduğu uzun yıllardır bilinmektedir (19). Akut 
apandisitten klinik ve radyolojik olarak ayrılması mümkün değildir. 
Batın içindeki herhangi bir enfeksiyon veya enflamatuvar süreçle 
tetiklenebilir; çünkü apendiks lenfoid doku içermesi nedeniyle 

Tablo 1. Laboratuvar değerlendirme sonuçları

Kontrol grubu ortanca 
(minimum-maksimum)

Çalışma grubu ortanca 
(minimum-maksimum) p

Yaş (yıl) 14,5 (4-66) 15 (4-66) p=0,84

Lökosit (mm3) 14335 (5060-33100) 10230 (1200-25020) p<0,0001

Nötrofil (mm3) 11100 (2640-29300) 7755 (0-23480) p<0,0001

Lenfosit (mm3) 1880 (870-5000) 1895 (0-4550) p=0,46

Eozinofil (mm3) 95 (0-900) 100 (0-830) p=0,08

Nötrofil (%) 77,6 (51,2-91,9) 70,85 (4-94,5) p=0,02

Lenfosit (%) 13 (4,4-38) 6,5 (1-5,7) p=0,05

Eozinofil (%) 0,65 (0-5,7) 1 (0-12,2) p=0,01

CRP (mg/dL) 8,28 (0-147,6) 2 (0-136) p<0,0001

Apendiks çapı (mm) USG 8,25 (4,5-15) 6,5 (4-12) p<0,0001

Bilurubin (mg/dL) 0,5 (0,15-1,6) 0,4 (0,11-1,6) p=0,07

CRP: C-reaktif protein, USG: Ultrasonografi

Tablo 2. Histopatolojik değerlendirme sonuçları

Kontrol grubu 
(n=50)
n (%)

Çalışma grubu 
(n=48)
n (%)

Akut apandisit 26; (52) 16; (33,33)

Flegmanöz apandisit 10; (20) 1; (2,08)

Gangrenöz apandisit 2; (4) 0; (0)

Nekrotizan apandisit 4; (8) 0; (0)

Periapandisit 8; (16) 3; (6,25)

Lenfoid hiperplazi 0; (0) 25; (52,08)

Enflamasyon yok 0; (0) 3; (6,25)
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gastrointestinal sistem immünitesinde önemli bir role sahiptir 
(20,21). “Apendikolit” tablosu çoğu zaman lenfoid hiperplazi 
ile ilişkili olarak raporlanmıştır (18,22). E. vermicularis’in etken 
olarak saptandığı akut enflamasyon durumunda ise olay, daha 
çok parazitin kendisinin veya uyardığı immün yanıtın apendiks 
lümenini daraltması ve fekaloit birikimine, bakteriyel aşırı 
çoğalmaya neden olması ile açıklanmaktadır (16,23). Tüm 
koşullarda apandisitli olgularda E. vermicularis saptanması 
antihelmintik tedavinin de sağlanması için önemlidir (10). 
E. vermicularis’li olguların apendikolit tablosu ile karşımıza 
çıkması araştırmacıları negatif apendektomi sıklığını azaltmak 
ve hastaların gereksiz cerrahi işlemlere maruz kalmasını önlemek 
için klinik ve laboratuvar kriterler aramaya yöneltmiştir. Ancak 
bununla ilgili veriler ve sonuçları değişkendir. Akut faz yanıtının 
sistemik enflamasyonla uyarılması; yani CRP yüksekliği, 
lökositoz, nötrofili beklenen bulgulardır (5). Bizim çalışmamızda 
kontrol grubunda lökosit, nötrofil sayısı ve yüzdesi, CRP düzeyleri 
çalışma grubuna göre anlamlı olarak yüksektir. Çalışma grubunda 
ise eozinofil yüzdesinin yüksekliği istatistiksel olarak anlamlıdır, 
eozinofili parazitik enfeksiyonlarda kesin kural olmamakla birlikte 
beklenen bir bulgudur (5). Apendiks çapı kontrol grubunda çalışma 
grubuna göre daha geniştir. Total bilirubin düzeylerinin komplike 
olgularda yüksek seyrettiği ve takipte yararlı olduğu bildirilmesine 
karşın bizim çalışmamızda gruplar arasında fark saptanmamıştır 
(3). Fleming ve ark.’ın (17) çalışmasında da lökosit, nötrofil, 
CRP ve eozinofil sayıları ile ilgili benzer sonuçlar elde edilmiştir; 
ancak Sousa ve ark. (8) bu laboratuvar değerlerinin hiçbirinin 
gerçek enflamasyonun tahmin edilmesine katkıda bulunmadığını 
bildirmiştir. Bu verilerin daha iyi yorumlanmasını sağlayacak 
geniş olgu sayılı çalışmalara gereksinim duyulmaktadır. 
Başta retrospektif tasarım ve yönetim olmak üzere bu çalışmanın 
önemli kısıtlılıkları mevcuttur. Veriler hastane bilgi kayıt 
sisteminden elde edilmiştir, tek bir merkeze aittir. Histopatolojik 
bulgularla birlikte laboratuvar değerleri sunulmasına rağmen 
klinik bilgilere değinilmemiştir. Ancak literatürdeki zengin olgu 
sayılı raporlardan bir tanesi olması çalışmanın güçlü yanıdır. 

SONUÇ
Sık görülen bir durum olan enterobiasisin akut apandisiti 
taklit edebilen apendikolit tablosuna neden olabileceği akılda 
tutulmalıdır. Klinik olarak akut apandisit tablosu olan hastalarda 
akut faz yüksekliği beklenen düzeyde değilse enterobiasis olasılığı 
akılda tutulmalıdır. Mikroskobik olarak selofan bant ve dışkı direk 
bakı incelemesi cerrahın antihelmintik tedavi de düzenlemesini 
sağlayacaktır. Ayrıca cerrahi işlem sırasında parazitin dağılması 
ve intraperitoneal kontaminasyonun önlenmesi açısından daha 
dikkatli olmasına yardımcı olacaktır.
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Amaç: Ülkemizde 2020 yılının Mart ayında başlayan Koronavirüs hastalığı-2019 (COVID-19) pandemi süreci bu zamana kadarki 
alışkanlıklarımızda ani ve dramatik bir değişime sebep olmuş, hayatın her aşamasında kendini hissettirmiştir. Parazitlerin 
bulaşmasında doğrudan etkili olan bu önlemler sonucunda bağırsak parazitlerin yaygınlığının incelenmesi ve COVID-19 pandemisi 
sürecinin bağırsak parazitlerinin görülme oranındaki etkisinin araştırılması önem kazanmıştır. Çalışmamızda COVID-19 pandemi 
sürecinin bağırsak parazitleri prevelansına olan etkisinin araştırılması amaçlanmıştır.
Yöntemler: Pandemi öncesi ve sonrası prevalansın incelenmesi amacıyla Aydın Adnan Menderes Üniversitesi Tıp Fakültesi 
Parazitoloji Laboratuvarı’nda 11 Mart 2018 tarihinden 11 Mart 2022 tarihine kadar incelenen tüm dışkı ve selofan bant test 
sonuçları retrospektif olarak değerlendirilmiştir. Olguların sosyo-demografik özellikleri, tanı aldıkları ay ve yıllara göre dağılımları 
ile parazit saptanma oranları arasındaki ilişki ayrıca değerlendirilmiştir. 
Bulgular: Çalışmada incelenen 13.036 dışkı örneğinin %67,42’si pandemi öncesi %32,58’i ise pandemi sonrası sürece aittir. Dışkı 
örneklerinin 1,959’unda en az bir tür parazit saptanmış olup bunların %71,41’i pandemi öncesi süreçte tanı almıştır. Blastocystis 
spp. hem pandemi öncesi (%14,63) hem de pandemi sonrası (%12,59) süreçte dışkıda en sık saptanan parazit olmuştur. Çalışmada 
incelenen 3,194 selofan bant örneğinin ise %72,32’si pandemi öncesi ve %27,68’i pandemi sonrası sürece ait olup tüm örneklerin 
246’sında (%7,70) Enterobius vermicularis yumurtaları saptanmıştır. Enterobius vermicularis pozitif örneklerin çoğunluğunu 
(%82,11) pandemi öncesi süreçte incelenen olgular oluşturmuştur. Pandemi sonrası dönemde incelenen dışkı ve selofan bant 
örnek sayıları ile incelenen örneklerin pozitiflik oranları istatistiksel olarak anlamlı oranda düşüş göstermiştir (p<0,05). 
Sonuç: Yapılan bu çalışma ile COVID-19 pandemisinde bağırsak parazitlerinin görülme sıklığının önemli ölçüde azaldığı 
görülmüştür. Pandemi sürecindeki sosyal mesafe ve karantina gibi önlemler, kişisel hijyene olan duyarlılığın artması, halkın 
pandemi sürecinde çeşitli organlar vasıtasıyla bilgilendirilmesi gibi toplum sağlığı açısından önemli gelişmeler bağırsak 
parazitlerinin prevelansındaki düşüşün nedeni olarak düşünülmüştür.
Anahtar Kelimeler: Bağırsak parazitleri, COVID-19, pandemi

Objective: The Coronavirus disease-2019 (COVID-19) pandemic, which started in our country in March 2020, has caused a 
sudden and dramatic change in our habits. As a result of the pandemic measures directly effective in the transmission of parasites, it 
has become important to investigate the possible effect of the COVID-19 pandemic process on the incidence of intestinal parasites.
Methods: In order to examine the situation before and after the pandemic, all stool and cellophane tape test results examined 
from March 11, 2018 to March 11, 2022 in Aydın Adnan Menderes University Faculty of Medicine Parasitology Laboratory were 
evaluated retrospectively. The relationship between the socio-demographic characteristics of the cases, the distribution of the 
months and years of diagnosis and the prevalence of parasites were also evaluated.
Results: Of the 13,036 stool samples examined, 67.42% belong to the pre-pandemic and 32.58% belong to the post-pandemic 
period. In total, 1.959 stool samples were positive for at least one parasite, of which 71.41% were from the pre-pandemic. 
Blastocystis spp. was the most frequently detected parasite both before (14.63%) and after the pandemic (12.59%). Of the 3.194 
cellophane tape examined, 72.32% belonged to the pre-pandemic and 27.68% post-pandemic period, and Enterobius vermicularis 
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GİRİŞ
Aralık 2019’da Çin’in Wuhan şehrinde yeni bir pnömoni etkeni 
tanımlanmış ve hastalık kısa sürede dünya geneline yayılarak 
büyük bir pandemiye sebep olmuştur (1). Virüs ilk olarak 
şiddetli akut solunum yolu sendromu-koronavirüsü-2 (SARS-
CoV-2) olarak isimlendirilmiş olsa da yaygın olarak Koronavirüs 
hastalığı-2019 (COVID-19) olarak bilinmektedir (2).  
COVID-19 pandemisi hemen her devleti karantina, sosyal mesafe, 
maske zorunluluğu ve uzaktan eğitim gibi önlemler almak 
zorunda bırakmıştır. Zorunlu sokağa çıkma yasakları insanların 
günlük rutinlerini, eğitimlerini, işlerini, seyahatlerini veya 
eğlence alışkanlıklarını aniden ve dramatik şekilde değiştirmiştir. 
Öncesinde zararsız olarak gördüğümüz ve günlük hayatımızda 
sıkça yaptığımız tokalaşmak, sarılmak, konsere gitmek, sosyal 
etkileşimde bulunmak ve hatta akraba ziyareti gibi rutinlerimiz 
tehlikeli davranışlar olarak algılanmaya başlanmıştır (3). 
Bağırsak parazit enfeksiyonları özellikle ülkemiz gibi gelişmekte 
olan toplumlarda en önemli sosyo-ekonomik ve halk sağlığı 
sorunlarından birini teşkil etmektedir. Dünya çapında bir 
milyardan fazla insanın Giardia intestinalis, Entamoeba spp., 
Enterobius vermicularis, Ascaris lumbricoides, Blastocystis spp. gibi 
çok yaygın görülen bağırsak parazitlerinden en az biriyle enfekte 
olduğu düşünülmektedir (4). Önemli halk sağlığı sorunlarından 
biri olan bağırsak parazitlerinin yaygınlığı ise özellikle COVID-19 
sürecinde önem kazanan sanitasyon, kişisel hijyen, kalabalık 
ortamlarda geçirilen süre ve yaşam tarzı gibi başlıklarla doğrudan 
ilişkilidir. Özellikle okul, kreş, oyun alanları, kapalı spor salonları 
gibi parazitlerin salgınlar oluşturabildiği ortamların bu süreç 
zarfında zaman zaman kapalı tutulması, açık olduğu süreçte 
maske ve sosyal mesafe gibi kuralların uygulanması, bağırsak 
parazitlerinin görülme oranında azalma olabileceğini akla 
getirmektedir. Bu nedenle çalışmamızda COVID-19 pandemisi 
öncesi ve sonrasında hastanemiz parazitoloji laboratuvarına 
gelen dışkı ve selofan bant test sonuçlarının retrospektif olarak 
incelenmesi ve bu sürecin bağırsak parazitlerinin görülme sıklığı 
üzerine muhtemel etkisinin değerlendirilmesi amaçlanmıştır.

YÖNTEMLER
Aydın Adnan Menderes Üniversitesi Hastanesi Parazitoloji 
Laboratuvarı’nda 11 Mart 2018’den 11 Mart 2022’ye kadar 
çeşitli kliniklerden gönderilen selofan bant örnekleri 
ve dışkı örneklerinin sonuçları retrospektif olarak 
değerlendirilmiştir.  Olguların sosyo-demografik özellikleri (yaş, 
cinsiyet), tanı aldığı yılların ve ayların incelenmesi hastane 
otomasyon sisteminden taranarak değerlendirme kapsamına 
alınmıştır. Pandemi başlangıcı olarak 11 Mart 2020 tarihi 
kabul edilmiştir. 11 Mart 2018 ile 11 Mart 2020 tarihleri arası 
pandemi öncesi, 11 Mart 2020 ile 11 Mart 2022 tarihleri arası 
ise pandemi sonrası dönem olarak kabul edilmiştir. Pandemi 
sürecinin parazitlerin prevelanslarına olan etkisi bu iki eşit 
süreçte incelenen olguların sonuçlarına göre değerlendirilmiştir. 

İstatistiksel Analiz
İstatistiksel analizler SPSS for Windows 26.0 programı ile 
yapılmıştır. Pandemi öncesi ve sonrasında incelenen dışkı 
örneklerinde saptanan parazit sayılarının, istatistiksel olarak 
anlamlı bir fark gösterip göstermediği, ki-kare testi uygulanarak 
araştırılmıştır. Ayrıca parazit saptanan olguların cinsiyetleri 
ve yaşları, parazit saptanan mevsimlerin ve yılların dağılımları 
ayrıntılı olarak incelenmiş ve bu verilerle bağırsak parazitlerinin 
görülme oranı arasında anlamlı bir ilişkinin olup olmadığı ki-kare 
testiyle değerlendirilmiştir. Analizlerin sonucunda p<0,05 değeri 
anlamlı kabul edilmiştir. 

Etik Kurul
Bu çalışma, Aydın Adnan Menderes Üniversitesi Tıp Fakültesi 
Girişimsel Olmayan Klinik Araştırmalar Etik Kurulu tarafından 
12.05.2022 tarih ve 2022/73 protokol no’lu kararıyla 
onaylanmıştır.

BULGULAR
Çalışmanın kapsadığı tarih aralığında 6126’sı erkek 6190’ı kadın 
toplam 13036 olgunun dışkı örneği incelenmiş ve olguların 
yaş ortalaması 38,67±22,40 olarak saptanmıştır. İncelenen 
dışkı örneklerinden 8789’unun pandemi öncesi, 4247’sinin ise 
pandemi sonrası sürece ait olduğu belirlenmiştir. Aynı tarih 
aralığında selofan bant örneği incelenen toplam 3194 olgunun 
ise 1519’unu erkekler 1675’ini kadınlar oluşturmuş ve olguların 
yaş ortalaması 18,15±14,02 olarak hesaplanmıştır. Selofan bant 
örneklerinin 2310’unun pandemi öncesi, 884’ünün ise pandemi 
sonrası süreçte alındığı belirlenmiştir. 
Dışkı örneği incelenen tüm olguların %15,02’sinde en az bir 
bağırsak paraziti saptanmıştır. Bağırsak paraziti görülen olgularda 
en sık Blastocystis spp. (%92,95) saptanmış olup bunu sırasıyla E. 
coli (%3,42) ve G. intestinalis (%2,70) izlemiştir. Pandemi sonrası 
dönemde incelenen örneklerin pandemi öncesine göre daha az 
olması ve bu örneklerde parazit görülme oranının düşüklüğü 
istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur (p<0,05). Pandemi 
öncesi ve sonrası dönemde dışkı örneği incelenen tüm olguların 
cinsiyet, yaş, tanı aldıkları süreç ve tanı aldıkları parazite göre 
ayrıntılı incelemesi Tablo 1’de gösterilmiştir.  
Çalışmada selofan bant test sonuçları değerlendirilen 3194 
olgunun 246’sında (%7,70) E. vermicularis yumurtaları 
görülmüştür. Selofan bant örneği pozitif olguların yaş ortalaması 
11,74±10,60’tır. Pandemi öncesi dönemde incelenen 2310 
olgunun 202’sinde (%8,74) E. vermicularis yumurtası görülmüş 
olup, pandemi sonrası dönemde ise 884 olgunun 44’ünde (%4,97) 
parazit yumurtaları saptanmıştır. Pandemi sonrası dönemde 
E. vermicularis saptanma oranındaki düşüş istatistiksel olarak 
anlamlı bulunmuştur (p=0,00085). Enterobius vermicularis pozitif 
olguların 129’unu (%52,43) erkek, 117’sini (%47,57) ise kadınlar 
oluşturmuştur. Cinsiyet ile E. vermicularis pozitifliği arasında 
anlamlı bir ilişki bulunmamıştır (p>0,05).
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eggs were detected in 246 (7.70%) of all. The majority of E. vermicularis positive samples (82.11%) were belonged to the pre-pandemic period. The number 
and positivity rates of stool and cellophane tape samples examined in the post-pandemic period showed a significant decrease (p<0.05).
Conclusion: It was observed that the incidence of intestinal parasites decreased significantly during the COVID-19 pandemic. Important developments 
in terms of public health, such as measures such as social distance and quarantine during the pandemic process, increased sensitivity to personal hygiene, 
and informing the public through various tools during the pandemic, are thought to be the reason for the decrease in the prevalence of intestinal parasites.
Keywords: Intestinal parasites, COVID-19, pandemic
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Dışkı örneklerinin aylara göre dağılımları incelendiğinde en sık 
pozitiflik (%11,01) Mart ayında saptanmış olup bunu sırasıyla 
Ekim (%9,84) ve Ocak ayı (%8,53) izlemiştir. Aylara göre dışkıda 
parazit saptanma oranı arasında anlamlı bir ilişki saptanmamıştır 
(p>0,05). Selofan bant örnekleri tanı aldıkları aylara göre 
incelendiğinde ise en sık aralık ayında (%10,56) pozitiflik 
saptanmış ve bunu Ekim ile Şubat ayları eşit oranlarda (%9,75) 
takip etmiştir. Selofan bant yönteminin incelendiği ay ile parazit 
saptanma oranı arasında da anlamlı bir ilişki bulunmamıştır 
(p>0,05). Aylara göre olgularda saptanan parazit sayı ve oranları, 
pandemi öncesi ve pandemi sonrası olarak ayrıntılı olarak Grafik 
1’de gösterilmiştir.

TARTIŞMA
Halk sağlığı açısından önem taşıyan bağırsak parazitlerinin 
yaygınlığının düzenli olarak rapor edilmesi ve değerlendirilmesi 
paraziter hastalıklara karşı farkındalığın artırılması ve koruyucu 
önlemlerin geliştirilmesi açısından önem taşımaktadır. 
Özellikle okul çağındaki çocuklarda bu parazitler salgınlar 
oluşturabilmekte ve toplu yaşanan alanlarda kişiden kişiye kolayca 
bulaşabilmektedir. Pandeminin ilk iki yılında okulların büyük 
çoğunluğunun uzaktan eğitim modeline geçmesi, eğlence ve oyun 
alanlarının tedbirler kapsamında kapatılması, günlük yaşamın 
maske ve sosyal mesafe kurallarıyla yeniden dizayn edilmesi bu 

Grafik 1. Saptanan bağırsak parazitlerinin tanı aldıkları aylara göre dağılımı

PÖ: Pandemi öncesi, PS: Pandemi sonrası

Tablo 1. Dışkı örneği incelenen olguların karakteristik özellikleri ve tanı aldıkları sürecin değerlendirilmesi 

B.
 h

om
in

is
 

n,
 (

%
)

E.
 co

li 
n,

 (
%

)

G
ia

rd
ia

 
in

te
st

in
al

is
n,

 (
%

)

Io
da

m
oe

ba
 

bü
ts

ch
lii

 n
, 

(%
)

E.
 

hi
st

ol
iy

ti
ca

/ 
di

sp
ar

 n
, (

%
)

Ch
ilo

m
as

ti
x 

m
es

ni
li 

n,
 

(%
)

H
. n

an
a 

n,
 

(%
)

Po
zi

ti
f/

to
pl

am

Cinsiyet

Erkek 972 (53,37) 25 (37,31) 30 (56,60) 8 (40,0) 4 (57,14) 5 (45,45) 2 1046/6126

Kadın 849 (46,63) 42 (62,69) 23 (43,40) 12 (60) 3 (42,86) 6 (54,55) 0 935/6910

p-değeri 0,00001 0,12939 0,14428 0,5556 0,57536 0,940453 - 0,00001

Yaş Yaş ort. 40,56±20,79 37,29±20,78 28,30±19,46 38,26±22,28 34,28±22,28 41,8±24,71 46
40,01±19,3
/38,67±22,4

Test 
zamanı

Pandemi 
öncesi

1286 (70,62) 44 (65,67) 42 (77,77) 15 (75) 4 (57,14) 8 (72,72) 1 1399/8789

Pandemi 
sonrası

535 (29,38) 23 (34,33) 12 (22,33) 5 (25) 3 (42,86) 3 (27,28) 1 582/4247

p-değeri 0,00209 0,75126 0,10715 0,47368 0,55903 0,71089 - 0,00001

n: Olgu sayısı
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sürecin bağırsak parazitlerinin görülme oranında düşüşe neden 
olabileceğini akıllara getirmektedir (5). Bu amaç doğrultusunda 
çalışmamızda pandemi öncesi ve sonrası dönem iki yıllık eşit 
süreçler halinde incelenmiştir.
Çalışmamızda incelenen toplam dört yıllık süreçte dışkı 
örneklerinde en sık saptanan parazitlerin sırasıyla Blastocystis 
spp., E. coli ve G. intestinalis olduğu belirlemiştir. Ülkemizde ve 
dünya genelinde yapılan birçok çalışmada da bu parazitlerin 
çalışmamızdakine benzer şekilde dışkı örneklerinde en sık 
saptanan parazitler arasında ilk üç sırada yer aldığı görülmektedir 
(6-10). Aydın Adnan Menderes Üniversitesi Hastanesi Parazitoloji 
Laboratuvarı’na dört yıllık süreçte (2006-2010 yılları) gönderilen 
9421 olgunun dışkı sonucu retrospektif olarak irdelenmiştir. 
Sonuçlarımızla benzer olarak incelenen dışkı örneklerinde en 
sık Blastocystis spp. (%51), takiben G. intestinalis (%18,1) ve E. 
coli (%15,5) saptanmıştır. Ayrıca çalışmadaki pozitif saptanan 
olguların %7,5’inde E. histolytica/dispar, %2,4’ünde Chilomastix 
mesnilii, %2’sinde Hymenolepis nana ve %0,8’inde Dicrocoelium 
dentriticum görüldüğü rapor edilmiştir (11). Aydın Adnan 
Menderes Üniversitesi Parazitoloji Laboratuvarı’na 2011-
2018 yılında gelen dışkı örnek sonuçlarının retrospektif olarak 
değerlendirildiği başka bir çalışmada ise 18460 olgunun dışkı 
örneğinde en sık görülen bağırsak paraziti yine Blastocystis 
spp. olurken (%4,8) bunu sırasıyla Entamoeba spp. (%0,4) ve G. 
intestinalis (0,3) izlemiştir. Bu çalışma, popülasyonun seçimi ile, 
ilimize komşu bir coğrafyada gerçekleşmesi ve uzun bir süreci 
kapsaması açısından çalışmamızla benzerlikler içermektedir. 
Ayrıca saptanan parazit oranları ile çalışmamızda saptanan oranlar 
paralellik göstermektedir. Ülkemizde yapılan diğer çalışmalardan 
farklı olarak çalışmamızda dikkat çeken nokta pandemi öncesi 
ve sonrası incelenen dışkı örneklerindeki parazitlerin saptanma 
oranında dikkate değer bir düşüş olmasıdır. Toplam dört yıllık 
süreçte incelenen 13036 dışkı örneğinin 8789’u pandemi öncesi 
iki yılık dönemde, 4247’si ise pandemi sonrası iki yıllık dönemde 
laboratuvarımıza gönderilmiştir. Pandemi öncesi dönemdeki dışkı 
örneklerinin 1399’unda en az bir parazit saptanırken pandemi 
sonrası süreçte bu sayı 582’ye düşmüştür. İncelenen örnek 
sayısındaki yarı yarıya azalma dışında örnek başına saptanan 
parazit oranı da anlamlı oranda gerilemiştir (p<0,05). 
Literatürde, çalışmamızda olduğu gibi, pandemi sürecinin 
bağırsak parazitlerinin görülme oranına etkisinin araştırıldığı 
başka bir çalışmaya daha rastlanmıştır. İran’da yapılan bu 
çalışmada bağırsak parazitlerinin prevelansının pandemi süreciyle 
birlikte %5,8’den %2,8’e düştüğü belirtilmiştir (5). Ayrıca dışkı 
örneklerinde en sık saptanan parazitlerin (Blastocystis spp., E. 
coli ve G. intestinalis) çalışma sonuçlarımızla benzerlik gösterdiği 
belirlenmiştir. Ek olarak İran’da yapılan çalışmada parazitlerin 
tanı aldıkları yıllar ve olguların cinsiyetleri ile bağırsak paraziti 
görülmesi arasındaki ilişkinin istatistiksel olarak anlamlı olduğu 
belirtilmiştir (p<0,05). Çalışmamızda da cinsiyet ve tanı konulan 
yıllar ile bağırsak parazitleri arasındaki ilişki incelenmiştir. Erkek 
olguların kadınlara oranla en az bir bağırsak parazitine sahip 
olma oranı istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur. Ayrıca 
pandemi sürecinde bağırsak parazitlerinin prevelansındaki düşüş 
de Teimouri ve ark.’nın (5) yaptığı çalışmaya benzer şekilde 
istatistiksel olarak anlamlıdır (p<0,05).
Dışkı örneklerinde kesin tanısı olmayan bazı helmint 
türlerinin de pandemi sürecindeki sıklığının incelenmesi 
amacıyla, çalışmamızda selofan bant yöntemi sonuçları ayrıca 
değerlendirilmiştir. Sıklıkla E. vermicularis tanısı için kullanılan 
bu yöntem nadiren Taenia spp. ve Ascaris spp. gibi helmintlerin 

tanısında da yardımcı olmaktadır. Özellikle okul çağı çocuklarında 
sık görülen bir helmint olan E. vermicularis prevelansının 
ülkemizdeki çalışmalarda %2,3 ile %16 arasında değişen oranlarda 
bildirildiği görülmektedir (6,12-14). İzmir’de yapılan bir çalışmada 
10 yıllık hastane verileri incelenmiş ve selofan bant örneklerinin 
%4,6’sında E. vermicularis saptandığı belirtilmiştir (13). İlimizde 
yapılan eski tarihli bir çalışmada ise okul öncesi çocuklarda E. 
vermicularis sıklığı araştırılmış ve incelenen örneklerin %3’ünde 
parazit saptandığı belirtilmiştir (15). Diğer bir çalışmada ilimizde 
çalışan gıda işçilerinde selofan bant yöntemiyle E. vermicularis 
varlığı araştırılmış ve çalışmaya katılanların %8,6’sında parazit 
saptandığı bildirilmiştir (16). Enterobius vermicularis prevelansının 
bildirildiği çalışmalara paralel olarak bu çalışmada parazitin 
saptanma oranı %7,70 olarak belirlenmiş olup bu konuda yapılan 
diğer çalışmalarla benzerlik göstermiştir. Dışkı örneklerinde 
olduğu gibi selofan bant örneklerinde de pandemi sonrası süreçte 
incelenen örnek sayısı önemli oranda azalmış ve parazit prevalansı 
istatistiksel olarak anlamlı oranda düşüş göstermiştir (%8,74’ten 
%4,97’ye, p<0,05). 
Özellikle okul çağı çocuklarında saptanan E. vermicularis’in 
görülme sıklığının, pandemi sürecinde alınan önlemler ve okulların 
uzun süreçlerle kapalı tutulması nedeniyle düşüş gösterdiği 
düşünülmüştür. Bu konuda yapılan çalışmalar incelendiğinde 
E. vermicularis ile enfekte olguların büyük çoğunluğunun (%89) 
18 yaş altındaki olgulardan oluştuğu bildirilmektedir (17,18). 
Çalışmamızda da selofan bant örneği incelenen olguların yaş 
ortalaması 18,15±14,02 olarak belirlenmiş olup E. vermicularis 
yumurtası saptanan örneklerin yaş ortalaması ise 11,74±10,60 
olarak saptanmıştır. 
Literatürde cinsiyet ile kıl kurdu arasındaki ilişkiyi inceleyen 
birçok çalışma bulunmaktadır. Sonuçları bakımından farklılıklar 
içeren bu çalışmaların bir kısmında erkeklerin diğer kısmında ise 
kadınların parazitle daha fazla enfekte olduğunu bildirilmektedir 
(19,20). Çalışmamız da dahil olmak üzere sonuçları farklılıklar 
içeren bu araştırmalardaki ortak nokta ise cinsiyetle E. 
vermicularis görülmesi arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 
fark bulunmamış olmasıdır (p>0,05). 

SONUÇ
Çalışmamız COVID-19 pandemi sürecinde bağırsak parazitlerinin 
görülme sıklığının düşüş eğilimine girdiğini göstermektedir. Bu 
süreçte sanitasyon konusunda alınan tedbirler, kişisel hijyene 
verilen önemin artması, sosyal mesafeye dikkat edilmesi gibi 
yaşantımıza direkt etki eden faktörler bu değişimin nedeni olarak 
düşünülmüştür. Kötü etkilerinin yanında pandemi süreci bulaşıcı 
hastalıkların önlenmesi konusunda halkın bilinçlenmesine 
olanak tanımış ve halk sağlığı sorunlarından biri olan bağırsak 
parazitleriyle mücadelede kazanımlar elde etmemize yardımcı 
olmuştur. Çalışmamız ilimizdeki bağırsak parazitlerinin görülme 
sıklığına dair hastane verilerini içermesinin yanında pandemi 
sürecinde elde edilen kazanımlara dikkati çekmiş ve bağırsak 
parazitleriyle mücadelenin devamına yönelik çalışmalar için temel 
bilgiler sağlamıştır. 
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Objective: Fresh vegetables are an important part of a healthy and nutrient-rich diet but the consumption of raw vegetables 
without proper washing is the main way for transmission of parasites. This study was aimed at determining the rate of parasitic 
contamination in prewashed fresh vegetables sold at randomly selected 10 retail markets which is the last step to reach the 
consumer in İzmir, Türkiye.
Methods: A total of 80 samples selected from eight types of vegetables including tomato, spinach, lettuce, rocket, mint, parsley, 
dill, and cucumber were examined for parasitic agents microscopically by sedimentation method after washing samples with 
normal saline. Statistical analysis was performed using SPSS software version 20.0.
Results: Protozoan cysts, helminth eggs, and larvae were detected in 21 (26.2%) of 80 samples from eight different vegetable 
species. Rhabditidiform larvae 18.7%, Blastocystis spp. 5%, Toxocara spp. 2.5%; Ascaris spp., Fasciola spp., Entamoeba histolytica/
Entamoeba dispar and hooked worms were found in 1.2%. Spinach and mint samples were contaminated with parasites significantly 
more than other fresh vegetable samples (p<0.008, odds ratio =80.0; p<0.017, odds ratio =46.6 respectively). Cruznema spp., a 
plant nematode, was found at the highest rate according to the results of culture, polymerase chain reaction and sequencing, 
respectively.
Conclusion: In this study, the parasitic contamination was found in approximately one of the four vegetables sold in randomly 
selected markets in İzmir. These findings show that vegetables sold in local markets can cause parasitic infections if they are 
consumed without adequate washing and awareness should be raised on this issue. In addition, it was concluded that morphological 
examinations should be confirmed by molecular studies and sequencing as much as possible in order to avoid misdiagnosis of 
rhabditidiform larvae.
Keywords: Vegetable, parasitic contamination, İzmir, Türkiye

Amaç: Taze sebzeler sağlıklı beslenmenin önemli bir parçasıdır, ancak parazitle kontamine çiğ sebzelerin uygun şekilde yıkanmadan 
tüketilmesi, paraziter enfeksiyonların bulaşmasında en yaygın yollardan biri olarak bildirilmiştir. Bu çalışmada Türkiye'nin İzmir 
ilinden rastgele seçilen 10 perakende markette satılan ön yıkama uygulanmış taze sebzelerdeki paraziter kontaminasyon oranının 
belirlenmesi amaçlandı.
Yöntemler: Domates, ıspanak, marul, roka, nane, maydanoz, dereotu ve salatalık olmak üzere sekiz çeşit sebzeden seçilen toplam 
80 örnek, serum fizyolojik ile yıkandıktan sonra sedimantasyon yöntemi ile mikroskobik olarak paraziter etkenler açısından 
incelendi. İstatistiksel analiz, SPSS yazılımının 20,0 sürümü kullanılarak yapıldı. 
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INTRODUCTION
Vegetables contain vitamins, minerals, and phytochemicals 
that are antioxidants, phytoestrogens, and anti-inflammatory 
agents, which make them a crucial part of a healthy diet (1). 
Consumption of a variety of vegetables has significant health 
benefits such as weight control, reduction of the risk of obesity, 
stroke, cardiovascular diseases and protection against certain 
types of cancer (2).
In the last decade, healthier lifestyle choices have changed people’s 
eating habits to incorporate more vegetables into their diets. 
This has created an increase in demand for fresh vegetables (3). 
However, if these vegetables are consumed raw without adequate 
washing, they may be important vehicles for the transmission of 
enteric bacterial, viral, and parasitic pathogens (3-5).
Various factors can be associated with the contamination of 
vegetables with pathogens. Insufficient treatment of wastewater 
or human and/or animal feces contaminated water supplies 
used for irrigation at farmlands can result in contamination of 
vegetables. Similarly, the use of untreated night soil as a fertilizer 
can also result in contamination (4). Ignoring hygiene rules 
during and after the harvest when handling (transport, storage, 
preparation, and processing) vegetables is also considered a 
source of contamination (4-6). Recently, epidemics of intestinal 
parasitic infections related to consumption of raw vegetables have 
been reported from both developed and developing countries 
(3,7,8). Geographic spread of these pathogens has been facilitated 
by growing global trade and increase in the number of susceptible 
individuals.
Fresh produce, if consumed with no or minimal preparation, 
has been implicated in several studies as a potential vehicle 
of transmission. Indeed, several protozoal cysts (Entamoeba 
hystolytica/Entamoeba dispar, Giardia intestinalis, Entamoeba coli, 
Balantidium coli, Blastocystis spp.), oocysts (Cryptosporidium 
parvum, Cyclospora spp., Isospora belli, Toxoplasma spp.) and 
helminth eggs and larvae (Strongyloides spp, Trichuris trichiura, 
Enterobius vermicularis, Fasciola hepatica, Ascaris lumbricoides, 
Toxocara spp., Hymenolepis diminuta, Taenia spp.) have been 
documented in Nigeria (4, 9), Sudan (5), Libya (7), Cameroon (8), 
India (10), Ethiopia (6,11), Egypt (12,13), Ghana (14), Malaysia 
(15), Iran (16), South Korea (17), Türkiye (18-22), Italy (23), 
Switzerland (24), Poland (25), Brazil (26), and Canada (27).
To our knowledge, there are several studies conducted on 
helminthic contamination of fresh vegetables and fruits in Türkiye 
(18-22). However, there is no study performed to determine 
the parasitic contamination of vegetables specifically in İzmir 
province. Therefore, the main objective of the present study was 
to evaluate the parasitic contamination of vegetables that were 

up for sale in İzmir’s local markets for human consumption and 
the potential risks that these vegetables present to human health.

METHODS

Study Area
This study was carried out in İzmir city (38° 24′ 45″ N - 27° 8′ 
18″ E), a province and metropolitan municipality of Türkiye in 
western Anatolia, situated along the Aegean coast. It is the third 
largest city in Türkiye in terms of population. Vegetables have an 
important place in the cuisine of the Aegean region of Türkiye. 

Sample Collection 
A total of 80 unwashed and pre-washed samples were purchased 
from randomly selected 10 wholesale markets and supermarkets 
in İzmir province. The commonly used samples consisted of 
tomato, spinach, lettuce, rocket, mint, parsley, dill, and cucumber. 
Only one sample was taken from each selected supermarket and 
the samples were chosen from readily found vegetables and then 
processed in raw condition. 

Processing Samples for Parasitological Examination 
The method used by Abougrain et al. (7) was slightly modified and 
used as follows: A sample of 100 g from each vegetable type was 
weighed and placed into a plastic bag. These samples were washed 
with 250 mL of physiological saline solution (0.85% NaCl) to 
detach the parasitic structures (ova, larvae and cysts) of protozoal 
and helminthic origin. Following an overnight sedimentation of 
the wash solution, the top layer was discarded and the remaining 
wash solution was centrifuged at 2000 rpm for 15 minutes. After 
centrifugation, supernatant was discarded. The sediment was 
examined in Lugol stained slides (six for each sample) under light 
microscope using x100 and x400 magnification. Identification of 
parasitic structures was based on their morphology (7). 

Agar Plate Method and Molecular Diagnosis
Following microscopic examination, samples with nematodes 
were centrifuged and rhabditid larvae at the bottom were cultured 
by the modified Tahseen and Jairajpuri (28) method. Rhabditid 
larvae detected in sample sediments were cultured in autoclaved 
non-nutrient agar cultures of 1.5% concentration with human 
blood clot added as nutrient source for nematodes. The petri 
dishes were kept in a growth chamber at room temperature (28). 
Larvae were obtained from agar cultures and stored in 70% 
ethanol at -20 °C prior to molecular processing. DNA extraction 
and rDNA amplification were carried out at the European Union 
Reference Laboratory for Parasites, Istituto Superiore di Sanità, 
Rome, Italy. Genomic DNA was purified from larvae using the 
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Bulgular: Sekiz farklı sebze türünde toplam 80 örneğin 21’inde (%26,2) protozoa kistleri, helmint yumurta ve larvaları saptandı. Rhabditidiform larva 
%18,7, Blastocystis spp. %5, Toxocara spp. %2,5; Ascaris spp., Fasciola spp., Entamoeba histolytica/Entamoeba dispar ve çengelli solucan ise %1,2 oranlarında 
bulundu. Ispanak ve nane örnekleri diğer taze sebze örneklerine göre önemli ölçüde daha sık parazitlerle kontamine olduğu saptandı (sırasıyla p<0,008, 
olasılık oranı =80,0; p<0,017, olasılık oranı =46,6). Bu çalışmada sırasıyla kültür, polimeraz zincir reaksiyonu ve dizileme işlemleri sonucuna göre en yüksek 
oranda bir bitki nematodu olan Cruznema spp.’ye rastlandı.
Sonuç: Bu çalışmada, İzmir ilinde rastgele seçilen marketlerde satılan sebzelerden yaklaşık dört tanesinden birinde, paraziter kontaminasyon olduğu 
bulundu. Bu bulgular, yerel marketlerde satılan sebzelerin yeterince yıkanmadan tüketilmesi durumunda paraziter enfeksiyonlara neden olabileceğini ve 
bu konuda farkındalık oluşturulması gerektiğini göstermektedir. Ayrıca, rhabditid larvalarının yanlış tanısından kaçınmak için morfolojik incelemlerin 
mümkün olduğunca moleküler araştırmalar ve dizileme yöntemi ile doğrulanması gerektiği sonucuna varıldı.
Anahtar Kelimeler: Sebze, paraziter kontaminasyon, İzmir, Türkiye
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DNA IQTM Tissue and Hair Extraction Kit (PROMEGA, DC6740) 
according to manufacturer’s instructions and the obtained DNA 
was amplified by multiplex polymerase chain reaction (PCR) 
(29,30). Briefly two sets of primer pairs were used in a multiplex 
PCR to amplify the region the 18S ribosomal RNA and the ITS1, 
5.8S, ITS2 target loci (Table 1) (31,32). Reactions were performed 
in a final volume of 30 µL using Hot StarTaq Master Mix (Qiagen, 
Germany), primers (10 pmol of each primer), and 10 µL of DNA 
purified from a single larva. The amplification was performed as 
follows: an initial denaturation and polymerase activation step at 
95 °C for 15 min, then 35 amplification cycles (denaturation at 95 
°C for 10 sec, hybridization at 55 °C for 30 sec, and elongation at 
72 °C for 30 sec), and a final elongation step at 72 °C for 3 min. The 
PCR was performed in a Veriti 96-Well Thermal Cycler (Applied 
Biosystems, USA). PCR products were run on a 2% agarose 
gel in TAE (2M Tris-acetate, 50 mM EDTA, pH 8.3) buffer. The 
PCR products were sequenced by GATC Biotech (Germany) and 
obtained sequences were compared with the biological sequences 
in terms of regions of local similarity using GenBank with the 
BLAST system.

Statistical Analysis
Statistical analysis was performed using SPSS software version 
20.0 for windows spreadsheet (SPSS Inc., Chicago, IL, USA). 
Pearson chi-square test was used to determine the association 
between the presence of parasitic contamination of tomato and 
the presence of parasitic contamination of other vegetables. A 
p-value <0.0001 was considered statistically significant difference. 

RESULTS
A total of 80 fresh vegetable samples were examined for the 
presence of parasitic contamination. Helminth eggs and larvae, 
and protozoal cysts were detected in 26.2% (21/80) of fresh 

vegetables examined (Table 2). Vegetables that were found to be 
contaminated with at least one type of parasite included 80% 
(8/10) of the spinach samples, 30% (3/10) of lettuce samples, 
70% (7/10) of mint samples, 10% (1/10) of parsley samples, and 
20% (2/10) of dill samples. No parasitic structures were detected 
in the rest of the vegetable samples. Spinach and mint samples 
were contaminated with intestinal parasites significantly more 
often than other fresh vegetable samples (p<0.008, odds ratio 
=80.0; p<0.017, odds ratio =46.6 respectively).
The distribution of 25 parasites detected in 80 samples according 
to their species was detailed in Table 2; rhabditid larvae (18.7%) 
(Figure 1), Blastocystis spp. (5%), Toxocara spp. (2.5%) and Ascaris 
spp., Fasciola spp., Entamoeba complex species (E. histolytica/
Entamoba dispar/Entamoba moshkovskii), hookworm with same 
incidence (1.2%).
Culturing of microscopically detected rhabditid larvae on standard 
blood agar plates resulted in the development of populations of 
rhabditid nematodes (Figure 2). 
DNA amplification was successfully performed, targeting the ITS 
and t 18S rRNA gene. Edited sequences of ITS and 18S of these 
rhabditid nematodes were compared (BLAST) with the material 

Table 1. PCR target genes and references used in the molecular 
investigations

Target 
gene References Primer pairs

18S 
ribosomal 
RNA 

(31)
SSU18A AAAGATTAAGCCATGCATG
SSU26R CATTCTTGGCAAATGCTTTCG

ITS1, 5.8S, 
ITS2 region

(32)
NC2 TTAGTTTCTTTTCCTCCGCT
NC5 
GTAGGTGAACCTGCGGAAGGATCAT

PCR: Polymerase chain reaction

Table 2. Overall distribution of parasitic contamination by species in fresh vegetables in İzmir

Vegetable 
(n=10)

Number 
positive 
(%)

No of 
detected 
parasites

Number of positivity

One Two Rhabditid 
larva

Hookworm 
egg

Toxocara 
spp. egg

Ascaris 
spp. egg

Fasciola 
spp. 
egg

Entamoeba 
complex 
species*

Blastocystis 
spp. cyst Total

Tomato 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Spinach
8 (80) 6 2 8 0 0 0 1 0 1 10

Lettuce
3 (30) 2 1 0 0 2 1 0 0 1 4

Rocket
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mint
7 (70) 6 1 7 1 0 0 0 0 0 8

Parsley
1 (10) 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1

Dill
2 (20) 2 0 0 0 0 0 0 0 2 2

Cucumber 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total (%) 21 (26.2) 17 4 15 (18.7%) 1 (1.2%) 2 (2.5%) 1 (1.2%) 1 (1.2%) 1 (1.2%) 4 (5%) 25 (30%)

*Entamoeba complex (E. histolytica/E. dispar/E. moshkovski)
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in GenBank and identified as Cruznema spp. (100% similarity 
on 750 bp sequence of 18S; 99% similarity on 145 bp of ITS1, 
GenBank accession numbers: AY284655.1 18S and MW228469.1 
ITS1/5.8S/ITS2) (Figure 3).

DISCUSSION
The present study has shown that eight of the commonly 
consumed fresh vegetables in İzmir, Türkiye were contaminated 
with several parasitic structures. Similarly, studies worldwide have 
shown that raw vegetables could be vehicles for the transmission 
of intestinal parasitic infections (8).
Overall protozoal and helminthic contamination rate (26.2%) 
of fresh unwashed or pre-washed vegetables in our study was 
relatively higher than 13.5% in Khartuom, Sudan (5), 6.3% in 
Burdur, Türkiye (18), and 11.0% in Maiduguri, Northeastern 
Nigeria (33). However, it was lower than the rates found in the 
majority of studies such as 31.7% in Egypt (15), 59.7% in Iran (16), 
54.4% in Ethiopia (11), 56.25% in Nigeria (9), and 58% in Libya 
(7). These variations in contamination rates in different studies 
can be attributed to geographical location, type and number of 
samples examined, laboratory methods used, water source and 
type used to irrigate produce, hygiene practices during harvest, 
handling methods after harvest, and the type of water used to 
wash vegetables (5). In addition, it was thought that the relatively 
low level of parasite contamination in our study may be due to the 
use of pre-wash, which can remove parasites from vegetables in 
the markets, and the fact that İzmir is a cosmopolitan city with a 
developed infrastructure system.
It has been postulated by some authors that the extent of 
contamination of vegetables and fruits is affected by their shape 
and surface texture. Parasite eggs, cysts and oocysts attach more 
readily to vegetables with rough surfaces compared to those 
with leathery surfaces due to their greater contact with the 

Figure 1. Microscopic appearance of rhabditiform larvae in preparations prepared with the native-Lugol method

Figure 2. Microscopic appearance of rhabditiform larvae 
obtained by agar culture method 
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contaminated soil surface (4-6,13,34). This may explain why in 
the present study spinach, mint, and lettuce were contaminated 
the most (80%, 70%, and 30%, respectively), and tomato and 
cucumber had no contamination. It is also consistent with the 
results of other studies that showed the absence of parasites 
in leafy vegetables such as tomatoes, cucumbers and peppers 
(5,35,36).
In this study, the most frequently recovered parasite in vegetable 
samples was Rhabditid larvae (18.7%) which was initially 
thought to be Strongyloides spp. during superficial morphological 
examination. Strongyloides spp. infections are often at the 
forefront of diagnostic staff's minds because of their zoonotic 
potential. It is recommended that diagnosticians not to draw 
conclusions too rapidly, especially in unusual or unexpected 
infections (37). Since Strongyloides spp. infections are not 
endemic in Türkiye, we planned to perform further confirmatory 
tests before reporting rhabditid larvae as Strongyloides spp. After 
microscopic examination, agar plate culturing modified for the 
growth of pathogenic nematodes, PCR and sequencing were 
performed successfully and larvae was identified as Cruznema sp., 
a plant nematode. 
Similarly, Stachurska-Hagen (37) described two apparent cases 
of rhabditid infections in dog and piglet. After examination with 
culturing, PCR and sequencing, Pelodera sp. and Rhabditis spp., 
were identified in dog and piglet, respectively. Nevertheless, 
environmental contamination with free-living nematodes 

following fecal shedding cannot be completely excluded (37). 
When molecular techniques are used for diagnosis or confirmation 
of morphological findings, it should be noted that sequencing of 
PCR products is the only way to ensure that other unexpected 
amplifications do not occur. Many publications (35,38-40) 
reported to have found Strongloides stercoralis as a result of their 
morphological examination of the larvae but a non-pathogenic 
species cannot be definitively ruled out without sequencing. 
Similar to our study, Blastocystis spp. was found in the studies 
performed by Yusof et al. (15) and Caradonna et al. (23). It is 
expected to find B. hominis since humans are affected by these 
pathogens worldwide. Toxocara spp. was the third most frequently 
detected parasite in this study with a contamination rate of 2.5%. 
This rate is lower than those found in Ethiopia (6), Libya (7), and 
Nigeria (4). In Türkiye, the contamination rate of vegetables with 
Toxocara spp. was 2.7% in Burdur (18), 1.48% in Ankara (19) and 
1% in Bursa (20). 
No taeniid egg was detected in the samples examined in the present 
study. However, Taenia/Echinococcus species have been reported 
to contaminate vegetables in other studies. Contamination rate 
of taeniid eggs in fresh vegetables was 1.25% in Nigeria (4), 2.7% 
in Burdur, Türkiye (20), 25% in Libya (7), and 3.75% in Ankara, 
Türkiye (19). 
Federer et al. (24) reported that microscopic identification 
could not be done for all samples because the samples contained 
large amount of dirt and pollen particles same size as taeniid 

Figure 3. The agarose gel electrophoresis image of the PCR result [SA-Strongyloides from vegetables, SA 18S = Cruznema sp. (common 
bacterivorous soil nematode), 100% identity on 750 bp sequence, SA ITS = Cruznema sp. (common bacterivorous soil nematode), 99% 
similarity on 145 bp of ITS1]

PCR: Polymerase chain reaction, SP: Strongyloides from human stool
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eggs. However, when multiplex PCR was performed on these 
particulate-containing samples, Taenia spp. and Echinococcus 
spp. DNA was detected. A notable finding is that T. saginata was 
identified in one of the samples of this study, which indicates 
contamination with human feces. Although T. saginata eggs are 
not infective to humans, this finding indicates that the vegetables 
are grown in unhealthy hygiene conditions. Such conditions 
create an increased risk for transmission of geohelminths such as 
Ascaris spp. or Trichuris spp., protozoa such as Giardia spp. and 
other bacterial or viral pathogens (41). Ascaris lumbricoides is also 
often used as a parasitological indicator to determine the quality 
of hygiene (10).
In studies using predominantly morphological identification, as 
in our study, it was aimed to detect parasitic contamination rather 
than pathogenicity of the parasite. Large-scale studies using 
advanced techniques including staining, cultivating, molecular 
technique such as squencing in addition to morphological 
detections are recommended for comprehensive identification 
of pathogenic parasitic contamination through subspecies 
identification. In addition, the risk factors associated with 
vegetable contamination are also needed to investigate in the 
futher studies. 

CONCLUSION
The current study has shown that 26.2% of the examined vegetables 
had some sort of parasitic contamination. This highlights that 
some of the vegetables purchased from the local markets may 
pose significant health risks. In order to reduce transmission of 
parasites from vegetables to humans, strict hygiene practices must 
be followed, and all vegetables must be thoroughly washed before 
consumption. Furthermore, wastewater must be adequately 
treated, and preventative measures should be implemented to 
prevent contamination of water supplies with animal and human 
feces. Farmers and personnel who are involved in harvesting and 
post-harvesting handling must be educated in proper collection, 
storage, and transport of the vegetables and fruits to minimize the 
risk of contamination. It must be remembered that prevention of 
contamination of vegetables is the most effective way to reduce 
food-borne parasitic infections. In addition, advanced molecular 
techniques such as sequencing after morphological identification, 
should be performed in order to avoid misdiagnosis which is 
important to public health data.
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Objective: Head lice infestation (HLI), caused by Pediculus humanus capitis, is an important public health problem worldwide, 
especially in primary school children. The aim of this study is to investigate HLI level, related factors, and families’ knowledge 
levels and attitudes about HLI in two primary schools in a relatively low socio-economic region in İstanbul.
Methods: A questionnaire on HLI was developed initially and delivered to all children and parents in the school. A total of 
340 primary school students, aged between 6-12, were enrolled in the study after the consent of their parents. Their hair were 
examined for HLI with special combs at their schools, and free anti-lice shampoos were given to parents of positive children. A 
total of 951 completed questionnaires were received and evaluated with chi-square test using the SPSS® 17.0 program, and the 
differences of p<0.05 were considered significant.
Results: Number of boys in the study was slightly higher than the girls (176 vs. 164). HLI was detected in 32 (9.4%) of 340 
children; seven had live adult lice on their hair while 25 had only the nits. HLI was obviously more common in girls (16.4%), 
compared to boys (2.8%). Analysis of 951 questionnaires revealed a statistically significant difference between HLI and infrequent 
bathing (p<0.05). The differences between HLI and the education levels of parents, income, the number of siblings and in contact 
with animals were not found to be significant (p>0.05).
Conclusion: HLI is still a common health problem, especially in girls in primary schools. Parents are aware of the relationship 
between the hygiene and prevention against HLI, but low socio-economic resources seem to be important determinants. Regular 
combing and training activities in primary schools, in coordination with the local authorities and parents are no doubt useful in 
reducing the incidence of HLI among the children.
Keywords: Pediculus humanus capitis, infestation, public health, primary school, questionnaire

Amaç: Pediculus humanus capitis’in neden olduğu baş biti enfestasyonu (BBE), dünya çapında, özellikle ilköğretim çağı çocuklarında 
önemli bir halk sağlığı sorunudur. Bu çalışmanın amacı, İstanbul’da sosyo-ekonomik düzeyi düşük bir bölgeden iki ilköğretim 
okulunda BBE düzeyini, ilişkili etmenleri ve ailelerin BBE ile ilgili bilgi düzeyleriyle tutumlarını araştırmaktır. 
Yöntemler: Çalışma öncesi çocuklar ve velilere yönelik bir anket formu oluşturulmuş okuldaki tüm çocukların velilerine 
ulaştırılmıştır. Çalışmaya katılması ailelerince onaylanan 6 ila 12 yaş arası toplam 340 ilkokul öğrencisi, okullarında özel taraklarla 
taranarak BBE yönünden incelenmiştir. Cevaplanmış 951 ankete verilen cevaplar SPSS® 17.0 programı kullanılarak ki-kare testiyle 
değerlendirilmiş ve p<0,05 düzeyi farklar anlamlı kabul edilmiştir.
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INTRODUCTION
Pediculus humanus capitis (P. capitis) is an obligate human 
ectoparasite which causes persistent and easily communicable 
infestations, particularly in school-aged children between 5 years 
and 13 years. P. capitis is one of the oldest human parasites, and is 
a worldwide public health problem that affects mostly the school-
aged children. Lice infestation which dates back to 25 million years 
ago is still prevalent (1). The prevalence of head lice infestation 
(HLI) is associated with many factors such as the characteristics 
of the living conditions, socio-economic level, education level of 
the parents, and environmental conditions (2). This ectoparasite 
is most often transmitted between these hosts through direct 
“hair-to-hair” contact. P. capitis lives on the scalp surface, which 
supplies food, warmth, shelter and moisture  to the arthropode 
(3). Papular itchy lesions can be observed on the feeding site, and 
may end up with excoriations on the skin. Secondary bacterial 
infections due to Staphylococcus aureus and Streptococcus spp. may 
occur on the skin lesions, as well. Local enlargement of cervical 
lymph nodes has been observed in some patients. Severe and 
chronic infestation may lead to anemia and alopecia (4). HLI 
may also be associated with life-threatening conditions, rarely; 
recently, severe iron deficiency anemia resulting from a massive 
infestation of head lice was reported as a secondary cause of 
death, after cardiac arrest in a 12-year-old patient (5).
Prevalences of head lice among primary school children in the 
world have been reported. Many studies have been carried out in 
different cities to determine the prevalence of Pediculus humanus 

capitis in Türkiye. Previous studies indicated that it as a prevalent 
infection among school children in Türkiye, with infestation rates 
ranging between 0.3-34.1% (2).
P. capitis has long been described as an ectoparasite without any 
correlation with vectorship for infectious agents. However, many 
studies from different regions of the world were published in the 
last decade, indicating a firm association between the HLI and 
their vectorship of various bacteria, including Borrelia recurrentis, 
Bartonella quintana, Yersinia pestis and Acinetobacter spp. (6-10). 
These bacteria are associated with serious, life-threatening clinical 
cases; therefore prevention of individual cases and outbreaks, 
especially in primary schools, is essential against HLI (8).
Despite its potential threats to both individual and public health, 
HLI is unfortunately still not one of the leading concerns of the 
health authorities. In addition to its direct effects on the somatic 
health, HLI is associated with a serious social stigmatization 
and thus may cause psychological problems, especially in school 
children (11).
The number of studies on the diagnosis, prevention, transmission 
of head lice, compliance to treatment, related factors and 
difficulties should be increased and public health professionals 
should prioritize this issue. The aim of the present study is to 
investigate the prevalence of Pediculus humanus capitis infestation 
in two primary schools in İstanbul city centre (Figure 1) and 
assess parent’s attitudes and previous experiences on HLI using 
a questionnaire.

Özden et al. Prevalence of Head Lice Infestation

Bulgular: Çalışmaya katılan erkek çocuk sayısı kızlardan biraz daha yüksekti (176’ya 164). Özel taraklarla yapılan incelemede, 340 çocuğun 32’sinde 
(%9,4) BBE saptandı; bunların 7’sinde erişkin bitler, 25’inde ise sadece yumurtalar tespit edildi. Kızlardaki BBE oranı erkeklerden çok daha yüksek bulundu 
(%16,4’e karşılık %2,8). Velilerce doldurulup gönderilen toplam 951 anketin analizinde, BBE ile anlamlı fark sadece, ters yönlü olarak, haftalık banyo sayısı 
arasında saptandı (p<0,05). Anne veya babanın eğitimi, gelir durumu, çocuk sayısı, hayvanlarla temas etme ile saç biti enfestasyonu arasında anlamlı bir fark 
bulunmadı (p>0,05).
Sonuç: BBE, özellikle ilköğretim çağındaki kız çocuklarında halen sık görülen bir sağlık sorunudur. Aileler BBE’nin önlenmesinde hijyenin rolünün 
farkındalar, ancak düşük sosyo-ekonomik kaynaklar bu konuda önemli birer belirleyici durumundadır. İlköğretim okullarında, yöneticiler ve ailelerle iş 
birliği yapılarak düzenli aralıklarla gerçekleştirilecek BBE kontrolleri ve eğitim çalışmaları şüphesiz çocuklarda BBE insidansını düşürmekte yararlı olacaktır. 
Anahtar Kelimeler: Pediculus humanus capitis, enfestasyon, toplum sağlığı, ilkokul, anket

Figure 1. Kadıköy and Sancaktepe districts where HLI research was conducted in İstanbul

HLI: Head lice infestation
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METHODS
Initially, official permission to conduct a school-based study 
was received from the Ministry of Health’s İstanbul Asia Office, 
where the schools with high HLI were also chosen for the study. 
In addition, the study was reviewed and approved by the Ethics 
Board of Acıbadem University (2014-1/2) as well. Information 
booklet and informed consent forms were given to all parents 
of primary school children over the teachers. School directorate 
and students were initially informed about the study content and 
purpose, and school visits were then scheduled in coordination 
with the school director. Free anti-lice shampoo were given to 
parents of all P. capitis-positive children for treatment, through 
the teachers after the study.
This study was carried out in two primary school with lower socio-
economic status in Kadıköy and Sancaktepe districts (Figure 1). A 
total of 340 primary school children (164 girls and 176 boys) aged 
between 6-12 years in two different primary schools were given 
consent by their parents and enrolled in the study, and examined 
with specially-designed anti-lice combs for the nits, nymphs or 
adults of P. capitis. Combing was made in a standard fashion for all 
participants: Combing from the front head to neck three times. 
Girls were initially combed with regular combs to free their hair 
before combing with special combs. In addition, a questionnaire 
was developed for the present study, having questions on personal 
details of the children such as the age, gender, parents’ education 
level, income of the household, the number of the children in the 
family and staying in the same room, the number of having bath 
per week, contact with animals and any previous experience on 
HLI and questions with “true/false” answers that measure the 
parents’ knowledge and attitudes on HLI. This questionaire was 
delivered to all parents of primary school children, on the first 
visit to school, over the teachers. 

Statistical Analysis
The answers of the parents to the questions in the questionnaire 
were evaluated by SPSS® 17.0, using chi-square test with a 
significance cut-off value of 0.05. Frequency distributions and 
percentages were used as descriptive statistics in summarizing 
the results. 

RESULTS     
A total of 340 children with consents of their parents were enrolled 
in the study. HLI was detected in 32 (9.4%) of 340 children in the 
study, after the standard combing protocol. Among these, seven 
children had live adult lice on their hair while the remaninig 25 
had only the nits. Almost all girls had long hair, while all boys 
had short hair, and HLI rate was predominantly higher in girls, 
compared to boys (16.4% vs. 2.8%). 
A total of 951 completed questionaire forms were received from 
the parents. Evaluation of the answers revealed statistically non-
significant differences between HLI and the parameters below: 
Education levels of parents; monthly income of the family, 
number of siblings and contact with animals (Table 1). 
Analysis of the answers of the true/false questions in the 
questionaire revealed that more than 70% of parents considered 
HLI in close relationship with poor personel hygiene, and another 
70% approved washing the hair of their children with an anti-
lice shampoo once a week as an effective prevention against HLI, 

without considering the side effects of the shampoo. Indeed 
almost 9 of 100 parents reported burning oil/kerosene could be 
used in the treatment of HLI. 
The only statistically significant difference identified in the study 
was as a negative correlation between HLI and the number of 
baths in a week (p=0.013).

DISCUSSION
This study is one the biggest field studies on different aspects of 
HLI in İstanbul, which is one of the biggest cities of the world, 
with its 18 million population. It aimed to unveil not only the 
prevalence of HLI in two primary schools in neighborhoods with 
lower socio-economic status, but also the factors associated with 
HLI as well the parents’ knowledge and attitudes against HLI.
The control of HLI is still a difficult problem due to the 
uncontrolled modes of transmission of the lice and the relative 
deficiency of the available treatments to all people with different 
socio-economic levels (12).
In Türkiye, HLI has been a common public health problem, 
especially among primary school children. Several studies have 
been conducted on school children in Türkiye, and the prevalence 
of HLI has varied within 5.4% and 30.4% in different provinces 
(13-15). Since girls have long and boys have short hair mostly, it 
is common to identify HLI predominantly more common among 
girls; indeed Kaya et al. (15) have found a statistically significant 
correlation between HLI incidence and gender (p=0.000). This 
has been demonstrated in many other studies as well, where 
HLI in girls are within the range of 3.1 to 12.0% more common 
than boys, which is a significant difference (p<0.05) (2,16-18). 
Therefore, treatment of HLI is more difficult and sometimes 
longer among girls. We found a rate of 9.4% of HLI in the present 
study, which is concordant with similar studies. Indeed, HLI was 
found to be almost six times more common among girls in our 
cohort, as well.
It is well-known that lower hygiene is closely associated with 
higher HLI levels in people. In a study conducted with primary 
school students from low (n=88) and middle socio-economic 
status (n=126), HLI was found to be five times more common 
among students from the lower status (17). Our study cohort is 
comprised predominantly of children from lower socio-economic 
level families (95.3%), which is also concordant with the findings 
of similar studies (19,20).
As P. capitis is transmitted easily with close contact, family 
members are at risk, mostly after the child is positive for HLI. In a 
study from Kocaeli, 414 primary school students and 267 family 
members were examined, and similar levels of HLI (14.3% and 
13.0% for children and families, respectively) were identified. 
It was also reported that there was a statistically significant 
difference between HLI prevalence and the education level of the 
parents, family’s proximity to healthcare services, and gender 
(19).
Parents’ education level is a leading indicator that may affect the 
attitudes and knowledge of children for HLI. Knowing more about 
the risks of HLI will improve personal attitudes of children and 
parents, such as more cleaning of hands, hair and body of children; 
this will no doubt lower the infestation rates in classrooms and all 
neighborhood. In our study, a significant difference was identified 
between HLI and low body cleaning activities in children. To keep 



Özden et al. Prevalence of Head Lice Infestation Turkiye Parazitol Derg 2023;47(2):112-6 115

HLI under control and with lower infestation rates, providing 
more information to parents and children about more hygienic 
life style seems to be essential. 
In a study from Saudi Arabia, both the prevalence of P. capitis and 
daily hygenic practices of individuals were investigated on the 
demographic data of 750 participants. Women/girls constituted 
almost 95% of all participants, which was a remarkable data of 
the study. A lack of knowledge about HLI was noted especially 
among participants with no school graduations raised from their 
socio-economic levels (p-value =0.001). Lice infestation reached 
higher rates in children aged less than 20 years with itching of 
the hair scalp. According to the results of the study, every 6 of 
10 participants (59.3%) described improvement of personal 
hygiene and frequent bathing were the best methods to prevent 
HLI. On the other hand, only 14.3% of participants preferred 
anti-lice agents for treatment (p-value =0.020), which was an 
interesting finding (21). In our study, no parents of HLI-positive 

children rejected our free anti-lice shampoo; however, almost 9% 
of the participants reported burning oil/kerosene, which was a 
hazardous agent for human health, as a treatment choice against 
HLI.

CONCLUSION 
The results of the present study highlighted many aspects of 
the HLI problem among school children in İstanbul. Almost 
every one of 10 children was found to be positive for P. capitis, 
and girls were found to be more vulnerable to HLI, as expected, 
probably due to their longer hair than the boys. Effective control 
of HLI requires interdisciplinary approach to the current problem, 
involving the children, school directorates, teachers and parents, 
as well. Regular combing of the hair of primary school children 
with special combs and improvement of personal hygiene are the 
leading measures to lower HLI rates in public. 

Table 1. The results obtained from the answers of the parents to the questionnaire

Did your child experience HLI before?

Variable percentage Number of parents Yes Percentage p-value

Father’s education level

No graduate degree 10 1.1 3 30

Primary school 480 54.2 73 15.2

Secondary school 203 22.9 40 19.7

0.204

High school 162 18.2 21 13

University 30 3.4 7 23.3

Mother’s education level

No graduate degree 25 2.9 3 12

Primary school 557 63.5 87 15.6

Secondary school 157 17.9 25 15.9

0.270

High school 126 14.4 29 23

University 12 1.4 1 8.3

Monthly income*

0-1000 TL 524 60 93 17.7

1000-3000 TL 308 35.3 49 15.9

3000-5000 TL 31 3.6 2 6.5

0.358

5000+ TL 10 1.1 1 10

Any contact with animals (pets, farm animals, etc.)

Yes 105 12.4 19 18.1

0.371

No 739 87.6 109

14.7

* HLI: Head lice infestation, The monthly income can be read in today’s rates as follows:
0-4.250 TL
4.250-7.000 TL
7.000-10.000 TL
>10.000 TL 
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ABSTRACT

ÖZ

Amaç: Beyaz ve siyah çizgili bir Aedes türü olan Aedes cretinus, dünyadaki en önemli ve istilacı türler arasında yer alan Aedes 
albopictus ve Aedes aegypti ile morfolojik benzerlikler göstermektedir. Sınırlı yayılış alanı ve düşük popülasyon yoğunluğu nedeniyle 
türün biyolojisi ve ekolojisi ile ilgili bilgiler şimdiye kadar sınırlı kalmıştır. Bu çalışma, Ae. cretinus’un Türkiye’deki dağılımını 
belirlemeyi amaçlamıştır. 
Yöntemler: Türkiye’nin Akdeniz, Ege ve Marmara Bölgeleri’nde arazi çalışmaları yapılmıştır. Larva örnekleri larva kepçeleri ile 
toplanırken, ergin örnekleri toplamak için insan tuzakları ve CDC-ışık tuzakları kullanılmıştır. 
Bulgular: Türkiye’nin Akdeniz, Ege ve Marmara Bölgeleri’nde toplam 44 farklı Ae. cretinus popülasyonu tespit edilmiştir. 
Larvalar küçük kaplardan, lastiklerden, ağaç kovuklarından ve doğal küçük habitatlardan toplanmıştır. Çınar (Platanus orientalis), 
ceviz (Juglans regia), Türkiye meşesi (Quercus cerris), kestane (Castenea sativa) ve sedir (Cedrus libani) ağaç kovukları örneklerin 
toplandığı başlıca larva habitatlarıdır. Bazı lokalitelerde larvalar ağaç kovuklarında Anopheles plumbeus, Anopheles claviger ve Aedes 
geniculatus larvaları ile birlikte bulunmuştur. İnsan tuzağı yöntemiyle CDC-ışık tuzaklarından daha fazla sayıda dişi yakalanmıştır. 
Sonuç: Bu çalışma ile ilk kez Türkiye’deki Ae. cretinus popülasyonlarının dağılımı belirlenmiştir. Ae. cretinus’un coğrafi dağılımına 
ilişkin bilgiler etkili kontrol çalışmalarının gerçekleştirilmesi için çok önemlidir. Bu türün biyolojisini ve ekolojisini anlamak için 
daha fazla çalışmaya ihtiyaç vardır.
Anahtar Kelimeler: Aedes cretinus, dağılım, Akdeniz, Ege, Marmara

Objective: Aedes cretinus, a white and black stripped Aedes species, shares morphological similarities with Aedes albopictus and 
Aedes aegypti which are among the most important vectors and invasive species in the world. Due to its limited distribution 
and low population density, information on the biology and ecology of the species has been limited so far. This study aimed to 
determine distribution of Ae. cretinus in Türkiye. 
Methods: Field works have been carried out in the Mediterranean, Aegean and Marmara Regions of Türkiye. Larval samples were 
collected by larval dippers while adult mosquito catches were performed using the human landing catch method and CDC-light 
traps. 
Results: A total of 44 different Ae. cretinus populations were identified in the Mediterranean, Aegean and Marmara Regions 
of Türkiye. The larval specimen collected from small containers, tires, tree holes and natural small habitats. A plane (Platanus 
orientalis), walnut (Juglans regia), Türkiye oak (Quercus cerris), chestnut (Castenea sativa) and cedar (Cedrus libani) tree holes are 
the main larval habitats in which the specimen collected. In some localities, larvae were found together with Anopheles plumbeus, 
Anopheles claviger and Aedes geniculatus larvae in tree holes. Human landing catch method captured a greater number of females 
than CDC-light traps. 
Conclusion: This study determined the distribution of Ae. cretinus in Türkiye for the first time. Information on respective 
geographic distribution of Ae. cretinus is fundamental for effective control programmes. Further studies are needed to understand 
the biology and ecology of these species. 
Keywords: Aedes cretinus, distribution, Mediterranean, Aegean, Marmara
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INTRODUCTION
Mosquito-borne diseases are an increasing global health challenge, 
threatening over 40% of the world’s population (1). Approximately 
40% of the world’s population are at risk of dengue transmission, 
with an estimated 400 million infections per year resulting in 50-
100 million clinical cases and 3.6 million hospitalisations (2,3). 
The subgenus Stegomyia which is classified under the genus Aedes 
contains important human disease vector species such as Aedes 
(Stegomyia) aegypti (Linnaeus, 1762), Aedes (Stegomyia) albopictus 
(Skuse, 1895) and Aedes (Stegomyia) cretinus (Edwards 1921) (4). 
There are some microscobic differentiations related to scaling 
patterns of the scutum. The scutum is lyre-shaped marking of 
white scales and also clypeus are with scales in Ae. aegypti. Ae. 
cretinus has submedian narrow lines of pale scales extending 
from posterior of the scutal angle to the scutum with a lateral 
line of pale scales while Ae. albopictus has not got this lateral line. 
(5). The remarkable morphological features and bio-ecological 
resemblance of Ae. cretinus, Ae. aegypti and Ae. albopictus may 
sometimes cause confusions among public (Figure 1) (6).
Ae. cretinus is described as an anthropophilic and aggressive 
day time biter causing serious irritation to humans when it 
is around the people (7). The larvae may be found in natural 
habitats such as tree holes or even man-made containers such 
as used tyres (8,9). The distribution of Ae. cretinus is limited in 
the Mediterranean and has low population density (6). The first 
record of the Mediterranean representatives of “Ae. albopictus” in 
the words of Edwards (1921) was reported from Greece in 1921 
(6,10,11). In the following years, Ae. cretinus was reported from 
Cyprus (12), Türkiye (Antalya) (13,14), Crete, Macedonia and 
some parts of Attica (7,10,15), Lebanon (16), South Ukraine, 
Russia (8) and Georgia (12). As it is understood from its limited 
distribution and low population density of Ae. cretinus, little is 
known about the bio-ecological characteristics of the species 
and vectorial capacity of the species is even still unknown (17). 
However, in the regions where it spreads, its aggressive behaviour 
causes discomfort and concern among the people due to its close 
morphological similarity to Asian tiger mosquito Ae. albopictus. 
As a result, understanding the current distribution of Ae. cretinus 
populations in Türkiye could be of importance. Understanding 
the distribution of the species and conducting studies on its bio-
ecological characteristics have become especially important as the 
entry and rapid invasions of Ae. albopictus in to Türkiye continues 
in recent years. After the first detection of Ae. albopictus in Edirne 
in 2011, its distribution spread larger areas in the Marmara 
Region (18,19), Black Sea Region (20) and finally Aegean Region 
(21). However, studies on the distribution of Ae. cretinus have not 
been reported in Türkiye after it was reported in Antalya (13,14). 
In this study, we, for the first time, reported the distribution of Ae. 
cretinus populations in Türkiye. We believe that the information 
gathered by this study, is fundamental for the goal of reducing the 
impact of vector-borne diseases in Türkiye and managing vector 
control studies. 

METHODS 
Field works have been performed in the Mediterranean (Adana, 
Mersin, Antalya, Burdur, Isparta, Osmaniye, Kahramanmaraş, 
Hatay), Aegean (Aydın, İzmir, Manisa, Denizli, Uşak, Muğla) and 
Marmara (Balıkesir, Bursa, Birecik, Çanakkale) Regions of Türkiye 

between May-October in 2012-2021 (Figure 2). Every possible 
natural (tree holes, puddles) and artificial containers (human-
made plastic cups, ceramic pots, used tyres) water habitats have 
been checked for the presence of larval samples. Larval dippers 
have been used for the collection of larval samples and transferred 
to plastic bottles. Adult specimens were caught in outdoor and 
indoor areas (animal stables) with CDC light traps and Human 
Landing Catch Method (HLCM). Collected samples were brought 
to vector insects laboratory of Biology Department in Aydın 
Adnan Menderes University. Larval samples were reared to adults 
under standard conditions at 26-28 °C, 12:12 h photoperiod 
and 70-80% relative humidity in an insectarium. Morphological 
identifications have been performed under stereomicroscope 
using an identification key (11,22).

Statistical Analysis
Statistical analysis has not been performed for this study. 

RESULTS
As a result of long-term sampling studies in the Mediterranean, 
Aegean and Marmara Regions, Ae. cretinus larvae were obtained 
from a total of 43 localities and adult samples were collected from 
31 localities (Table 1). The larvae were sampled in four different 
breeding habitats: Small containers, tires, tree holes and natural 
small habitats (Figure 3). Results obtained from the larvae 
sampling do not show the habitat preference of the species since 
the research is based on the presence/absence detection of Ae. 
cretinus. However, it has been determined that small containers 
and tires in urban areas, tree holes and natural small habitats 
in rural areas are frequently used as breeding habitats. The tree 
hole larvae of Ae. cretinus were sampled from tree holes on plane 
(Platanus orientalis), walnut (Juglans regia), Türkiye oak (Quercus 
cerris), chestnut (Castenea sativa) and cedar (Cedrus libani) trees. Of 
the 22 tree holes sampled, 13 were detected in plane, 4 in walnut 
(Akçatekir, Ödemiş, Yiğitali, Ayvacık), 2 in cedar (Hisarçandır, 
Ovacık), 2 in Turkish oak (Honaz, Uzunyurt) and 1 in chestnut 
tree (Tire). While Ae. cretinus larvae were sampled alone in all of 
the small container and tire habitats, they were found together 
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Figure 1. Female scutum patterns (a: Aedes cretinus, b: Aedes 
aegypti, c: Aedes albopictus)
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with other mosquito larvae in some tree holes and small natural 
habitats. Ae. cretinus larvae were found together with Anopheles 
plumbeus larvae in tree holes in Gazipaşa, Darıpınarı, Ekincik 
(Plane) and Akçatekir (Walnut); It has been sampled together 
with Anopheles claviger larvae in small natural habitats in Kadriye, 
Pınarbaşı, Gözne and Darıpınarı and with Aedes geniculatus larvae 
in cedar tree hollows in Ovacık. 
Only female Ae. cretinus specimens were caught by outdoor and 
indoor CDC light traps and HLCM applied in different localities 
in the study area. A total of 127 females were caught with 
HLCM while 89 females were caught by CDC light traps. Totally 
69 females were caught by CDC light traps in outdoor while 20 
females were caught by the traps deployed indoor. It can be stated 
that the species exhibits exophilic and anthropophilic tendencies 
based on the results. Although Ae. cretinus female specimens 
were caught with HLCM in 28 localities in the study area, it was 
determined that the females caught in all localities did not show 
aggressive biting behaviour.

DISCUSSION
Information on respective geographic distribution of mosquito 
species is so precious for planning effective mosquito control 

strategies (23). This study determined the distribution of Ae. 
cretinus in the Mediterranean, Aegean and Marmara Regions of 
Türkiye. The first report of Ae. cretinus population in Türkiye 
was determined in Antalya by Şahin (13). In the following years, 
Alten et al. (14) also reported the distribution of the Ae. cretinus 
populations in the same area in Antalya in 2000. The incidence 
of Ae. cretinus was calculated as 9% of mosquito fauna of İstanbul 
between 2019-2020 (24). Since then, this study is the first report 
of distribution of Ae. cretinus populations in the Mediterranean, 
Aegean and Marmara Regions of Türkiye. Larval samples were 
collected from both tree holes, natural small habitats, small 
containers and tires in the study. Similarly, larvae were collected 
from tree holes in the South Ukraine and Russia (8) and Cyprus 
(12,25). Other possible breeding sites were reported as forests, 
open areas, potholes and small hollows in forests as well as tree 
holes (14) and containers such as tyres (9). In addition to tree holes 
and tyres in those studies, small containers were also containing 
Ae. cretinus larvae in this study. This result demonstrates that 
Ae. cretinus is not only well adapted to natural habitats but also 
spreads in domesticated environment. This situation refers to 
ability of Ae. cretinus to colonize habitats where it occurs (15). 
Interestingly, larvae were found in tree holes together with Ae. 
geniculatus in Ovacık; with An. plumbeus in Gazipaşa, Darıpınarı, 

Şimşek and Yavaşoğlu. Distribution of Aedes cretinus in Türkiye

Figure 2. Sampling localities (1. Kahramanmaraş-Türkoğlu, 2. Osmaniye- Düziçi, 3. Hatay- Sarıseki, 4. Hatay-Tatarlı, 5. Adana-Feke, 6. 
Adana-Ferhatlı, 7. Adana-Tuzla, 8. Mersin-Yenice, 9. Adana-Karaisalı, 10. Adana-Akçatekir, 11. Mersin-Darıpınarı, 12. Mersin-Gözne, 
13. Antalya-Gazipaşa, 14. Antalya-Kadriye, 15. Antalya-Pınarbaşı, 16. Antalya-Hisarçadır, 17. Antalya-Finike, 18. Muğla-Uzunyurt, 19. 
Muğla-Ekincik, 20. Burdur-Bölmepınar, 21. Burdur-Elsazı, 22. Isparta-Darıderesi, 23. Isparta-Yeşildağ, 24, Denizli-Bozdağ, 25. Denizli- 
Honaz, 26. Denizli-Karahayıt, 27. Uşak-Eşme, 28. Aydın-Karpuzlu, 29. Aydın-Güzelçamlı, 30. Aydın-Karaköy, 31. İzmir-Ödemiş, 32. 
İzmir-Tire, 33. Manisa- Ovacık, 34. Manisa-Ayvacık, 35.Manisa- Gördes, 36. Balıkesir-Ayvalık, 37. Çanakkale-Ayvacık, 38. Balıkesir-
Kızılkeçili, 39. Çanakkale-Eceabat, 40. Çanakkale-Güreci, 41. Bursa-Mudanya, 42. Bursa-Yiğitali, 43. Bilecik-Söğüt) (Map was created 
using Google maps)
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Ekincik and Akçatekir; with An. claviger in Kadriye, 
Pınarbaşı, Gözne and Darıpınarı. This is similar to the 
fact that Ae. cretinus larvae was found in tree holes with 
Ae. geniculatus. They were also found together with 
Anopheles plumbeus and Orthopodomyia pulcripalpis in 
the South of Ukraine and Russia (8). 
In the study, larvae were collected from the tree holes 
of plane (Platanus orientalis), walnut (Juglans regia), 
Türkiye oak (Quercus cerris), chestnut (Castenea sativa) 
and cedar (Cedrus libani) trees. Although, there have 
been no relationship between larval habitat preference 
and tree species in the literature, bamboo grove has 
been reported to be related with larval development 
by Gutsevich et al. (8). In addition to that, it was 
stated that the study area where Ae. cretinus was 
rediscovered after 66 years in Cyprus, was dominated 
by old and high plane trees (Platanus orientalis) (25). 
The HLCM and CDC-light traps were used to detect 
adult mosquitoes in this study. While few females 
obtained from light traps, a greater number of females 
were caught by HLCM. It was reported that CO2 
and New Jersey light traps were also useful to catch 
exophilic Ae. cretinus in Antalya (26). Standard New 
Jersey light trap, Heavy duty EVS, CO2 Mosquito traps 
caught adult Ae. cretinus specimen at very low density 
in outdoors and indoors and accounted for 0.07% of 
the catches in monitored houses in Lebanon (16). 
In this study specimen collection were carried out in 
a 10-year period including 2012-2021 and between 
May and September. Caglar et al. (26) reported that 
population growth was rapid during May and June 
but disappearance was rapid during July and Ae. 
cretinus were not found after July in Belek (Antalya). 
However, both larvae and adults were sampled from 
May to September in many localities in this study. For 
instance, the Sarıseki population were collected in the 
end of September in 2021. 
Today, Ae. albopictus pose a great risk because it 
threatens public health with mainly dengue and 
other viral factors that it carries and it is known to 
invade our country rapidly (21). Ae. cretinus and Ae. 
albopictus shares some morphological characters in 
their developmental stages (11). These characteristics 
might be distinguished by skilled and experienced 
taxonomists when the specimens are not damaged 
and collected properly. Another way to differentiate 
the species is molecular techniques using reliable 
molecular markers such as internal transcribed spacer 
2 of nuclear genome or mitochondrial cytochrome 
oxidase I fragments (4). The morphological 
resemblance between Ae. cretinus and Ae. albopictus 
might cause undue anxiety and concern among the 
public if the species distinction is not made properly 
based on either morphological characters or molecular 
techniques. Thus, this situation caused undue panic 
among Greek people (6). 
This study is the first to reveal the distribution of 
Ae. cretinus populations in Türkiye. The study both 
shows the populations of Ae. cretinus and serves as 
a warning not to cause unnecessary anxiety since it 
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can be confused with Ae. albopictus. Information on geographic 
distribution of mosquito species is an important component 
of controlling vector species. This study also highlights the 
importance of surveys and the need for mosquito identification. 
Further studies are needed to determine bio-ecological features 
of Ae. cretinus populations since detailed information are crucial 
in order to run a successful management mosquito control 
programmes. 

CONCLUSION
This study is a clear proof of that Ae. cretinus rapidly invades 
Türkiye. As it is known, intense human mobility, passenger 
transportation, airports, ships, port routes, trade ships are the 
primary factors in the transportation of mosquito species to areas 
where it has not been spread before. It is also very clear that once 
Ae. cretinus enters in a new area, it will facilitate the distribution 
of the species due to the very favorable climatic conditions in 
Türkiye as well as its adaptability to man-made containers as 
we determined some larvae from man-made containers. We also 
proved the existence of the species in Osmaniye, Kahramanmaraş, 
Adana, Hatay, Mersin, Antalya, Burdur, Isparta, Muğla, 
Denizli, Aydın, İzmir, Manisa, Uşak, Bilecik, Bursa, Balıkesir 
and Çanakkale. It is very important to carry out field studies 
at regular intervals in many risky regions in other regions of 
Türkiye to prevent the invasion of this species. In a conclusion, it 
should be clearly emphasized that it is of the utmost importance 
to continue Aedes surveillance for early detection of new Aedes-
borne disease outbreaks and prevent the invasion of the invasive 
species. Additionally, further studies on Aedes behaviour and 
possible role in the transmission of dengue and other Aedes-borne 
disease are needed. 
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Miyazis, Diptera sınıfı larvaların omurgalı doku ve vücut boşluklarını istila etmesi anlamına gelen bir terimdir. Nazal miyaz 
çoğunlukla Sarcophagidae ve Calliphoridae ailesi üyelerinin neden olduğu bir enfestasyondur. Bulaşında birçok predispozan 
faktörün rol aldığı hastalığın tedavisinde mekanik temizleme ile beraber antiseptiklerin kullanımı tavsiye edilmektedir. 
Bu olguda, 75 yaşında yoğun bakımda yatan bir hastada görülen nazofarengeal miyaz sunuldu. Hastanın burnunda dokuz adet 
larva tespit edilmiştir. Larvalar bölgeden uzaklaştırılarak üç gün boyunca bölge %5’lik iodin solüsyonuyla temizlendi. Makroskobik 
ve mikroskobik incelemeler sonunda etkenin Sarcophaga sp.’nin üçüncü evre larvaları olduğu belirlendi. Miyaz enfestasyonlarını 
engellemek için yoğun bakım ünitelerini gibi hastanın bilincinin kapalı olduğu yerlerde görev yapan personeller hastaların burun, 
ağız ve kulak boşluğu gibi vücut boşluklarını günlük olarak kontrol etmeli, bakım ve temizliğini en uygun şekilde yapmalıdır.
Anahtar Kelimeler: Miyazis, Sarcophaga sp., nazofarengeal miyaz, yoğun bakım

Myiasis is a parasitic infestation of tissues and body cavities of vertebrates by Diptera larvae. Nasal myiasis is mostly caused by the 
Sarcophagidae and Calliphoridae families. Many predisposing factors play a role in the appearance of nasal myiasis. In the treatment 
of the disease, the use of antiseptics together with mechanical cleaning is recommended.
In this report, a case of nasopharyngeal myiasis in a 75-year-old patient hospitalized in the intensive care unit is presented. Nine 
larvae were detected in the patient's nose. Larvae were removed from the area and were cleaned with iodine solution for three 
days. As a result of macroscopic and microscopic examination, the larvae were identified as the third stage of Sarcophaga sp. in 
order to prevent myiasis infestations, personnel working in places where the patient is unconscious, such as intensive care units, 
should daily check the patient's body cavities such as nose, mouth and ear cavities, and perform their care and cleaning.
Keywords: Myiasis, Sarcophaga sp., nasopharyngeal myiasis, intensive care
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GİRİŞ
Miyaz, Diptera sınıfı larvalarının omurgalı doku ve 
vücut boşluklarının istila etmesi anlamına gelen bir 
terimdir. Miyazise neden olan larvalar dünyanın 
her bölgesinde görülmekle beraber sıcak ve nemli 
ortamları tercih ettikleri için tropikal ve subtropikal 
bölgelerde daha sık görülür (1). Birkaç Diptera türü, 
hayvanlar ve insan gibi omurgalı konakçılarda 
zorunlu veya fakültatif miyazise neden olabilir. 

Miyazise neden olan en önemli insectalar Calliphora, 
Lucilia, Chrysomyia ve Cochliomyia cinslerini içeren 
Calliphoridae ailesine aittir (2). 
İnsan miyazisde tesadüfi konakçıdır ve insalarda 
miyazis görülmesi nadirdir. En yaygın istila yeri 
burun, gözler, kulaklar, anüs, vajina ve konakçının 
yaralanmış derisi gibi açıklıklardır (3). Nazal miyaz 
ise çoğunlukla Sarcophagidae ve Calliphoridae ailesi 
üyelerinin neden olduğu bir enfestasyondur (4). Nazal 
miyaz için predispozan faktörler lokal veya sistemik 
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olabilir; yerel faktörler arasında kötü hijyen, burun içi travma, 
atrofik rinit, burun içi granülomatöz lezyonlar ve burnu tutan 
malignite yer alır (5). Sistemik faktörler arasında ise, bilişsel 
güçlükler, demans, serebral palsi, diyabet, alkol tüketimi ve kötü 
beslenme gösterilebilir (6). 
Larvalar, burun boşluklarına ve paranazal sinüslere göç eder, 
burada gelişir, lezyonlardan gelen salgılarla beslenir, burun 
boşluklarını, kıkırdağı ve kemiği kaplayan mukoza zarını tahrip 
eder. İleri evrelerde, larvalar meninksleri ve kafatasını istila 
edebilir ve sonuçta ölüme yol açabilir (7).
Bu çalışmada da insan hayatını tehdit edebilecek riskler taşıyan 
bu konuya dikkat çekmek amacıyla yoğun bakım ünitesinde yatan 
bir hastada meydana gelen nazal miyaz olgusuna yer verilmiştir.

OLGU SUNUMU
Birçok Diptera türleri insanların değişik organlarında miyazis 
oluşturmaktadır. Bunlardan biri olan Sarcophaga cinsine ait 
sineklerin neden olduğu miyazis zaman zaman insanlarda olgu 
olarak rapor edilmektedir. Bu olguda, 75 yaşındaki bir kadında 
Sarcophaga sp.’nin sebep olduğu nazofarengeal miyazis sunuldu. 
Dicle Üniversitesi Tıp Fakültesi Araştırma Hastanesi’nin 
Genel Cerrahi Servisi’ne ileus ön tanısıyla yatırılan olguya; sağ 
hemikolektomi, ileokolik anastomoz operasyonları yapıldı. 
Yatıştan 10 gün sonra bilinç bulanıklığı gelişmesi üzerine yapılan 
tetkikleri sonrasında iskemik serebrovasküler inme tanısı 
konulan hasta nöroloji yoğun bakım ünitesine transfer edildi. Bu 
ünitedeki takibinin ikinci gününde burunda larvalar görülmesi 
üzerine enfeksiyon hastalıkları kliniğinden hasta konsülte edildi. 
Yapılan fizik muayenede hastanın burnunda beyaz-krem renkli 
hareketli çok sayıda larva görüldü. Hastanın burnundan 9 adet 
larva çıkarılarak serum fizyolojik içerisine bırakıldı. 
Parazitoloji laboratuvarına yapılan makroskobik incelemede, 
larva uzunluklarının 8-9 mm arasında olduğu belirlendi. 
Etkenin tür tayini stereo mikroskop ve ışık mikroskobu altında 
spirakül yapısı, segmentleri ve posterior dikenleri incelenerek 
yapıldı. Larvaların 12 segmentli olduğu ve ağız dorsalinde bir 
çift çengel taşıdığı gözlendi. Stigmalar ve cephalopharyngeal 
iskelet yapısında bulunan oral sklerit yapısı ışık mikroskopu 
altında incelendiğinde hastadan çıkarılan larvalarda peritremin 
kapandığı, düğme yapısının tamamen geliştiği ve slit yapısının da 
gelişimini tamamladığı görüldü (Resim 1).
Bu gözlemler sonucunda yapılan litaratür taramasında her iki 
örneğin de Diptera takımı, Sarcophagidae ailesinde yer alan 
Sarcophaga sp.’nin üçüncü evre larvaları olduğu belirlendi. 
Larvalar bölgeden uzaklaştırıldı, üç gün boyunca bölge %5’lik 
iodin solüsyonuyla temizlendi. Üçüncü günün sonunda yapılan 
fiziki muayenede larvaların tamamen kaybolduğu saptandı.

TARTIŞMA
Nazal miyazis, ev sineği de denilen Diptera türü sineklerin 
larvalarının burun boşluğunu istila etmesi sonucu oluşan bir 
hastalıktır. Nazal miyazis tropikal ve subtropikal bölgelerde 
özellikle sosyo-ekonomik durumu kötü olan ülkelerde daha sık 
görülmektedir (1). Hastalığın oluşmasında felç, bilinç bulanıklığı, 
burun boşluğunda travma ve nazal rinit gibi predispozan faktörler 
etkilir (6). Kurtçukların intrakraniyal alana penetre olması 
en tehlikeli ve ölümcül komplikasyondur. Larvalar buradan 

kafatasına ve meninkslere yayılabilir veya ikincil enfeksiyonlara 
bağlı olarak menenjite yol açabilir (8).
Bizim olgumuzda hasta, yoğun bakımda yatan bilinci kapalı bir 
hastadır. Hastalığa Sarcophaga sp. larvalarının neden olduğu 
belirlenmiştir. Literatürde Sarcophaga cinsine ait sinek larvalarına 
bağlı kutanöz, nazal, oral, aural, intestinal ve ürogenital miyazis 
olguları bildirilmiştir (9-13).
Ülkemizde yapılan çalışmalarda Sarcophaga sp. larvalarının miyaz 
enfestasyonlarına neden olduğu gösterilmiştir. Polat ve ark. (9) 
yaptıkları bir çalışmada kronik otitits media ve kulakta ağrı, 
kaşıntı ve akıntı şikayeti ile başvuran iki farklı hastada Sarcophaga 
spp. larvalarının neden olduğu orta kulak enfestasyonu tespit 
etmişlerdir. Demirel Kaya ve ark. (10) yaptıkları bir çalışmada 68 
yaşında diyabetik ayak tanısıyla incelenen bir hastada kutanöz 
miyazis tespit etmişlerdir. Türk ve ark.’larının (13) yapmış olduğu 
bir çalışmada ise 16 yaşında kafa travması nedeniyle reaminasyon 
bölümüne yatırılan bir hastada Sarcophaga sp. larvalarına bağlı 
nazal miyaz tespit edilmiştir.
Ülkemizde Sarcophaga sp.’ye bağlı nazal miyaz olguları nadiren 
saptanmış olup, daha sıklıkla Lucilia sericata türü dipteraların 
neden olduğu nazal miyaz enfestasyonları tespit edilmiştir. 
Karakuş ve ark. (4) 2015 yılında yapmış olduğu bir çalışmada, 
Ege Üniversitesi Anastezi Yoğun Bakım Servisi’nde yatan 69 
yaşındaki bir hastada Lucilia sericata larvalarına bağlı nazal miyaz 
olgusu saptanmıştır. Miman ve ark. (14) tarafından 2014 yılında 
yapılan bir çalışmada yoğun bakım servisinde yatan bilinci kapalı 
57 yaşındaki bir hastada Lucilia sericata larvalarına bağlı oro-nazal 
miyaz tespit edilmiştir. 

SONUÇ
Ülkemiz, özellikle Güney Doğu Anadolu Bölgesi, iklim koşulları 
ve hayvancılığın yaygın olması gibi sebeplerden ötürü miyazis 
açısından risk altındadır. Miyaz enfestasyonu hastanelerde 
yatan bilinci kapalı hastalarda çok daha sık görülmektedir. Bunu 
engellemek için yataklı tedavi kurumları kliniklerde sineklerle 
aktif şekilde mücadele etmelidir. Pencereler insectaların içeriye 
girmesini engelleyici sinekliklerle kapatılmalıdır. Bilincin kapalı 
olduğu yoğun bakım ünitelerinde görev olan personeller yatan 

Çiçek ve ark. Nazofarengeal Miyaz Olgusu

Resim 1. Sarcophaga sp.’nin üçüncü dönem posterior 
stigması
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hastalarda larvaların yerleşmesi açısından risk oluşturan burun, 
ağız ve kulak boşluğu gibi vücut boşluklarını günlük olarak 
kontrol etmeli, bakım ve temizliğini en uygun şekilde yapmalıdır.
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Dear Editor,
A 34 years-old woman was admitted to the 
hematology department with complaints of fatigue 
and pancytopenia. On physical examination, she 
was pale and there was sternal tenderness. There 
was no evidence of skin lesions. Her white blood 
cells count was 2100x10³/µL, hemoglobin level 
was 8.5 gr/dL platelet count was 54000x109/L. The 
differential counts revealed blasts 8%, promyelocytes 
42%, metamyelocytes 8%, bands 6%, neutrophils 
28%, and lymphocytes 8%. Coagulation parameters 
were normal. Leukemic promyelocytes rates were 
42% and blastic cells 46% in the bone marrow. The 
leukemic promyelocytes contained multiple Auer 
rods (Phaggot cells) (Figure 1, x100). Flow cytometer 
analysis marked myeloid leukemia. FISH analysis 
showed  t(15;17)(q22;q11-12) positivity. The patient 

was diagnosed with acute promyelocytic leukemia 
(APL). We started patient as induction treatment 
trans retinoic acid (ATRA) 45 mg/m2 until remission, 
cytosine arabinoside (Ara-C) 200 mg/m2 for 7 days, 
and daunorubicine 60 mg/m2 for 3 days (1). 
On the seventh day, prominent multiple cutaneous 
erythematous papules appeared on the thigh and 
periumbilical region with a diameter of 2-3 mm 
(Figure 1B). The lesions progressed on the body on 
day 9. Firstly, we thought of them as chemotherapy 
toxicity. Some papules had typical burrows suggesting 
scabies. The aspiration of dermal papules showed 
that live Sarcoptes Scabiei forms and egg in the 
evaluation under the microscope. Aspiration from 
dermal papules was made with standard syringe 25G. 
Diagnosis of disseminated scabies was confirmed by 
visualization of mites in aspiration material (Figure 
1C x10). Topical permethrin as scabicide is applied 

Figure 1. A: Superficial erythematous scabetic lesions of 0.2-0.4 mm in diameter on the skin of the tight. B: 
Faggot cells (black arrows) and blast cells (red arrows) at bone marrow aspiration (May-Grunwald and Giemsa), 
C: Alive sarcoptes scabiei with 0.3 mm length which oval, ventrally flattened, tortoise-like bodies and multiple 
cuticuler spines (blue arrow) and its egg in size 0.7 mm (green arrow) in aspiration fluide from dermal papules
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from the jawline down after bathing and is removed 12-16 hours 
later with soap (2). Treatment repeated after 1 week. The papules 
began do disappear after 5th day. The patient was discharged from 
our clinic after induction treatment with complete remission. 
Then she completed consolidation and maintenance treatment. 
Now, she has been living a normal life leukemia-free for 5 three 
years. 
The skin lesions can develop during the treatment of patients 
with leukemia and they can be evaluated for leukemia cutis 
and drug adverse effects (3,4). Cutaneous papules are not usual 
with intermediate-dose Ara-C treatment in leukemic patients. 
Leukemia cutis is a cutaneous infiltration with leukemic cells. It 
can appear as papules, nodules, plaques and bullae on the skin (5). 
The patient had no signs of scabies at the time of admission, and it 
was thought that the scabies was in the incubation period during 
this time. We believe that induction therapy with Ara-C and ATRA 
of APL accelerates the emergence of disseminated scabies.
Information about the coexistence of acute myeloid leukemia 
(AML) and scabies is very limited in the literature. The association 
of AML and scabies has been reported in only two cases so far. 
The first case was reported 52 years ago in a case with monocytic 
leukemia (4). The second case is the disseminated scabies case, 
which developed during antileukemic chemotherapy, similar to 
our patient (6). 
In conlusion, scabies should be remembered in the development 
of papular lesions during induction therapy in patients with AML.
Keywords: Leukemia, scabies, skin
Anahtar Kelimeler: Lösemi, skabies, deri

* Ethics

Peer-review: Internally peer-reviewed.

* Authorship Contributions

Design:  A.Z.B., İ.Y., Data Collection or Processing:  A.Z.B., İ.Y., 
A.H.E.K., Analysis or Interpretation:  A.Z.B., İ.Y., A.H.E.K., 
Literature Search: A.Z.B., İ.Y., A.H.E.K., Writing: A.Z.B., İ.Y.
Conflict of Interest: No conflict of interest was declared by the 
authors.
Financial Disclosure: The authors declared that this study 
received no financial support.

REFERENCES
1. Kelaidi C, Chevret S, De Botton S, Raffoux E, Guerci A, Thomas X, et 

al. Improved outcome of acute promyelocytic leukemia with high WBC 
counts over the last 15 years: the European APL Group experience. J Clin 
Oncol 2009; 27: 2668-76.

2. Gunning K, Pippitt K, Kiraly B, Sayler M. Pediculosis and scabies: 
treatment update. Am Fam Physician 2012; 86: 535-41.

3. Astudillo L, Loche F, Reynish W, Rigal-Huguet F, Lamant L, Pris J. Sweet's 
syndrome associated with retinoic acid syndrome in a patient with 
promyelocytic leukemia. Ann Hematol 2002; 81: 111-4.

4. Morio K, Mizuki M, Sozu T, Uejima E. Risk factors for cytarabine-
induced cutaneous toxicity in patients with haematological malignancies. 
Chemotherapy 2014; 60: 168-73.  

5. Haidari W, Strowd LC. Clinical characterization of leukemia cutis 
presentation. Cutis 2019; 104: 326-30.

6. Trendelenburg M, Büchner S, Passweg J, Rätz Bravo AR, Gratwohl 
A. Disseminated scabies evolving in a patient undergoing induction 
chemotherapy for acute myeloblastic leukaemia. Ann Hematol 2001; 80: 
116-8.  

Bolaman et al. Scabies During Chemotherapy of Acute Leukemia


